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Rok XXVI

Zagadnienie
równowagi budżetowej 

otwarte
Pomimo rozmaitych oszczędnościo­

wych zarządzeń, a przedewszystkiem 
znacznej i dotkliwej obnilżki płac urzęd­
niczych ,ogólna kompresja tegoroczne­
go budżetu przedstawia się nader 
skromnie. Za cztery miesiące, od kwiet­
nia do lipca, wydano okrągłe 900 miljo- 
nów, co w proporcji rocznej równa się 
2.700 miljonom. Dochody w tym sa­
mym czasie wyniosły 777 miljonów, co 
znowu w obliczeniu rocznem dJaje za­
ledwie 2.330 miljonów.' Obydwie te cy­
fry dalekie są od 2.450 miljonów, jako 
bej granicy., około której rząd obecny 
zobowiązał się zrównoważyć budiżet 
państwa.

Oczywiście obliczenia nasze mogą 
w dalszem wykonaniu budżetu ulec je­
szcze pewnym zmianom, których nie 
chcemy przesądzać. Narazie faktem jest, 
że każdy z pierwszych czterech miesię­
cy był deficytowy i że deficyt za 1/3 część 
roku wynosi 122 mil jony.

Bardzo interesujące jest porówna­
nie z rokiem ubiegłym. Jak wiadomo, 
za cały rok 1930/31 wydano 2.810 miljo- 
nów, gdy dochody przyniosły tylko 
2.748 miljonów. Rok ubiegły zatem 
zamknięty został deficytem w sumie 
62 miljonów.

Otóż w czterech miesiącach roku 
obecnego wydał rząd tylko o 22 miljo- 
ny mniej, niż w takim samym okresie 
roku zeszłego. A tymczasem dochody 
będą w roku bieżącym co najmniej o 
400 miljonów niższe.

Te 22 miljony stanowi' zaledwie 2,4 
proc, zeszłorocznych wydatków. Nie 
wszystkie jednak części budżetu wyka­
zują równomierny spadek. W większo­
ści resortów kompresje są znaczniejsze, 
ale pochłania je silny wzrost wydatków 
na długi, fundusz bezrobocia oraz renty 
inwalidzkie i pensje. Aby zdać sobie 
sprawę * dotychczasowego wykonania 
obecnego budżetu, przyjmijmy poszcze­
gólne cyfry wydatków roku 1930/31 za 
100. Wówczas otrzymamy dla roku 
obecnego obraz następujący:
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W zestawieniu pominęliśmy mini­

sterstwa: komunikacji oraz poczt i tele­
grafów które w budżecie netto figurują 
z drobnemA kwotami, przeznaczonemi 
na utrzymanie samych tylko biur mini­
sterialnych, a których, właściwe budże­
ty należą do grupy przedsiębiorstw.

Jak widzimy, najsilniejszym kom­
presjom uległy budżety: przem. i han­
dlu, rolnictwa, reform rolnych i robót 
publicznych, Trzeba jednak uwzględ-

Otwarcie 64-ej sesji
Ge n e w a, 1. 9. (Tel. wł.) Dzisiaj o 

godzinie 11-ej przed południem rozpo­
częła się 64 sesja Rady Ligi Narodów.

Stół obrad w sali posiedzeń ma, w 
porównaniu z ostatnią sesją, wygląd 
znacznie zmieniony. Przewodniczy 
Radzie hiszpański minister spraw za­
granicznych Lerroux, Anglję — miast 
Hendersona, zastępuje lord Robert Ce- 
cil, Francję, w nieobecności Brianda, 
dyrektor sekcji Ligi Narodów przy 
francuskiem ministerstwie spraw za­
granicznych p. Massigli.

Rady Ligi Narodów
Pomimo, że przed otwarciem obec­

nej sesji popyt na karty wstępu był 
dość znaczny, dzisiejsze pierwsze po­
siedzenie wykazało niebywale słabe 
zainteresowanie tak ze strony publicz­
ności jak i prasy międzynarodowej.

Posiedzenie nie trwało dłużej, jak 
pół godziny. Odczytano kilka spra­
wozdań z prac ostatniej sesji i po­
szczególnych komisyj.

Następne posiedzenie Rady odbędzie 
się jutro, w środę.

„Curtius prowokuje Ligę Narodów“
„Hamburger Echo“ o składzie delegacji niemieckiej 

do Genewy
Hamburg, 1. 9. (PAT). „Ham­

burger Echo“ w artykule p. t. „Cur­
tius prowokuje Ligę Narodów“ podda- 
je ostrej krytyce skład delegacji nie­
mieckiej na sesję Ligi Narodów. 
Dziennik zapytuje, co ma do czynienia 
w Genewie prof. Mendelssohn - Ber; 
tholdy, wchodzący w skład delegacji 
i czy osobą tą pragnie minister Cur­
tius prowokować Ligę Narodów, wska­
zując na artykuł w „Europaeische Ge- 
spraeche“ z grudnia 1930 r. W arty­

kule tym prof. Bertholdy, wykazując 
konieczność wystąpienia Niemiec z 
Ligi Narodów, kończył go słowami: 
„Musimy opuszczać Genewę“. Dzien­
nik kończy uwagą, że debet na koncie 
Curtiusa rośnie przez prowokacyjne 
odczyty Stahlhelmu, wystąpienia Tre- 
viranusa i nacjonalizmu niemieckie­
go przeciwko Polsce oraz współpracę 
w budowie pancernika. Obecnie w 
delegacji niemieckiej do Genewy bie- 
rze udział przeciwnik Ligi Narodów.

Międzyministerja>łne konferencje a obrady genercskie
Berlin, 1. 9. (PAT.) „Vossische 

Zeitung“ pisze w sprawie stanowiska 
delegacji niemieckiej w Genewie, iż 
minister spraw zagranicznych Cur­
tius bynajmniej nie sądzi, aby zna­
czenie nadchodzących rokowań ge­
newskich w czemkólwiek umniejszało 
odbyte ostatnio konferencje angiel­
skich, francuskich, włoskich i nie­

mieckich mężów stanu poza Genewą 
w sprawach bliżej ich obchodzących. 
Min. Curtius ma nawet skorzystać ze 
sposobności, aby dać wyraź na zgro­
madzeniu Ligi temu stanowisku rzą­
du niemieckiego i zapobiec nieporozu­
mieniom w kołach tych państw, które 
czują się konferencjami temi upośle­
dzone.

Przed spotkaniem Brianda i Curtiusa
Berlin, 1. 9. (PAT). W tutej- 

I szych kołach politycznych utrzymują, 
że w rozmowach, jakie mają się od­
być między ministrami Briandem i 
Curtiusem po rozpoczęciu Zgromadze­
nia Ligi Narodów, poruszona zostanie 
myśl stworzenia niemiecko - francu­
skiej komisji, która miałaby na celu 
rozpatrzenie całego kompleksu zagad­
nień, dotyczących zbliżenia gospodar­
czego i porozumienia celnego między 

Bata przyjazdu

Francją a Niemcami. Sprawa poru­
szona była już przez stronę francuską 
w czasie wizyty niemieckich mini­
strów w Paryżu. Obecne genewskie 
rozmowy mają przygotować dalsze 
rozważania nad tym planem podczas 
pobytu premjera Lavala i ministra 
Brianda w Berlinie. W skład tej ko­
misji wejść mają przedewszystkiem 
przedstawiciele francuskiego i nie­
mieckiego przemysłu ciężkiego.

E avala do Perlina

ta budowy dróg i mostów, należące do 
budżetu ministerstwa robót publicz­
nych. Pierwsze będą pokryte poza bud­
żetem z pożyczki zapałczanej, drugie 
przeniesiono do funduszu drogowego. 
Po dokonaniu tych poprawek dochodzi­
my do wniosku, że ofiarą kompresyj 
budżetowych padlo przedewszystkiem 
rolnictwo.

Z drugiej strony minimalne oszczęd­
ności wykazuje budżet ministerstwa 
spraw wojskowych. Gdy w roku 1930/1 
przez cztery miesiące wydano 246 mi­
ljonów, to obecnie ponad 242 miljony. 
Oszczędność wynosi niespełna 4 miljo­
ny, czyli niecałe 2 proc.

W innych częściach budżetu kom­
presje wynoszą przeciętnie około 15 pro­
cent. Nie wydaje nam się przytem moż- 
liwem, aby w ministerstwie spraw zar 
granicznych dał się utr-zymać obecny 
stosunek. Prawdopodobnie mamy tam 
do czynienia z ohwilowem wstrzyma­
niem wypłat, może w obrębie funduszu 
dyspozycyjnego i propagandowego.

Ogólnie zatem o wysiłkach rządu 
nad zmniejszeniem budżetu powiedzieć 
należy, że, co zaoszczędzono na pensjach 
urzędniczych, na rolnictwie, robotach 
publicznych i innych wydatkach, to 
pochłonęły długi i fundusz bezrobocia. 
Zapewne bez oszczędności i kompresyj 
sytuacja byłaby jeszcze gorsza. Jednak 
i z temi oszczędnościami — jak dotąd 
— równowaga budżetu nie została przy­
wrócona. A przecież bardzo prawdopo­
dobne jest, że dochody w dalszych mie­
siącach jeszcze się obniżą. Wprawdzie 
będą to miesiące większych płatności 
podatkowych, ale to niewiele pomoże 
wobec postępującego spadku dochodów 
z ceł i monopoli.

Zagadnienie równowagi budżetowej, 
tak lekkomyślnie zwichniętej przez nad­
mierną rozbudowę budżetu w poprzed­
nich latach, pozostaje nadal otwarte. 
Dotychczasowe wysiłki nie dały ko­
niecznego rezultatu. Łatwiej zepsuć, 
niż naprawić. M. K.

Berlin, 1. 9. (PAT). W tutej- T spraw zagranicznych Briand przybę- 
szych kołach politycznych utrzymują, ' dą do Berlina w dn. 26 września rb. 
że premjer francuski Laval i minister i

We Francji o zabójstwie posła Hołówki
Paryż, 1. 9. (PAT.) Omawiając 

zabójstwo posła śp. Tadeusza Hołówki, 
St. Brice pisze w „Le Journal“: Zabój­
stwo to jest więcej, niż zabójstwem po- 
litycznem. Jest potężną, tragiczną de­
monstracją rzeczywistości, ukrytej ze 
złudami pogod-.enia. Następnie St. 
Brice przypomina, iż jednem z naj­
ważniejszych zagadnień, jakie stoją 
przed Polską, jest asymilacja Rusi­
nów, których Małopolska zawiera 
znaczny procent, będących bratnim 
elementem mieszkańców Ukrainy, 
oraz że utworzenie państwa ukraiń­
skiego było jednym z projektów nie­
mieckich w czasie wojny. Od tego 
czasu Ukraina stała się jedną z repu­
blik sowieckich.

W ten sposób działalność rosyjska 
zgodna jest z inicjatywą niemiecką, 
zmierzającą do podniecenia nacjona­
lizmu rusińskiego i spowodowania w 
ten sposób rozbicia państwowości pol­
skiej.

Obie te akcje są faworyzowane

przez system mniejszościowy, niefor­
tunnie wprowadzony w organizację 
nowej Europy, (ako ferment ciągłej 
agitacji. Trzecim czynnikiem jest pro­
paganda angielskiej Partji Pracy, po­
suwająca się aż do posłania do Mało­
polski Wschodniej swych deputowa­
nych, popierających działania separa­
tystyczne. Po zastosowaniu polityki 
przymusu w stosunku do autorów za­
burzeń rząd polski wszedł na drogę 
koncyljacji, otwierając więzienia i 
prowadząc pertraktacje z przedstawi­
cielami umiarkowanego ruchu ukraiń­
skiego. Inicjatorem tej polityki był 
Hołówko, zamordowany przez terrory­
stów, w celu uniknięcia uspokojenia a 
otrzymujących zachętę i subsydja od 
Moskwy i Berlina. W końcu „Le Jour­
nal“ stwierdza, że fakt ton nadaje 
światło działaniom, związanym z pak­
tami o nieagresji, gdzie raz jeszcze 
przejawia się współpraca niemiecko- 
rosyjska.

nić, że z budżetu tegorocznego usunięte ; które dawniej były w budżecie mini-
zostaiy inwestycja portu gdyńskiego | sfcessiwa przemysłu ijhaodlu, oraz kosz-

Policyjna kontrola
Akcji Katolickiej

„Pielgrzym“, organ patriotycznego 
duchowieństwa pomorskiego, zamie­
szcza poniższą wiadomość:

„Policja państwowa na Pomorzu, do 
poszczególnych komend włącznie, otrzy­
mała rozporządzenie następującej tre­
ści:

„Na Pomorzu zawiązała się nowa orga­
nizacja: Akcja Katolicka. Na czele Akcji 
Katolickiej stoi wprawdzie J. E. X biskup 
dr. Okoniewski, ze względu jednak na to, 
że duchowieństwo na Pomorzu przeprowa­
dza organizację w poszczególnych para- 
fjach, z pewnością przyjąć można, że orga­
nizacja ta posłużyć ma jako przygotowanie 
endeckie do przyszłych wyborów. Należy 
stwierdzić i referować:

„1. Czy istnieje w danej miejscowości 
Akcja Katolicka?

„2. Kto jest założycielem Akcji Katolic­
kiej?

„3. Kto należy do zarządu Akcji Kato­
lickiej?

„4. Jak rozwija się organizacja Akcji 
Katolickiej i jaka jest jej działalność?“

Rozporządzenie to stoi niewątpliwie 
w związku z okólnikiem, rozesłanym w 
pierwszej połowie lata przez woje­
wódzkie wydziały bezpie­
czeństwa w sprawie Akcji Kato­
lickiej, do czggo powrócimy.
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Kosztowne pancerniki
Na co są pieniądze w Niemczech

W chwili, gdy Niemcy uginają się 
pod kłopotami gospodarczo-pieniężne- 
mi, a przedewszystkiem bardzo roz­
głośnie na nie narzekają, podają fran­
cuscy znawcy spraw morskich („Le 
Temps“ nr. 25 563) zajmujące zestawie­
nie porównawcze kosztu pancernika 
niemieckiego A, obecnie już noszącego 
miano „Deutschland“, oraz kosztów od-, 
powiednich okrętów francuskich.

Traktat wersalski ograniczył pojem­
ność krążowników pancernych, dozwo­
lonych Niemcom, do 10.000 tonn, wo­
bec czego wysiłek niemiecki poszedł w 
kierunku osiągnięcia w tych granicach 
nieprzewidzianej przez traktat potęgi, 
szybkości i promienia działania tych 
statków, co jednak stało się wcale nie- 
tylko w drodze pomysłowości technicz­
nej, ale także w drodze nieliczenia się 
z groszem.

Francuskie krążowniki pancerne 
„Suffren“ lub „Dupleix“ mają po 10.000 
t. pojemności, podobnie jak „Deutsch- 
land“ i jedyną ich przewagą nad mm 
jest szybkość, mianowicie 33 węzły na 
godzinę, gdy statkowi niemieckiemu 
przypisuje się 26 węzłów, ale zapewne 
będzie więcej.

Ciężar kadłuba pancernika „Deutsch­
land“ jest 3.700 tonn, a „Suffrena“ 4.800 
tonn, wskutek czego na osłonę może 
statek niemiecki przeznaczyć więcej, bo 
2.700 tonn wobec 800 statku francuskie­
go.

Na artylerję „Deutsćhlandu" prze­
znaczono 1.700 tonn, w których pomie­
ści się: 6 dział 280 mm., 8 dział 150 mm., 
4 działa 88 mm. Dla artylerji „Suffre­
na“ jest tylko 1.200 tonn, użytych na 8 
dział 203 nam. i 12 dział 100 mm. Pro­
mień działania „Deutschłandiu“ wyno­
si 12.000 m., a wedle niektórych wiado­
mości nawet 18.000 lub 20.000, a statku 
francuskiego nie przenosi 5.000 m.

Korzystne właściwości statku nie­
mieckiego osiągnięto przez zmniejsze­
nie ciężaru kadłuba dzięki użyciu szcze­
gólnych rodzajów stali, metali bardzo 
lekkich, aliażów magnezjum, spojeń 
elektrycznych, motorów Dieselowskich, 
bardzo silnych a lekkich i dopuszczają­
cych znaczne powiększenie promienia 
diziałania.

Ale wszystkie te ulepszenia są bar­
dzo kosztowne. W najnowszym krą-

Zagadka masowej ucieczki 
włościan pogranicznych do Sowietów

(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego“.)
Wilno, w sierpniu.

W ostatniej korespondencji z Wilna 
poruszyliśmy sprawę zagadkowego zja­
wiska na pograniczu, a mianowicie ma­
sowej ucieczki mieszkańców pogranicz­
nych wiosek, przeważnie młodzieży, do 
Rosji Sowieckiej. Postawiliśmy sobie 
dwa pytania:

1) Jakiem! pobudkami kierują się u- 
ciekinierzy?

2) Jaki cel przyświeca Sowietom w 
akcji werbowania ludności u nas, sko­
ro u nich samych bezrobocie da je się 
¡mocno we znaki?

Na pierwsze pytanie jużeśmy ponie­
kąd dali odpowiedź w poprzedniej ko­
respondencji.

Nie ulega wątpliwości, że główny 
czynnik, jaki) pobudza ludzi do porzu­
cenia stron rodzinnych, to jednak nę­
dza, brak zarobków i nieurodzaje, oraz 
uczucie niepewności, wywoływane 
przez agitację działaczy białoruskich, 
wspieranych niestety przez obóz „sana­
cyjny“- Trzeba stwierdzić, iż uciekinie­
rzy pochodzą z terenu najbiedniejszych 
i najciemniejszych zarazem powiatów 
— dziśnieńskiego i wilejskiego. Nado- 
miar złego powiaty te ucierpiały od po­
wtarzających się już w przeciągu 
trzech lat nieurodzajów, a w tym roku 
specjalnie zniszczone zostały przez po­
wódź i niebywałą klęskę gradobicia.

Wstrzymanie wszelkich robót drogo­
wych, a także budowy kolei Woropaje- 
wo—Druja, jeszcze bardziej pogłębiło 
przesilenie gospodarcze na wsi, gdyż 
wyschły ostatnie źródła zarobków. Nie 
dziw więc, że skoro akcja emisarjuszów 
sowieckich natrafiła na tak podatny 
grunt, werbunek wydał owoce niespo­
dziewanie obfite. Uciekło do Rosji 
znacznie więcej, niż się to na pierwszy 
rzut oka mogło wydawać i ruch ku gra­
nicy sowieckiej miał rzeczywiście przez 
pewien czas charakter masowy. Dziś to 
już się uspokoiło. Wyłapano trochę 
agentów Werbunkowych. a nawet iak- 
by się rozpoczął odwrót '.

żowniku pancernym francuskim o 10 
tys. tonn, „Algérie“, obliczono koszt bu­
dowy 1 tonny na 24 franki, a w pancer­
niku „Deutschland“ 1 tonna kosztuje 
51 franków, czyli przeszło dwa razy 
tyle.

Rachując w inny sposób, dojdzie się 
do tego samego wyniku. Mianowicie, 
jeżeli się obliczy zysk ciężaru kadłuba 
w okręcie niemieckim na 800 tonn, cię­
żaru artylerji, zmniejszonego wskutek 
użycia szczególnych rodzajów prochu o 
Wysokiem ciśnieniu, również na 800 
tonn, ciężaru siły popędowej na 500 t„ 
do czego dołącza się 900 tonn zyskanych 
przez szeroką interpretację traktatu 
wersalskiego, dochodzi się do 3.000 tonn, 
a ponieważ na te 3.000 tonn dodanych 
trzeba znowu dalszych 1.700 tonn ka­
dłuba i siły popędowej, razem wynosi 
to 4.700 tonn, o które trzebaby powięk­
szyć statek francuski 10.000-tonnowy, 
ahy uzyskać zalety statku niemieckiego. 
Ale nawet taki statek o 14.700 tonnach 
kosztowałby we Francji 370 miljonów 
franków, a koszt pancernika typu 
„Deutschland“ wynosi 450 do 510 milio­
nów franków conajmniej.

Zresztą inne także statki niemieckie 
są budowane kosztowniej, niż francu­
skie. O ile można wyliczyć na podsta­
wie badania budżetów marynarki nie­
mieckiej, w których bardzo trudno się 
rozeznać, co nie jest przypadkowe, lecz 
z rozmysłem niejasne, koszt lekkiego 
krążownika 6.000 tonnowego, jak „Leip­
zig“, wynosiłby 42 miljony marek, czyli 
252 miljony franków francuskich, a 
koszt torpedowca 800-tonnowego, jak 
„Iltis", 6 miljonów marek, czyli 36 mi- 
Ijonów franków. Jeśli) to się zestawi z 
odpowiedniemu statkami francuskiemi, 
jak np. idące obecnie na stocznię krą­
żowniki 7.500 tonnowe, okaże się, że 
jedna tonna statku francuskiego kosztu­
je 32 franki, a krążownika niemieckie­
go „Leipzig“ 42 franki, torpedowca 
francuskiego 38 franków, a niemiec­
kiego 45 franków.

Okazuje się zatem, że Niemcy nie 
liczą się z groszem, gdy wydają na zbro­
jenia, a potem zwracają się do zagra­
nicy, jako biedacy, o pomoc, aby móc 
tem swobodniej wydawać na cele woj­
ska i marynarki. St. St.

Tego „odwrotu“ jednakże nie należy 
traktować zbyt optymistycznie, powró­
ciło bowiem dotychczas tylko 9 zbiegów. 
W pewnych wypadkach zachodzi na­
wet przypuszczenie, że umożliwiono im 
powrót do Polski w celach, że się tak 
wyrazimy, „specjalnych“. W każdym 
razie na tle zeznań tych „reemigran­
tów“ oraz tego, co oświadczają areszto­
wani emisarjusze, można stawiać pew­
ne przypuszczenia, co do celu, jaki mia­
ły Sowiety, wszczynając całą tę akcję.

Otóż, przedewszystkiem trzeba wie­
dzieć, że na jesieni projektowaną jest w 
Rosji ostateczna likwidacja własności 
indywidualnej ziemi. Każdy taki etap 
kolektywizacji związany jest zarówno z 
ucieczką włościan pogranicznych do 
Polski, jak też wędrówką czysto we­
wnętrzną, połączoną z masowem ni­
szczeniem dobytku i inwentarza.

Temu chciano przedewszystkiem za­
pobiec i masowy napływ „emigrantów“ 
z Polski miał prawdopodobnie na celu 
z jednej strony zniechęcić ludność po­
graniczną do uciekania do Polski (bo w 
Polsce rzekomo tak źle, iż uciekają lu­
dzie do Rosji), a następnie wykazać 
opornym, że na ich miejsce przybędą do 
raju kolektywistycznego amatorzy z za­
chodu, którzy nietylko zajmą ich miej­
sce, ale ponadto umożliwią uruchomie­
nie gospodarstw kolektywistycznych 
tam, gdzie brakuje dzisiaj rąk robo­
czych, czy to z powodu ucieczki, czy to 
z ¡powodu biernego oporu włościan. W 
każdym razie stwierdzonem zostało, że, 
witani nader uroczyście na granicy 
przez sowieckich dygnitarzy, uciekinie­
rzy z Polski po odstawieniu w głąb te­
rytorium sowieckiego odrazu zostają 
skoszarowani i następnie używani do 
robót przymusowych w kolektywach.

Zbiegowie opowiadają, iż bardzo 
wielu z pośród tych, co opuścili Polskę, 
dziś tego żałuje i pragnie powrócić, ale 
ucieczka jest niezmiernie utrudniona, 
zaś bolszewicy ich straszą, że na wypa­
dek powrotu mają oni być przez wła­

dze polskie karani śmiercią. Niestety 
naiwność ciemnych włościan jest tak 
wielka, że pomimo jednego kłamstwa 
(o bajecznych zarobkach u bolszewi­
ków) wierzą święcie w drugie (t. j. ka­
rę śmierci).

W ten sposób zagadka akcji werbun­
kowej Sowietów wydaj© się rozwią­
zaną. Jednakże pamiętać jeszcze nale­
ży o innej stronie zagadnienia — dyplo­
matycznej.

Oto prasa sowiecka (moskiewskie 
„Inwiestija“) już robi alarm, że polska 
straż pograniczna w pościgu za ucieki­
nierami miała rzekomo przekroczyć 
granicę, a w każdym razie rzucała gra­

Wrzenie w Irlandji
Ekstremiści przeciw rządowi umiarkowanemu — Tajne ma­
gazyny broni i ćwiczenia rewolucjonistów — Bąka Moskwy

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Londyn, w sierpniu.

Wiadomości, jakie ćo dnia niemal 
nadchodzą z Irlandji, wywołują w 
Londynie żywy niepokój o losy młodej 
republiki. Na skutek kryzysu i wstrzy­
mania emigracji do Stanów Zjedno­
czonych A. P., bezrobocie wzrosło 
znacznie, a młodzi bezrobotni stano­
wią doskonały aaterjał dla wszelkie­
go rodzaju agitacji wywrotowej. Ak­
cja ta ma dwa źródła: jedno z nich 
tkwi w głównej kwaterze nieprzćjed- 
nanego radykalnego republikanina de 
Valery, żyjącego z umiarkowanym 
rządem irlandzkim na stałej stopie 
wojennej, drugiego źródła szukać na­
leży w Moskwie, która nasłała do Ir­
landji szereg agitatorów.

Obecne wrzenie w Irlandji śmiało 
nazwać można początkiem ruchu re­
wolucyjnego, wstrzymywanego zape­
wne jeszcze przez jego kierowników, 
ale wybuchającego spontanicznie w 
różnych stronach kraju przy różnych 
okazjach. Cały niemal kraj, to dziś 
jeden wielki obóz zwolenników de Va­
lery, zradykalizowanych jeszcze przez 
emisarjuszy sowieckich, którzy roz­
dmuchują panujące w masach nieza­
dowolenie.

Zaczęło się od tego, że dwaj stu­
denci, którzy przypadkowo natknęli 
się na obóz rewolucyjny, ledwo z nie­
go uszli z ranami. Na skutek ich wska­
zówek, policja odkryła w jednym z 
zamków zakonspirowany magazyn 
broni j amunicji, między innemi mi­
tral jeży i bomby. W kilka dni później 
w tej samej okolicy znaleziono jedne­
go z owych studentów z przestrzeloną 
czaszką. Odkryto również obozy ćwi­
czebne młodzieży rewolucyjnej. Te od­
krycia wyrobiły w rządzie przekona­
nie, że sytuacja niewiele różni się od 
tej, jaka panowała za najgorętszych 
walk sinnfeinistów.

Kilku rewolu ’onistów, schwyta­
nych na gorącym uczynku, stawiono 
przed sądem, trybunał jednak, otrzy­
mawszy listy z pogróżkami, uwolnił 
wszystkich. Bezpośrednio po procesie 
zabity został szef policji lokalnej oraz 
jeden ze świadków.

W Dublinie nic nie wskazuje na 
wrzenie wewnętrzne. Objawia się to do­
piero na prowincji, szczególnie na po­
łudniu Irlandji Ale wiele symptomów 
wskazuje na to, że ruch zbliża się już 
ku stolicy. Rząd zdaje sobie z tego do­
skonale sprawę i przygotowany jest na

„Strzelec na Ziemi Wlkp.“
W ostatnim „Junaku“, organie 

Woj. Komitetów Wydz. Fiz. i Przysp. 
Wojsk., czytamy, że od 1 września 
pismo to wydawane będzie p. t. „Strze­
lec na Ziemi Wielkopolskiej“. Jasno 
i wyraźnie tłumaczy redakcja, dla 
czego pismo to, które pierwotnie nosi­
ło nazwę „Żołnierz Wielkopolski“, 
następnie „Junak“, teraz po zrzuceniu 
maski staje się wyraźnym organem 
„Związku Strzeleckiego“. Pierwotną 
nazwę zarzucono „nie chcąc zaprowa­
dzać radykalnych zmian, dopiero po 
utrwaleniu się pisma i zyskaniu sobie 
popularności w terenie“ (? — red.). 
Teraz przystąpiono „do realizacji na­
stępnego z etapów“, t. j. do wyraźnego 
przyznania się do znanej „ideologji", 
którą zresztą już od dawna zamasko­
wany „Junak“ głosił aż nazbyt wy­
raźnie. „Hasła przez nas (pod maską 
„Junaka" — przyp. red.) podniesione, 
okazały się trafnemi i pokryły się cał­
kowicie z obecnie przeprowadzoną 
przez władze akcją ujednolicenia P. 
W.“ i — dodajmy — także W. F. 
Wszystko to ma być ^Strzelcem na 
Ziemi Wielkopolskiej“. Zćhy nie by­
ło pod tym względem żadhej wątpli­
wości podkreśla ostatni numer „.Ju­
naka“:

„Jesteśmy bowiem w chwili obec­
nej świadkami ¡gruntowuycb.d życio­

naty na terytorjum sowieckie. Ponadto 
nie omieszkają całej tej afery wykorzy­
stać agenci Kominternu, oświetlając 
stosownie do swych celów skutki ciem­
noty i naiwności ludzi, pragnących w 
gruncie rzeczy tylko uczciwego zarob­
ku, a nie szukających bynajmniej żad­
nych „ideałów komunistycznych“. War­
to też przy sposobności stwierdzić, iż co 
dó rożmiarów rućhu poda je prasa bol­
szewicka takie cyfry, jak przejście jed­
nego dnia partji, złożonej ze 147 osób. 
W przeciągu 10 dni miało uciec do Ro­
sji przeszło 150 ludzi.

P. Kownacki.

akty terroru. Każdy minister ma przy 
sobie specjalną gwardję przyboczną. 
Podobnież i niektóre pisma o ten­
dencji prorządowej, przyjęły na swój 
żołd wysłużonych połiciantów i żołnie­
rzy, gotowych w każdej chwili do 
obrony siedziby pisma. Sądy z zasady 
uwalniają rewolucjonistów z obawy 
przed zemstą.

Minister Sprawiedliwości, Fitzge- 
rald Kenney, zamierza wprowadzić 
nadzwyczajne zarządzenia. Ma być 
wprowadzona z powrotem kara śmier­
ci i sądy doraźne. Policja otrzyma sze­
rokie uprawnienia, zaś sądy zwykłe 
zostaną zwolnione od sądzenia cięż­
kich wykroczeń, aby nie narażać życia 
sędziów. Jurysdykcja w takich wy­
padkach przejdzie w ręce trybunałów 
wojskowych.

Ten stan wyjątkowy zbliżony bę­
dzie bardzo do stanu wojennego. Rząd 
nie ebee jednak brać odpowiedzialno­
ści za jego wprowadzenie i dlatego 
zamierza wnieść do parlamentu odpo­
wiedni projekt ustawy.

Zapowiedź ta stanowiła wyzwanie 
pod adresem rewolucjonistów. Orgar 
nizacja ich, znana pod nazwą Ira, od­
powiedziała natychmiast w swych pi­
smach, że w razie wprowadzenia w ży­
cie wyjątkowej ustawy, w całym kra­
ju wybuchnie rewolucja. Przyznać 
trzeba, że posługując się terrorem Ira 
dziś już dzierży W swych rękach wie­
lo okręgów.

Rząd może się oprzeć na armji i na 
gwardji cywilnej (policja), w których 
szeregach wprowadził mocną dyscy­
plinę. Minęły już czasy, gdy na półto­
ra tysiąca ludzi wypadało 32 genera­
łów, których żołnierze klepali fami­
liarnie po brzuchach. W ostatnich la­
tach kadry zostały gruntownie oczy­
szczone, a młodych oficerów wysłano 
do szkół wojskowych angielskich i 
amerykańskich. Ci po powrocie, wpro­
wadzili żelazny rygor. Na tej nielicz­
nej, lecz karnej armji rząd może się 
śmiało oprzeć. Czy jednak wystarczy 
tej armji na stłumienie ruchu, gdy 
wybuchnie on w całym kraju równo­
cześnie? Dziś już rewolucjoniści liczą 
kilka tysięcy dobrze wyszkolonych 
wojskowo militantów i posiadają 
wielkie zapasy broni i amunicji. Ostat­
nie wydarzenia nad granicą Ulsteru 
wskazują, że nie łatwo dadzą się oni

. pokonać. R. N.

wo już oddawna uzasadnionych prze­
mian organizacyjnych w ruchu P. W„ 
które znajdują swój wyraz w wy­
łącznej działalności Związ­
ku Strzeleckiego wśród 
przedpoborowych, a Stowarzy­
szenia Rezerwistów i b. Woj­
skowych wśród poboro­
wy c h".

„Kolejne etapy przemian struktu­
ralnych w ruchu P. W.“ — celowo nie 
wymienia się przy tem „W. F.“ (Wy­
chowania Fizycznego) — były tak wi­
doczne, że ukrycie ich było niemożli­
we. To też odsunęło się już od niego 
dawno wszystko, co nie chce służyć 
„sanacji“, której najlepszym wyra­
zem jest „Związek Strzelecki“. Od­
sunęło się, bez względu na „sub­
wencje“, udzielane jednostronnie 
dla wzmacniania „gwardji obozu ma­
jowego" pieniędzmi z podatków, pła­
conych przez cały naród i wyciąga­
nych od samorządów.

Redaktorem odpowiedzialnym pi­
sma strzeleckiego jest współpracow­
nik „Nowego Kurjera“.

Obniżenie stepy dyskontowej 
w Gdańska

Gdańsk, 1. 9 (Teł. wł.) Bank 
Gdański obniżył z dniem dzisiejszym 
sto<pę dyskontową z 7 na 6 procent i 
stopę lombardową z 8 na 7 procent.
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Teatry w stolicy
Opera nieodwołalnie mmknięła — Intdwik Solski — dzier­

żawcą teatrów miejskich w Warszawie 

ł
Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.) — 

Na posiedzeniu ponownem Magistratu 
m. Warszawy postanowiono ostatecz­
nie od 1 września zamknąć nieodwo­
łalnie Operę. Pozostałe trzy inne te­
atry: Narodowy, Nowy i Letni będą, od 
dzisiaj unieruchomione. Magistrat po­
stanowił wypuścić w dzierżawę Ludwi­
kowi Solskiemu teatry Narodowy i No­
wy. Z dniem dzisiejszym, t. j. 1 wrze­
śnia, Solski ma całkowicie wolną rękę 
w sprawach personalnych, ponieważ z 
dniem 1 września wygasły umowy 
wszystkich pracowników teatrów miej­
skich tak dalece, że p. Solski ma zu­
pełną swobodę działania. Stefan Krzy- 
woszewski 1 b. dyrektor Teatru Naro­
dowego i Letniego, Emil Chaberski,

wnieśli do miasta prośbę o wydzierża­
wienie im Teatru Letniego.

Członkowie ZASP‘u są dobrej my­
śli, ale już na tle organizowania wła­
snych przedsiębiorstw zespołowych do­
szło do nieporozumień o uzyskanie po­
szczególnych sal w mieście. I tak np. 
o najlepszą stosunkowo salę Kapitolu 
rywalizowali członkowie zespołów te­
atrów rewjowych z zespołem teatrów 
Szyfmanowskich. Ostatecznie wyższą 
cenę dali artyści rewjowi, którzy będą 
grali w tej sali.

W poniedziałek odbyła się konfe­
rencja pomiędzy pp. Śliwińskim i Szyf­
manem jako skutek wymiany listów

(pomiędzy p. Lorentowiczem a Śliwiń­
skim. Konferencja ta nie dała żadnych 
zgoła rezultatów. (w)

Prauidziuiem dobrodziejstwem
dla Gospodyni
w obecnych ciężkich 

czasach jest zniżka cen 
w sprzedaży detalicznej na

Pw 6201-62,280

RODZICE — POLACYI 
Front gospodarczy potrzebuje dziel­

nych bojowników.
Zgłaszajcie inteligentną młodzież do 

szkół zawodowych!

„Beznadziejne“ położenie
szkolnictwa niemieckiego

Genewa, 1. 9. (Tel. wł.) Nie­
mieckie mniejszości w Polsce nade­
słały do Ligi Narodów dwie petycje, 
w których przedstawiają „beznadziej­
ne“ położenie szkolnictwa niemieckie­
go w b. Kongresówce i b. prowincjach 
pruskich, należących obecnie do Pol­
ski. Szkolnictwo niemieckie, stwo­
rzone z wielkim trudem za czasów ro­
syjskich w b. Kongresówce, zostało o- 
becnie w Polsce prawie, że doszczęt­
nie zniszczone. Tam, gdzie swego

czasu istniało 560 szkół niem., istnie­
je dziś zaledwie ich dziesiąta część: 
Również w b. prowincjach pruskich 
(Poznańskie i Pomorze) nastąpił — 
według twięrdzeń petycyj — znaczny 
spadek liczby szkół niemieckich.

Od redakcji: Jeżeli jest w tem 
część prawdy, to jest ona normalnem, 
ewolucyjnem następstwem stosunków 
w kraju, a nie — jak się dzieje . ze 
szkolnictwem w Prusach — skutkiem 
gwałtów politycznych.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.9251 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.926 zł.

Kurs guld. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w 
dewizach 173.21 do 173.47 zł, gotówką 172.87 
złotych.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, dnia 1. 9. 1931. 

Spędzono: wołów 65, buhai 94, krów 311,
świń 1955, cieląt 428, owiec 186; razem 
3 039 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie

z kosztami handlowemi).

Sabotaż ukraiński
Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.) — 

Niezależnie od dokonanego w ponie­
działek zamachu koło Peczeniżyna, w 
którym, jak się okazało, brało udział 
około 6 bandytów, i prócz podcięcia 
drutów telefonicznych i obalenia 6 słu­
pów między Borysławiem a Drohoby­
czem, zanotowano nowy akt sabotażu 
koło Sapieżanki między Lwowem a 
Włodzimierzem Wołyńskim. Podłożo­
no tam na torze kolejowym kilka kłód, 
ale maszynista spostrzegł przeszkodę 
i pociąg zatrzymał. Bardzo charakte­
rystyczne informacje dochodzą z Ge­
newy, gdzie pewno czynniki chcą za­
bójstwo Hołówki przedstawić jako nie­
porozumienie polsko - rosyjskie. (w)

Deklaracja posła 
mniejszości rosyjskiej

na kongresie genewskim
Genewa, 1. 9. (PAT.) Dziś zakoń­

czył obrady doroczny kongres mniej­
szości. Na posiedzeniu dzisiejszem 
odczytano deklarację posła mniejszo­
ści rosyjskiej w Polsce Pimonowa, po­
tępiającą zamordowanie przez terro­
rystów polskiego posła ś. p. T. Hołów­
ki, oraz wyrażającą głębokie oburze­
nie przeciw tego rodzaju metodom 
walki.

Deklarac ję posła Pimonowa przyjęli 
zebrani oklaskami.

Genewa, 1. 9. (PAT.) Ag. Havasa 
donosi: Odbywający się tu kongres 
mniejszości zakończył swe obrady, u- 
chwalając rezolucję, dotyczącą ochro- ; 
ny mniejszości, zwracając równocze­
śnie uwagę Ligi Narodów na ten temat 
i wyrażając nadzieję, że na przyszłość 
petycje mniejszościowe będą szczegó­
łowo rozpatrywane przez Ligę Naro­
dów.

Rezolucja, dotycząca istniejącego 
raportu, wiąże kwestję rozbrojenia z 
rozwiązaniem zagadnienia mniejszo­
ściowego, bez czego pokój nie może 
być ugruntowany.

Rokowania 
rządu hiszpańskiego 

ze Stolicą Apostolską
Cittń delVaticano, 1. 9. (Tel. 

wł. K. A. P.) Rokowania dyplomatycz­
ne między Watykanem i rządem ma­
dryckim prowadzone są w dalszym 
ciągu, jednakże nie doszło jeszcze do 
jakiegoś ostatecznego porozumienia. 
Dnia 30 uh. m. rada ministrów zajmo­
wała się sprawami kościelnemi, przy- 
czem poszczególni ministrowie dali 
wyraz poglądowi, „że również i Stolica 
Apostolska musi poczynić jak naj­
większe wysiłki, by doprowadzić do 
zlikwidowania spora“# s

0 wybór przewodniczącego 
konferencji rozbrojeniowej

Paryż, 1. 9. (Tel. wł.) Korespon­
dent genewski „Petit Parisien“ donosi, 
że w Genewie obiega pogłoska, jakoby 
Rada Ligi Narodów nie miała zamia­
ru wybierać przewodniczącego konfe­
rencji rozbrojeniowej, na które to sta­
nowisko przewidziany był Henderson. 
Przypuszcza się, że przewodniczący 
konferencji wybrany zostanie przez de­
legatów poszczególnych państw po ze­
braniu się konferencji.

Zimowa podróż
„Daru Pomorza“

Gdynia, 1. 9. (Tel. wł.) Fregata 
szkolna polskiej marynarki handlo­
wej, „Dar Pomorza“, wyrusza w dniu 
1 października rb. we wspaniałą po­
dróż ćwiczebną do południowej i środ­
kowej Ameryki. Udział w podróży 
5% miesięcznej, powrót przewidziany 
na 15 marca roku przyszłego, weźmie 
85 uczni Szkoły Morskiej z czterech 
pierwszych kursów.

Z Gdyni „Dar Pomorza“ popłynie 
do Lizbony, skąd uda się do Santa 
Crutz na Wyspach Kanaryjskich. 
Stamtąd popłynie do Porto Grande na 
wyspie św. Wincentego, należącej do 
archipelagu portugalskich wysp Zielo­
nego Przylądka, poczem strefą passat- 
tów dotrze do Pernambuco w Brazylji. 
Stamtąd fregata polska uda się na An- 
tylle, gdzie spędzi sześć tygodni w 
Fort-de-France na Martynice i w Char­
lotte Amalie na wyspie St. Thomas, 
należącej do Stanów Zjednoczonych. 
Przez angielski port Plymouth „Dar 
Pomorza“ powróci do Polski.

Sezon nad morzem 
skończony

G d y n i a, 1. 9. (Tel. wł.) Z powodu 
deszczów i chłodów letnicy opuścili 
wybrzeże morskie prawie doszczętnie. 
W dniu wczorajszym wyjechali ostat­
ni, chociaż obecnie pogoda się ustaliła 
i znawcy przepowiadają bardzo pięk­
ny i ciepły WTzesień. Ze wszystkich 
kąpielisk wybrzeża dochodzą żałosne 
skargi właścicieli pensjonatów i re- 
stauracyj, którzy uskarżają się na 
straty poniesione z powodu niepogody. 
Ogólna frekwencja letników była do­
bra, lecz pobyt ich nad morzem, z po­
wodów finansowych i braku pogody, 
był bardzo krótki. Pozatem zaobser­
wowano wśród gości nadzwyczajną 
oszczędność.

Zupełnie katastrofalny był sezon w 
Sopocie, gdzie zawiedli Żydzi z Polski, 
częściowo przez „patrjotyzm“, częścio­
wo z braku pieniędzy. Szereg hoteli i 
restauraeyj w Sopocie zupełnie zban­
krutowała 3.

BYDŁO:
Buhaje:

Wytuczone pełnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone, dobrze odżywione 

starsze ...................................
Miernie odżywione . . . .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone, debrze odżywione 
Miernie odżywioD© . . # .

Młodzież:
Dobrze odżywione . « e * • 
Miernie odżywione . . . .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone .....................
Tuczone cielęta.................... .....
Dobrze odżywione . # » s » 
Miernie odżywione . . « «

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki........................................
ŚWINIE (TUCZNIKU 

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg
żywej wagi..............................

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg
żywej wagi..............................

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg
żywej wagi..............................

Mięsiste świnie ponad 80 kg 
żywej wagi..............................

Maciory i późne kastraty . 
Świnie bekonowe....................

Przebieg targu spokojny.

96—100 
80— 90

66— 76 
50— 60

104—116
90—ICO 
60— 68 
40— 50

104—112
88—100 
66— 76 
56— 64

120—124

94—110

l®0—158

140—148

128—136

116—126
136—146
120—126

Uwaga: świnie słoninowe -wagi ponad 
150 kg. kosztowały 160—170 zł 100 kg.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

Ogólne usposobienie słabsze.
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 645 tonn, pszenicy 285 tonn, jęczmie­
nia 45 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 1. 9. 1931. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten­
dencje utrzymaną. Zauważa się brak ma­
teriału zwłaszcza w papierach procento­
wych.

Z papierów państwowych poszukiwano 
5% pożyczkę konwersyjną po 43%/» przy 
słabej podaży, zaś oddawano 4% pożyczkę 
inwestycyjną po 86.—. Z papierów loka- 
cyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, dostały lek- 
ką zwyżkę, 8% listy dolarowe stare, które 
notowały 88%— 89% w płaceniu, 4% listy 
zastawne konwert. handlowano po 31. * 
poza tem poszukiwano 6% listy żytnie po 
15.— bez oddawców.

Z akcyj bankowych względnie przemy­
słowych poszukiwano Bank Polski po 
111.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjną 43%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

88%—89% P. „ m

4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.
31% +

(Kurs w złotych)
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 86.— O. 

Tendencja utrzymana.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Poznań, dnia 1. 9, 1931.

„Ceny transakcyjne 
Żyto nowe — zdrowe, suche 

45 tonn par. Poznań . , .
15 tonn par. Poznań . « # 
Usposobienie słabe.

Ceny orientacyjne 
parytet Poznań 

Żyto nowe, zdrowe, suche 
Usposobienie słabe.

Pszenica nowa zdrowa sucha 
Usposobienie słabsze. 

Jęczmień przemiałowy i , 
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . « « 
Usposobienie spokojne.

Owies................................... .
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie słabsze.

Otręby żytnie
Otręby pszenne . ; ,
Otręby pszenne (grube) » . 
Rzepak *.-@**&9 
Groch Victoria * » » _> *

21.25
20.90

20.50— 20.73

20.75— 21.75

17.75— 19.00

21.00— 23.00

16.50— 17.50

32.50— 33.50

33.25— 35.25

12.75— 13.50
12.50— 13.50
13.50— 14.50
26.50— 27.50
23.00— 26J)0

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 9. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr.: 8,92%; sp.: 8,94%; 
kup.: 8,90%.

Dewizy:

54— 60 
46— 50

116—124 
108—114 
96—106 
80— 90

trans. sprzed. kup.
Belgja 124.50 124.81 124.19
Holandia 360.00 360.90 359.10
Londyn 43.40 43.51 43.29
Nowy Jork

czeki 8.923 8.925 8.921
Nowy Jork

kabel 8.927 8.929 8.925
Paryż 35.01 35.10 34.92
Praga 26.431/2 26.50 26.37
Szwajcaria 173.83 174.26 173.40
Wiedeń 125.50 125.81 125.19
Włochy 46.71 46.83 46.59

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż. konw. . j, ; , 0.00— 44.50
6% poż. doi. . -, 69.00

10% poż. kol. ... i . i 107.00—106.50
Akcje w złotych:

Bank Polski......................... 00.00—112.00
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
przeważnie utrzymana. Dla listów za­
stawnych niejednolita, z akcyj jedynie 
Bank Polski utrzymany.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 1. 9. 1931.

Pszenica march, nowe zbiory 
Tendencja słabsza.

Żyto march, nowe zbiory . 
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . . . 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy i . . . , , ; 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna ......
Tendencja nieco słabsza.

Mąka żytnia.........................
Tendencja nieco słabsza.

Ospa pszenna 
Tendencja stała.

Ospa żytnia . . i # i ■ ■ 
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . « i i s 
Makuchy lniane . . •. . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Słoma żytnia pras. drut. . 
Słoma pszenna pras. drut. 
Słoma owsiana pras. drut. 
Słoma jęczmienna drut. . 
Słoma żytnia dł. wiąz. . » 
Słoma żytnia pras, sznur. . 
Słoma pszenna praa. sznur. 
Sieczka ... i ,

Tendencja ożywiona.
Siano zwykłe handlowe , , 
Siano dobre I pok. » > t 
Lucerna luźna . ; i ■ ( ; 
Tymoteusz luźny . > « ( t 
Siano koniczyn, luźne « $ 5

Tendencja stała.
Ogólna tendencja «łabata.

206.00—208.00

170.00—172.00

129.00—137.00

152.00—162.00

25.75— 32 75

23.75- 26.25

11.75—12.25

10.09-10.50

22.00—29.00 
13.70—13.90 
6.80— 6.90 
0.45— 0.65 
0.40— 0.55 
0.40— 0.55 
0.40— 0.50 
0.50— 0.70 
0.35— 0.55 
0.35— 0.45 
1.25— 1.35

1.25— 1.55 
1.70— 2.20 
2.20— 2.50 
2.30— 2.60 
2.15— 2.45
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Poufny memorjał samorządów
niemieckich prowincyj wschodnich

W r. u. zwrócili się starostowie 
krajowi sześciu wschodnich prowin­
cyj niemieckich: mianowicie Górnego 
i Dolnego Śląska, Brandenburgji, Po- 
meranji, Pogranicza (Grenzmark Po- 
sen-Westpreussen) i Prus Wschod­
nich, do prezydenta Rzeszy Hinden- 
burga, rządów: niemieckiego i pru­
skiego oraz do sejmu pruskiego i par­
lamentu niemieckiego z obszernym 
memorjałem, w którym w jak najczar­
niejszych barwach malują położenie 
gospodarcze tych prowincyj i proszą 
czynniki te o wydatniejszą nad niemi 
opiekę. Memorjał, drukowany jako 
rękopis w Królewcu i nieprzeznaczo- 
ny do sprzedaży w księgarniach, za­
sługuje na baczną uwagę, nietylko ja­
ko uzasadnienie wykonywanego obec­
nie programu pomocy dla wschodnich 
prowincyj pruskich, ale i ze względu 
na zawarte w nim ciekawe dane sta­
tystyczne, które częś-ciowo wprost 
przeczą założeniom memorjału.

Oczywiście autorzy lwią część wi­
ny za obecne trudne stosunki gospo­
darcze w prowincjach pogranicznych 
przypisują traktatowi wersalskiemu 
i genewskiemu. Zwracają więc uwa­
gę na przecięcie przez nowe granice 
licznych dróg komunikacyjnych (tak 
jakgdyby było możliwe pociągnąć ja­
kąkolwiek granicę bez przecięcia szos 
czy linij kolejowych!), na zmniejsze­
nie się przestrzeni ziemi uprawianej i 
produkcji inwentarza, na stratę dużej 
liczby kopalń i hut, utratę rynków 
zbytu i szereg innych zjawisk ujem­
nych, wynikających rzekomo z utraty 
zachodnich dzielnic polskich. Auto­
rzy wikłają się tu w sprzecznościach, 
bo z jednej strony ubolewają nad stra­
tą rolniczych prowincyj, które nazy­
wają śpiclilerzem zbożowym Niemiec, 
a z drugiej stwierdzają, że Wielkopol­
ska i Pomorze stanowiły rynek zbytu 
dla produkcji rolniczej wchodniej 
Pomeranji i Brandenburgji i ż© odcię­
cie tych dzielnic spowodowało znacz­
ne obniżenie się cen bydła i płodów 
rolnych w wspomnianych prowin­
cjach.

Szczególnie jaskrawą, ilustrację fa­
talnych skutków straty ziem polskich 
ma stanowić statystyka wywozu i 
przywozu towarów poprzez granicę 
polsko - niemiecką. Gdy naogół w 
Niemczech wywóz w latach 1924-1927 
przewyższał przywóz objętościowo o 25 
proc., to przez granicę polską wywozi­
ły Niemcy o 60 proc, mniej, niż wyno­
sił import z Polski, co memorjał tłu­
maczy wysokiemi polskiemi stawka­
mi celneml. Memorjał przemilcza 
fakt, że z Polski wywozi się do Nie­
miec przeważnie surowce, zajmujące 
dużo miejsca, Niemcy zaś eksportują 
do nas wysokowartościowe towary 
gotowe, co oczywiście przyczynia się 
do powstania obrazu, jaki daje cyto­
wane zestawienie obrotu, a dalej za­
pominają, że nie Polska, lecz Niemcy 
wywołały wojnę celną z Polską i że do 
dziś nie chcą one zatwierdzić traktatu 
handlowego z Polską.

Zgoła śmiesznie już wyglądają pre­
tensje do Polski o to, że odpowiednią 
polityką taryfową usiłuje przycią­
gnąć towary do portów w Gdyni i 
Gdańsku, na czem cierpią porty w 
Szczecinie i Królewcu. Przecież to 
nie wina Polski, że opłata kolejowa 
na węgiel i żelazo z polskiego Górne­
go Śląska do Gdyni była w r. 1930 
mniejwięcej dwukrotnie tańsza niż 
fracht z niemieckiego Górnego Śląska 
do portu w Szczecinie, bo Polska nie 
ma wpływu na kształtowanie się taryf 
kolejowych w Niemczech. Tak samo 
nie jest winą Polski, że Berlin, spro­
wadzający przed wojną prawie dwie 
trzecie swego zapotrzebowania węgla 
z Górnego Śląska, obecnie sprowadza 
stamtąd mniej niż połowę (w r. 1928 
45,5 proc.).

Wreszcie i katastrofalny stan rol­
nictwa wschodnio - niemieckiego, 
rosnące jego obdłużenie, zmniejszanie 
się produkcji itd. nie mogą absolutnie 
być uważane za skutek utraty Wiel­
kopolski i Pomorza przez Prusy, lecz 
są wynikiem nierentowności rolnic­
twa wogóle wskutek niskich cen pro­
duktów rolnych i dysproporcji między 
temi cenami, a cenami wyrobów prze­
mysłowych. To samo zjawisko obser­
wujemy przecież w Polsce i niemal 
na całym świeci©. A jednak autorzy 
memorjału zaliczają wszystkie te zja­
wiska do pośrednich szkód wywoła­
nych pociągnięciem nowej granicy 
(„mittelbare Grenzziehungsschaden“). 
Jest to oczywiście zbytnie uproszcze­
nie sobie zadania i tylko dziwić się 
należy, że tak nisko oceniają inteli­
gencję osób, dla których memorjął był 
przeznaczony, - --

W drugiej części memorjał przed­
stawia skutki przykrego położenia go­
spodarczego wschodnich prowincyj 
pruskich, mianowicie niższe niż w 
reszcie Rzeszy dochody, wolniejszy 
przyrost majątku, większy procent za­
ległych podatków, znaczniejszą ilość 
bezrobotnych i upadłości, większy od­
setek śmiertelności niemowląt i 
zwiększoną emigrację.

Jeżeli chodzi o dwa ostatnie zjawi­
ska, to zaznaczały się one także przed 
wojną i nie mają nic wspólnego z po­
wojenną zmianą granic. Zwiększona 
śmiertelność niemowląt tłumaczy się 
niższym naogół poziomem kultury 
przeważnie rolniczej ludności wschod­
nich prowincyj pruskich. Jest ona 
zresztą sowicie równoważona stosun­
kowo wysoką cyfrą urodzin, która w 
tych dzielnicach wahała się w r. 1918 
pomiędzy 19,9 a 26,5 na 1000, gdy w ca­
łych Prusiech wypadało zaledwie 18,6 
urodzeń na 1000 ludności. Tak samo 
emigracja z rolniczych prowincyj 
Prus istniała już przed wojną i była 
nawet znacznie większa niż obecnie. 
Prusy Wschodnie np. straciły drogą 
emigracji w dziesięcioleciu od 1900 do 
1910 razem 192.000 ludności, a przez 
24 lata od r. 1910—1925 niecałe 112.000 
ludzi. Jeżeli więc memorjał nazywa 
te zjawiska groźnemi dla przyszłości 
sprawy niemieckiej na wschodzie, to 
jest to podobna przesada, jaką stwier­
dziliśmy już wyżej.

Ostatnie rozdziały memorjału po­
święcone są smutnemu stanowi finan­
sów komunalnych oraz wartości pro­
wincyj wschodnich dla Rzeszy pod 
względem gospodarczym i jako rezer- 
woar ludzki, z którego państwo nie­
mieckie czerpie stale siły robocze.

Wkońcu przedstawione są najpil­
niejsze postulaty prowincyj wschod­
nich, ujęte w 14 punktów. Żąda się 
więc m. in. „udostępnienia wschodu“ 
przez tworzenie nowych dróg i linij 
kolejowych, rozbudowy istniejącej sie­
ci kanałów, odpowiedniej polityki ta­
ryfowej na kolejach, podniesienia 
rentowności rolnictwa, subwencyj na 
cele meljoracyjne, popierania koloni­
zacji chłopskiej i robotniczej, zwięk­
szonych zamówień rządowych w pro­
wincjach wschodnich, odpowiedniej 
polityki kulturalnej (Kulturpolitik), 
wydatniejszego subwencjonowania sa­
morządów prowincjonalnych dla wy­
równania poniesionych strat i podnie­
sienia ich niskiego poziomu kultural­
nego, gospodarczego i społecznego i 
szeregu dalszych ułatwień.

Cenne jest dla nas wyznanie, że 
wschodnie prowincje Prus są pod 
względem gospodarczym, kulturalnym 
i społecznym zacofane (rückständig) 
i szkoda tylko, że to wyznanie, tłuma-

isZi to as*
w Krakowie

zawiadamiają, że od dnia dzisiejszego do 1 października r. b.

zniżają ceny
obuwia dziecięcego i damskiego
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czące w dużej mierze obecne położe­
nie prowincyj wschodnio - niemiec­
kich, zostało tak dyskretnie ukryte. 
Przecież cztery z pośród owych sześciu 
prowincyj wschodnich posiadają uni­
wersytety, w jednej z nich znajduje 
się nawet stolica państwa: Berlin. Je­
żeli mimo to są one zacofane kultural­
nie i pod innemi względami, to już 
chyba nie Polskę o to winić należy, 
lecz dotychczasowych ich gospodarzy, 
którzy ponoszą odpowiedzialność za 
ten stan rzeczy.

Dla nas zaznajomienie się z oma­
wianym memorjałem, którego postu­
laty są obecnie skrzętnie realizowane, 
powinno posłużyć jako bodziec do 
zwiększenia troski o nasze ziemie za­
chodnie, które w znacznie większej 
mierze potrzebują pomocy władz, a 
niestety traktowane są stale po maco­
szemu, jakkolwiek odgrywają w orga­
nizmie gospodarczym Polski rolę bar­
dzo doniosłą, a obecnym kryzysem są 
szczególnie silnie dotknięte.

R a d z i m.

Centtalizacja związków polskich
we Francji

Krecia i otwarta walka przeciwko organizacjom katolickim 
i narodowym — Przeciwko „Sokołowi“ — Forsowanie i obfi­
te subwencjonowanie „Strzelca“ — Ustawiczne rozbijanie 

emigracji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

Paryż, w sierpniu.
Wśród emigrantów polskich we 

Francji istnieje bardzo wiele organiza- 
cyj o charakterze zawodowym, naro­
dowym i religijnym. Wobec tego rzu­
cono zdrową i słuszną myśl nawiąza­
nia porozumienia między niemi 
wszystkiemi. Inicjatorom chodziło o 
to, że w żyfciu emigracji są często 
chwile lub wydarzenia, wymagające 
wystąpienia całego ogółu czy to wo­
bec kraju, czy wobec gospodarzy. Dla 
nadania większego znaczenia takie­
mu wystąpieniu winno ono mieć za so­
bą wszystkie związki bez względu na 
zapatrywania i różnice programowe. 
Świadomość, że wszyscy są emigranta- 
mi-Polakami, miała przy jednym stole 
gromadzić przedstawicieli wszystkich 
organizacyj.

W r. 1924 powołano do życia t. zw. 
Naczelną Radę, w której wszystkie 
związki miały swojego przedstawicie­
la za wyjątkiem polskich sekcyj, któ­
rych nie uważano za zrzeszenia pol­
skie, jako podlegające francuskiemu 
syndykatowi.

Naczelna Rada współpracowała z 
władzami polskiemi. Tymczasowy jej 
regulamin w wielu punktach był jed­
nak bardzo wadliwy. Międjsy innemi 
uznawał np. „liberum veto“. Na mocy 
jednego sprzeciwu niweczyło ono 
wszystkie najlepsze wysiłki ogółu. I 
iftfe kiedy SE Si 1926 odbyło se Lem

zebranie N. R., mające uchwalić 
zmianę regulaminu, jeden sprzeciw 
reprezentanta Związku Nauczyciel­
skiego w osobie osławionego p. Wiąc- 
ka przyjętą przez ogół uchwałę obalił. 
Rozbiło się wówczas zebranie a '.nikła 
równocześnie Rada Naczelna.

W rok później (1927) po pewnem 
odprężeniu się sytuacji nawiązano na 
nowo porozumienie między związka­
mi. W miejsce Rady Naczelnej powo­
łano do życia „Centralny Komitet Po­
laków we Francji“. Korzystając z te­
go, że kolonje poszczególne wyłoniły 
reprezentacje towarzystw, jakie na te­
renie danej osady działały, chciano 
oprzeć całą pracę wśród wychodztwa 
na komitetach w porozumieniu f z 
współpracą wszystkich związków. Nie 
dysponując żadnemi funduszami, Cen­
tralny Komitet postanowił, że kolejno 
poszczególne związki wydelegują swe­
go sekretarza generalnego do prowa­
dzenia Biura Centralnego Komitetu 
Polaków. Jako pierwszego wydelego­
wano sekretarza gen. Związku Robot­
ników. Wszystko wydawano się być w 
porządku. Naznaczono następnie wal­
ne zebranie celem wyboru zarządu C. 
K. P. I tu zaszła rzecz nieoczekiwana. 
Związek, prowadzący prace przygoto­
wawcze, zgłasza swoje wystąpienie. Do 
niego przyłącza się Sokół, później czy­
ni to Związek Teatralny. Na zebraniu 
waln. prosesem Q K, P„ obiao*

sa Związku Pol. Tow. Kość. p. Szam- 
belańczyka. Z pewnością było to po­
wodem, że rozpoczęła się walka „ze 
strony przeciwników sprawy katolic­
kiej. i to otwarta walka stałych wro­
gów Kościoła. Nie było tajemnicą, że 
wrogami C. K. P. stały się organizacje, 
które w jakikolwiek sposób korzystały 
ze subwencyj władz polskich, a więc 
Związek Robotników Polsk., Sokół, 
Związek Kół Teatralnych i organi­
zacja, o której dotąd mowy nie było t. 
zw. „Pur“, czyli Polski Uniwersytet 
Robotniczy w Lille, cieszący się naj- 
większem poparciem polskiej placów­
ki w Lille. Odtąd zaczyna się przykry 
i smutny w dziejach emigracji okres 
walk i tarć między władzami polskie­
mi a organizacjami, skupiającemi 
prawdziwą emigrację. Konsulat chcąc 
stanowisko swoje wytłumaczyć, nie 
miał nic lepszego, jak przedstawić kie­
rowników C. K. P. jako wrogów pań­
stwa polskiego i jako ludzi, idących 
na pasku klerykałów i urzędników 
rzymskich. Kiedy ostatecznie musia­
no się pogodzić z faktem, że C. K. P. 
żyje, usiłowano ze strony władz po 
zmianie kierowników konsulatu, 
wmówić wszystkim, że to C. K. P. jest 
li tylko na płónocną nie. zaś na całą 
Francję. W międzyczasie placówki 
konsularne w myśl zasady „divide et 
impera“ potworzyły regjonałne związ­
ki, zdobywając ludzi sobie oddanych 
drogą obietnic i subwencyj.

Obecnie zmieniło się o tyle, że So­
kół przystąpił do C. K. P. ponosząc 
przytem ofiarę materjalną a i moralną 
także, gdyż odjęto subwencje na se- 
kretarjat a równocześnie rozbija się 
gniazda sokole przez zakładanie fi­
nansowanych przez fundusz państwo­
wy stowarzyszeń „Strzelca“. „Strze­
lec“ korzysta z bezpłatnych kursów, 
na które zjeżdżają co chwilę inni ma­
jorzy i pułkownicy, dostarcza się 
„Strzelcowi“ sprzętów i urządzeń, aby 
tylko ubić to, co stworzyła sobie emi­
gracja sama, ciężkim trudem i pracą.

F e b u s.

Katastrofa autobusu turystycznego
Paryż, 1. 9. (Teł. wł.) W pobliżu 

Lubo, w Hiszpan ji, autobus turystycz­
ny, w którym znajdowało się 50 osób, 
stoczył się z 15-metrowego nasypu. 
Siedem osób zostało na miejscu zabi­
tych, 4 zmarły w drodze do szpitala, 
4 dalsze zmarły w szpitalu. Trzydzie­
ści osób zostało ciężko rannych. Przy­
czyną groźnej katastrofy była zbyt 
ostra jazda szofera na wirażu.
Sensacyjne aresztowanie w Wiedniu

Wiedeń, 1. 9. (PAT.) Wczoraj zo­
stał tu aresztowany b. adwokat węgier­
ski Koloman Buday, który jak sam 
przyznał, zamierzał dokonać zamachu 
na delegację węgierską do Ligi Nar. 
Buday dokonał w r. 1928 zamachu re­
wolwerowego na referenta prasowego 
poselstwa węgierskiego we Wiedniu.
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Koniec absolutyzmu w Abisynji
Ostatnia monarchja ahsolutystycz- 

na przestała istnieć. Abisyńskj negus 
negesti, głośny ze swych modernistycz­
nych poglądów cesarz Ras Taiari w 
uroczystej formie nadał swemu naro­
dowi konstytucję, ustalając nowe za­
sady ustroju parlamentarnego. Wobec 
około sześćdziesięciu władców prowin­
cjonalnych („rasów“), dygnitarzy etjop- 
skich i korpusu dyplomatycznego od­
był się w Addis-Abebie uroczysty cere- 
monjał podpisania aktu konstytucyj­
nego.

Jest to bodaj że najkrótsza konsty­
tucja na kuli ziemskiej. W sześciu bo­
wiem artykułach ujmuje wszystkie 
zasady nowego ustroju Abisynji. Arty­
kuł pierwszy, wzorem wielu konstytu- 
cyj europejskich, stwierdza, że Etjopja 
pozostaje krajem jednolitym, niepo­
dzielnym, „jak członkowie jednej ro­
dziny“. Kraj rządzić się będzie konsty­
tucją, pod kierunkiem cesarza negusa 
negesti.

Drugi artykuł ustala zasadę supre­
macji prawa, które stasowane będzie 
względe mwszystkich bez różnicy oby­
wateli.

Artykuł trzeci wprowadza parla­
ment, składający się z dwóch izb. 
Członkowie parlamentu desygnowani 
będą przez poszczególne prowincje i 
zatwierdzani przez cesarza. Uchwały 
izb ustawodawczych, zapadłe większo­
ścią głosów, po uzyskaniu sankcji ce­
sarza, staję się prawem.

Lamenty pegaza z Teatru Wielkiego

Te wieczne targi o mnie skończą się tem, że mnie do Holandji sprzedadzą 
na kiełbasy.

Wpuścili Żydów
Związek Samoobrony Społecznej 

„Rozwój“ w Poznaniu prosi nas o 
podanie do wiadomości publicznej na­
zwisk osób, które się przyczyniły do za- 
żydzenia naszego miasta:

Krzewski Antoni, W. Garbary 
50, wydzierżawił Żydowi Grunbaumo- 
wi mieszkanie w kamienicy swej przy 
ul, Mostowej 30. Grunbaum sprowa­
dził się obecnie z trzeciego piętra na 
pierwsze do obszernych, balkonowych 
ubikacyj, gdzie jednocześnie urządził 
składnicę towarów.

Stankunowicz, właściciel ka­
mienicy przy ul. Żydowskiej 27 sprze­
dał realność tę Żydowi P. i Gh. Trza- 
skale. Swego czasu zwracał się Stan­
kunowicz do „Rozwoju1*, domagając się 
zmiany nazwy ulicy Żydowskiej, która 
wtenczas jakoby mu była wstrętną. A 
dzisiaj?

Mrugowski drogerzysta, właści­
ciel kamienicy przy św. Marcinie 62, 
wydzierżawił w domu tym lokal han­
dlowy Żydowi Urbachowi, który otwo­
rzył tam w tych dniach skład obuwia 
pod firmą „Korzyść11 — drugi już tego 
rodzaju w Poznaniu. Niektóre pisma 
polskie, wprowadzone w błąd, umieści­
ły wiadomość o otwarciu przedsiębior­
stwa z życzeniami „Szczęść Boże“! Na­
zwisko Urbach było zmienione na Ur­
ban.

Fórmański, właściciel kamieni­
cy przy ul. Wronieckiej 25 narożnik 
Kramarskiej, wydzierżawił Żydom dwa 
składy. Przy przebudowie tych ubika­
cyj byli zatrudnieni rzemieślnicy Ży­
dzi.

Loodtowa Helena, ul. Wielka 7, 
oddała znów Żydowi mieszkanie, zaj­
mowane przez p. Koczorowskiego.

Braunów a, żona p. Franciszka 
Brauna, podoficera zaw. w 1 jMł&u

! rodowego, wskazujący drogę do u- 
zdrowienia naszych stosunków i za­
pewniający Polsce stanowisko mocer- 
stwowe. Wywodów tych p. posła słu­
chali wszyscy z wielkiem zaintereso­
waniem, nie wyłączając garstki „sa- 
natorów1*, którzy przybyli na wiec. 
Dopiero pod koniec jakieś indywi­
duum usiłowało zakłócić spokój na 
sali, co mu się atoli całkiem nie udało. 
Z zajścia tego jednak zrobili użytek o- 
becni na sali przedstawicieli władzy i 
rozwiązali zebranie wbrew protestom 
posła dr. Wróbla, który zwracał uwa­
gę na bezprawne ich postępowanie. 
Wezwani przez p. posła do zachowa­
nia spokoju uczestnicy wieca po od­
śpiewaniu „Roty“ rozchodzili się, ży­
wo komentując fakt rozwiązania z tak 
błahego powodu wieca Stronnictwa 
Narodowego.

Jak młodzież „sanacyjna“ 
umoralnia kraj

„Gazeta Warszawska“ opisuje wypa­
dek, który się zdarzył we wsi Wiżajny 
(woj. biastockie). Na 16 sierpnia zapo­
wiedziała tam przyjazd „Legja Mocar­
stwowa“. Salę dał jej ks. proboszcz w 
domu parafjalnym, otrzymawszy od 
białostockiego zarządu „Legji“ reko­
mendację. Źle jednak na tem wy­
szedł, albowiem produkcja teatralna 
tej „sanacyjnej“ organizacji była nie 
do zniesienia. Oto co pisze „Gazeta 
Warszawska11.

„Młody „legjonista“ rozpoczął od ku­
pletu, opisującego scenę nocy poślub­
nej w tak drastycznej formie, że na- 
pewno przyzwoiciej śpiewano w drugo­
rzędnych rosyjskich kabaretach przed 
wojną. Po kilku zwrotkach podobnie 
„mocarstwowego“ utworu — najstarszy 
szarżą wojskowy opuścił salę wraz z 
żoną; w ślad za nim poczęli wychodzić 
i inni. Lecz gdy następny wierszyk 
przyniósł jeszcze bardziej pornograficz­
ną orację, reszta „urzędowej11 publicz­
ności przemogła „prawomyślnościową“ 
pokorę i wybuchnęła oburzeniem i po­
częła gremjainie opuszczać salę. Po­
wstało zamieszanie, rozległy się głosy, 
żądające zwrotu opłat za bilety — i 
gdyby nie interwencja policji — „mo­
carstwowy11 zespół otrzymałby zasłu­
żoną nauczkę za popełnione bezeceń­
stwa, to też, tejże nocy znikł on co prę­
dzej, opuszczając Wiżajny pod eskortą 
władz bezpieczeństwa“.

Artykuł czwarty nakłada na cesar­
skich ministrów obowiązek przestrze­
gania zasad konstytucji i praw, uchwa­
lanych przez parlament.

Artykuł piąty zapewnia tron abi- 
syński obecnie rządzącej dynastji 
(przepis ten jest o tyle ważny, że sam 
Ras Tafari dość krętemi ścieżkami 
kroczył, zanim zdobył koronę królo­
wej Saby).

Wreszcie artykuł szósty i ostatni, 
podkreślając, że konstytucja ma na 
celu przyspieszenie rozwoju i moder­
nizację kroju, zaznacza, iż postęp nie 
powinien naruszać starodawnych zwy­
czajów.

W tym właśnie ostatnim przepisie 
tkwi największa bolączka Abisynji. 
Jak wiadomo, kraj negusa negesti jest 
jedynym, w którym dotąd kwitnie 
handel niewolnikami. Na żądanie Ligi 
Narodów, która od tego uwanrunko- 
wała przyjęcie Abisynji w skład swych 
członków, Ras Tafari wydał dekret, 
znoszący niewolnictwo i zakazujący 
handlu niewolnikami.

Wszystko ograniczyło się jednak 
tylko do strony formalnej. Liga Naro­
dów uważa sprawę za załatwioną. Nie­
wolnictwo w Abisynji istnieje jednak 
nadal, a konstytucja nie zawiera za­
sadniczego przepisu o jego zniesieniu. 
Przeciwnie, hołd dla starych obycza­
jów niedwuznacznie daje do zrozumie­
nia, że barbarzyński system niewol­
nictwa zostanie utrzymany. H.

Towarzysze współpracy...
Zarząd Związku Straży Pożarnych 

województwa krakowskiego rozesłał do 
swych oddziałów okólnik, w którym 
poleca:

„i) zorganizować kadry okręgowych 
i oddziałowych referentów wychowania 
obywatelskiego do pełnienia funkcji w 
N. O. Związku przez nawiązanie kon­
taktu z zarządami i komendantami od­
działów Związku Strzeleckiego;

„2) zaopatrzenie wszystkich oddzia­
łów w świetlice, bądź współkorzystanie 
ze świetlic oddziałów Związku Strzelec­
kiego w myśl okólnika nr. 80;

,3) ścisłą współpracę, zakreśloną in­
strukcjami z powiatowemi zarządami 
Związku Strzeleckiego.

Czołem!
Dr. Piotr Wielgus, prezes zarządu 

Związku
Adam Kalinowski, inspektor Pożar.“

Jednem słowem widzimy: w Krako­
wie idzie wszystko, jak po maśle....

Cenne odkrycia
w Bazylice gnieźnieńskiej

Jak nam donoszą, w ostatnich ty­
godniach dokonano w Bazylice gnieź­
nieńskiej bardzo ciekawych odkryć. 
Po zdjęciu posadzki w południowej 
nawie i uprzątnięciu grubej warstwy 
gruzu natrafiono na szczątki dwu, 
zdaje się odrębnych budowli romań­
skich, z których jedna wykazuje na­
wet ślady polichromji. Może najbliż­
sza przyszłość zdejmie zasłonę z ta­
jemnic kryjących się jeszcze w pod­
ziemiach Bazyliki gnieźnieńskiej. Spo­
dziewać się należy, że nasi archeolo­
gowie tem niepowszedniem odkry­
ciem niebawem się zainteresują.

cernym, zam. przy ul. Kramarskiej 24, 
sprzedała Żydowi sklep kolonjalny przy 
ul. Żydowskiej 3.

Właściciel kamienicy przy W. Gar- 
barach 2, żarn, w Łodzi, wydzierżawił 
mieszkanie Żydowi Wagowskiemu. — 
Stało się to na skutek mylnych infor- 
macyj co do osoby Żyda Wagowskiego, 
udzielonych właścicielowi kamienicy 
przez b. lokatora p. Strykowskiego. Ad­
ministrator domu w Poznaniu, p. Je­
żowski, odebrał od właściciela polece­
nie, aby Żyda usunął z domu.

Na liczne zapytania odpowiadamy, 
że składl obuwia pod firmą „Adam“ 
przy ul. Półwiejskiej jest przedsiębior­
stwem żydowskiem. Właścicielami są 
Margolin i Abraham Borensztajn.

Zwolenników naszych prosimy o in­
formacje, kto oddaje Żydom lokale han­
dlowe, mieszkania ii pokoje, oraz kto od 
nich kupuje, abyśmy nazwiska tych o- 
sób podać mogli do wiadomości publicz­
nej.
Związek Samoobrony Spoi. „Rozwój“

Al. Marcinkowskiego 27. Tel. 38-67.

Wiec Stron. Narodowego 
w Grodzisku Wlkp.

W dniu 23 z. m. odbył się na sali 
„Hungarii“ w Grodzisku Wlkp. wiec 
Stronnictwa Narodowego z udziałem 
przeszło 300 osób. Po zagajeniu wie- 
ca przez prezesa miejscowego koła 
Stronnictwa Narodowego p. dr. Miko­
łajczaka i powołaniu do pióra p. Wa­
wrzyniaka, oraz na ławników pp. 
Frankowskiego i Kołodziejczaka, głos 
zabrał p. poseł dr. Wróbel z Wolszty­
na. W treściwem przemówieniu przed­
stawił p. poseł obecne położenie kraju 
i przyczyny, jakie się na to złożyły. 
Następnie wyłuszczył program poli- 
tycfsny i gpftfcodarczy SUonnicfesr* Na- '

SPORT
Lekka atletyka

JJyskobolJa“ Grodzisk — „Sokół“ L®» 
szno. W ubiegłą niedzielę odbyły się w Le­
sznie zawody które przyniosły następujące 
wyniki: 100 m: 1. Szymański (S) 11.8, 
Wargoś (S) 12, 3. Jezierski (D); skok w 
wyż: 1. Ratajczak St (S) 1.55, 2. Borowczyk 
(D), 3. Hałas (S); kula: 1. Ratajczak (S) 
10.75, 2. Turkowski (D) 10.06, 3. Jezierski 
(D); 4X100 m: 1. Sokół w składzie: Puja- 
nek, Wargoś Hałas, Szymański 45.9, (nowy 
rek. dzieln.) 2. Dyskobolja o 20 m.; dysk: L 
Turkowski (D) 33.78, 2. Ratajczak St„ 3. 
Piastowicz (S); skok w dal: 1. Pujanek (Si 
5.85, 2. Szymański (S), 3. Milczyński (D); 
oszczep: 1. Jezierski (D) 37.30, 2. Szynkarek 
(S), 3. Ratajczak (S); 200 m: 1. Hałas W. (S) 
24.3 sek., 2. Pujanek o pierś, 3. Jezierski 
(D); skok o tyczce: 1. Gronostaj (D) 3.05, 2< 
Ratajczak St. (S) 2.95 (nowy rek. okręg.),
3. Bańkowiak (S). Sztaf. olimp.: 1. Sokół w 
składzie: Pujanek, Wargoś, Hałas, Szymań­
ski 3:45 (nowy rek. okręg.), 2. Dyskobolja.

Finlandja — Szwecja 104:78 p. Wyniki 
techniczne są następujące: 110 m pł. 1. 
Pettersson (S) 14.9, 2. Wennstroem (S); 
skok o tyczce: 1. Lindblad (S) 4.13 m (re­
kord), 2. Anderssen (S) 4 m, 3. Lindroth (F)
3 90; kula: 1. Jaervinen (F) 15.40, 2. Wahl- 
sted (F) 14.76; 200 m: 1. Jaervinen (F) 22.2,
2. Strandvell (F) 22.3; trójskok: 1. Svensson 
(S) 15.13 (rekord), 2. Jaervinen (F) 14.49; 
młot: 1. Poerholae (F) 53.62, 2. Skoeld (S) 
52.25; 5000 m: 1. Lehtinen (F) 14:59.6, 2. Vir- 
tanen (F) 15:02, 3. Lindgren 15:08; 100 m:
1 Sjoestedt (F) 11 sek, 2. Areskoug 11.1; 
skok w wyż: 1. Gate (S) 1.91, 2. Dablman 
(F) 1.88; dysk: 1. Kivi (F) 46.68, 2. Vaalamo 
(F) 44.79, 3. Andersson (S) 44.61; 1500 m: 1. 
Purje (F) 3:53.6, 2. Ry (S) 3:55.8, 3. Pohjola 
(F) 3:57.6; skok w dal: 1. Soerensson (S) 
7.16, 2. Tolano (F) 7.10, 3. Svensson (S) 7.09; 
400 m: 1. Strandvall (F) 49 sek., 2. A. Jaer­
vinen (F) 49.2, 3. Wachenfeld (S) 49.4; 
oszczep: 1. Penttilae (F) 68.30, 2. M. Jaervi­
nen (F) 66.16, 3. Forsman (S) 61.88; 10.000 
m: 1. Nurmi (F) 30:50.6, 2. Iso-Hollo (F) 
30:51.4, 3. Magnusson (S) 31:38; sztafeta 
szwedzka: 1. Finlandja 1:56.4, 2. Szwecja 
1:56.6.

Polska — Włochy. Wobec znacznego za­
interesowania się zawodami Włochy — Pol­
ska w dniach 12 i 13 bm. przedsprzedaż bi­
letów odbędzie się już od dnia 3 września 
w firmach „Camera11 ul. Fr. Ratajczaka 3 
oraz „Dom Sportowy11 św. Marcin 14. Chcąc 
jak najszerszym masom publiczności uprzy. 
stępnić oglądanie tak atrakcyjnego meczu, 
zarząd POZLA obniżył ceny biletów w 
przedsprzedaży o 20 proc.

Na powyższe spotkanie ufundował wspa­
niały puhar p. prezydent Ratajski. 

Pięściarstwo
Włochy — Eawarja 9:7. Spotkanie mię­

dzypaństwowe rozegrane w Rzymie przy­
niosło w poszczególnych wagach następują­
ce wyniki: (od muszej do ciężkiej włącz­
nie): Marsella (W) remisował z Frey II (B), 
Melis (W) pokonał Ziglarskiego (B), Alea- 
sandri (W) uległ Schleinkoferowi (B), Bian- 
chini (W) zwyciężył Helda (B), Horatiis 
(W) uległ Kuglerowi (B), Liąni (W) — Lang 
(B) remis, Medici (W) pokonał Singera (B) 
i Laria (W) remisował z Schiellerem (B).

Piłka nożna
Zarząd P. K. S. wyznaczył na zawody 

o mistrzostwo międzyokręgowe następują­
cych arbitrów: 6 bm. „Legja11 — „Skra“ p. 
Tomaszewski (Poznań), „Gryf“ — „ŁTSG“ 
p. Obst (Poznań), „R. K. S.“ — „Podgórze“ 
p. Glinkin (Radom), „82 p. p.“ — „76 p. p.“ 
p. Martyniak (Białystok), „Rewera“ — „22 
p. p.11 p. Bernfeld (Lwów). „Legja11 — „Ł. T. 
S. G.“ w niedzielę 13 bm. o godz. 11 p Ba­
ranowski.

Na zawody ligowe w dniu 13 bm. zosta­
li wyznaczeni poniżsi arbitrzy: „Polonja“
— „Legja“ p. Nawrocki, „Warszawianka“
— „Pogoń“ p. Kowalski (Lublin), „Garbar­
nia“ — „Warta“ p. Słomczyński, „Czarni“
— „Wisła11 p. Gulicz, „ŁKS“ — „Ruch“ p. 
R. Brzeziński.

K. S. „Pogoń“. Nadzwyczajne walne ze­
branie odbędzie się w środę 2 września o 
godz. 20 w lokalu p. Modzelewicza przy ul. 
Grunwaldzkiej (obok koszar 57 p. p.)

Różne
Loty szybowcowe na Okęciu. Na lotni­

sku na Okęciu rozpoczęły się loty szybow­
cowe na aparatach bezsilnikowych, holo­
wanych przez samochód. Loty te są wstę­
pem do dalszego szkolenia pilotów szybow­
cowych, które odbędzie się już na ódpowied 
nich terenach. Szkolenie początkowe na O- 
kęciu zorganizowane zostało przez Aero­
klub warszawski.

Narazie w Polsce odkryto jeden tylko 
teren, nadający się do lotów szybowcowych, 
w Bezmiechowej. Ostatnio Aeroklub war­
szawski rozpoczął poszukiwania nowych 
terenów szybowcowych, które doprowadzi­
ły do odkrycia odpowiednich terenów w 
górach Świętokrzyskich. Tereny te podda­
ne zostały dwukrotnym badaniom przy po­
mocy płatowców.

W najbliższym czasie zorganizowana 
zostanie specjalna wyprawa w okolice Chę­
cin, celem ostatecznego ustalenia, czy upa­
trzone tereny nadają Się do lotów na samo­
lotach bezsilnikowych. Ze względu na 
znacznie bliższą odległość od Warszawy 
niż Bezmiechowa, tereny te ułatwiłyby 
znacznie organizowanie przez Aeroklub 
warszawski, specjalnych wypraw szybow­
cowych, __ V-

Pogrzeb ś. p. posła Hołówki
Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.) — 

Dzisiaj ramo przybyły, do Warszawy 
zwłoki śp. Tadeusza Hołówki. Pogrzeb 
odbędzie się o godzinie 3 z głównego 
dworca. (w)
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Echa sprawy mleka a kupczenie fałszem
Powracamy jeszcze do sprawy Mle­

czarni Wielkopolskiej, której echem 
stało się samobójstwo syna właściciel­
ki, firmy, p. Niewiadlowej.

Polegamy oczywiście bezwzględnie na 
orzeczeniach policyjnej Kontroli Sani- 
tamej w sprawie mleka, dostarczanego 
Poznaniowi wogóle, a przez tę czy inną 
mleczarnię w szczególe. Spełniamy 
swój obowiązek, komunikując Czytelni­
kom to, co nam do wiadomości podaje 
oficjalnie urząd na podstawie orzeczeń 
swoich urzędników - fachowców.

Natomiast powtórzyć musi my pod 
adresem Kontroli Sanitarnej zarzut, wy­
powiedziany już w numerze sobotnim, 
a mianowicie, że na konferencji, jaka 
się z przedstawicielami prasy odbyła w 
zeszły czwartek w komendzie głównej 
policji, nie poinformowano nas, że 
owych 14 konwi mleka skonfiskowano 
już na dworcu, a nie w Mleczami Wiel­
kopolskiej, czyli, że je skonfiskowano 
przed objęciem mleka w posiadanie 
przez Mleczarnię Wielkopolską. Taka 
nieścisłość powinna być niedopuszczal­
na w tak odpowiedzialnym urzędzie, 
szczególnie, gdy on wyraźnie prosi pra­
sę o podanie odnośnych iinformacyj do 
publicznej wiadomości.

«» D ż i e ń n i k Poz n.“, który juz 
zupełni© robi bokami i za wszelką cenę 
usiłuje się sztucznie reklamować, pró­
buje i ze sprawy Mleczami Wielkopol­
skiej i samobójstwa syna jej właściciel­
ki wybić dla siebie kapitalik, piisząc 
dwukrotnie o „ofierze nieścisłych infor-

Echa ujęcia jaczejki komunistycznej
•lak aresztowana czwórka

W ajwiąizfcu z ujawnieniem przez 
policję jaczejki komunistycznej, o czem 
podaliśmy wiadomość w wczorajszym 
numerze naszego pisma, informuje nas 
policja śledcza, że miejsce, w fctórem 
komuniści się schodzili, to obszerny 
garaż przy Górnej Wildzie 77, zamie­
niony częściowo na warsztat elektro­
techniczny. Należy on do niejakiego 
Franciszka Piotrowskiego, młodego, bo 
zaledwie 29 lat liczącego. W tym więc 
warsztacie zbierali się ukradkiem wy­
wrotowcy i radzili tam nad. sposobami 
uprawiania podziemnej roboty, tam 
redagowano odezwy komunistyczne, 
przepisywali je na maszynie, powie­
lali masowo 1 w wielkich pakach i ku­
frach rozsyłali na cały teren woje­
wództwa poznańskiego, a także i na 
Pomorze.

W prywatnem mieszkaniu Piotrow­
skiego przy ul. Strzeleckiej 19 znale­
ziono podczas skrupulatnie przeprowa­
dzonej rewizji maszynę do pisania, na 
której przepisywano ulotki. Sprawą 
przepisywania zajmowała się bardzo 
gorliwie żona Piotrowskiego, Wincen- 
tyna, z zawodu maszynistka. Trzeci 
z urzędu aresztowany komunista, to 
25-4 etni, z Szamotuł pochodzący, Jó­
zef Czuły, zamieszkały obecnie na Za­
górzu (nowe zabudowanie). Jest on

Krwawy koniec zabawy
Jeden uczestnik zabity, drugi pora­

niony.
W Jurancicach' w powiecie Ino­

wrocławskim odbywała się w niedzie­
lę do późnej nocy zabawa w sali p. 
Witzberga. Krótko po godz. 1 w nocy 
doszło na niewyjaśnionem dotąd tle do 
zatargu między kilku młodymi ludź­
mi, przyczem niejaki Antoni Kużaj z 
pobliskiego Magdaleńca zaczął strze­
lać. Wynik strzelaniny był fatalny. 
Ugodzony kulą padł trupem na miej­
scu 25-letin syn rolnika Ewald Rie- 
mer z Jędrzej ewic, zaś syn rolnika, 
'Albert Frohnau z Jurancic odniósł ra­
nę. Sprawcę strzałów, 25-letniego ro­
botnika Kużaja, ujęto do dyspozycji 
sądu. Dalsze śledztwo toczy się. (z) 
i

Przepłynął czy utonął
Ucieczka aresztowanego włóczęgi 

przez rzekę
Przed kilku tygodniami posterunek 

policji w Sierakowie przytrzymał' nie­
jakiego Romana Stobienia za włóczę­
gostwo i żebraninę i odstawił go do 
sądu grodzkiego w Międzychodzia W

macyj „Kurjera Poznańskiego**. Czyni 
to „Dziennik Pozn.“, chociaż jego przed­
stawiciel brał udział w owej czwartko­
wej konferencji prasowej w komendzie 
policji, i redakcja przeto wie, że infor­
macje, przez nas podane, były informa­
cjami nie naszemii, lecz urzędu Kontroli 
Sanitarnej.

Jeżeli „Dziennik Pozn.** firmy Mle­
czami Wielkopolskiej wbrew pierwot­
nemu swemu zamiarowi nie wymie­
nił, stało się to tylko dla tego, że z rela­
cją o konferencji wspomnianej i tym 
razem — spóźnił się o dobę, wskutek 
czego znany był mu już w sobotę fakt 
samobójstwa, do którego redakcja do­
stosowała sprawozdanie, skreślając w 
niem firmę Mleczami Wielkopolskiej. 
Uczyniła to zresztą tak nieudolnie, że 
skreślenie jest oczywiste (odnośne zda­
nie mówi: „ta mleczarni a“, ale 
uprzednio — wskutek skreślenia — nie 
jest ona wymieniona i niema wogóle 
mowy o żadnej mleczami.)

Ze spóźnienia się z wiadomością ro­
bi „Dziennik Pozn.“ — zasługę swą i 
reklamuje ją w swym sklepiku, po stra- 
gaoiarsku. To jego rzecz i rzecz jego 
gustu i smaku. Ale, jeżeli „Dziennik 
Pozn.“ wbrew pełnej świadomości oszu­
kuje swych Czytelników, wmawiając w 
nich, jakoby to, co było istotnie urzędo­
wą wiadomością Kontroli Sanitarnej, 
było naszą prywatną informacją, któ­
rej ofiarą jakoby padł syn właścicielki 
Mleczami Wielkopolskiej, to musimy 
to nazwać płynącem z niskich pobudek 
kupczeniem fałszem.

wywrotowców „pracowała**
policji już znany z działalności wywro­
towej.

Jednakże 'duszą tej sprytnie zakon­
spirowanej jaczejki jest dawniejszy u- 
rzędinik St. Grabowski, zamieszkały 
przy Dolnej Wildzie 24. On był naj­
ważniejszą sprężyną ukrytego w szo­
pie aparatu komunistycznego. Bystry, 
przebiegły, ruchliwy a równocześnie 
ostrożny, umiał zręcznie kierować ak­
cją. Grabowski pochodzi z powiatu 
płońskiego. Za działalność komuni­
styczną był w r. 1928 karany w War­
szawie 4-letniem ciężkiem więzieniem, 
które w styczniu b. r. opuścił. Ciesząc 
się w partji zaufaniem, wydelegowany 
został przed 2 miesiącami do Pozna­
nia, by tu zorganizować komitet okrę­
gowy.

Działalność dobranej czwórki była 
podzielona w ten sposób, że Grabowski 
redagował wszelkie odezwy komuni­
styczne, Piotrowska je odpisywała na 
maszynie, a mąż jej odbijał odezwy 
na powielaczu. Czuły był niejako 
ekspedientem. On przygotowywał pacz­
ki z odezwami, zawiązywał je, adre­
sował i wysyłał przy pomocy dobra­
nych sobie ludzi na prowincję. Wszyst­
kich oczywiście aresztowano z miejsca 
i po spisaniu obszernych protokółów 
oddano do dyspozycji władz sądowych.

dniu 24 sierpnia Stobień został zwol­
niony z więzienia po odcierpieniu kar 
ry i odstawiony do władzy administra- 
cyjnej, celem odtransportowania go do 
miejsca zamieszkania, mianowicie do 
Kalisza. Przebywającego w areszcie 
policyjnym w Sierakowie dozorca 
woźny magistratu z Sierakowa wypu­
ścił w dniu 26 sierpnia o godz. 13 na 
podwórze. Moment ten Stobień wyko­
rzystał i zbiegł. Na skutek zawiado­
mienia Posterunku P. P. zarządzono 
pościg. Gdy komendant Posterunku 
wraz z woźnym Nowakiem przybyli 
nad rzekę, dowiedzieli się od przejeż- 1 
dżająoego szkuciarza Rudnickiego 
Leona, że przed chwilą Jakiś osobnik 
usiłował przepłynąć, lecz w odległości 
około 5 mtr. od brzegu utonął. Naj­
prawdopodobniej topielcem tym był 
Roman Stobień, zresztą znaleziono na 
wodzie jego czapkę. Zwłok topielca 
dotychczas nie wyłowiona (z)

Pochód ognia
Ujęto podpalacza, drugi nie Jest Jeszcze 

wyśledzony
W nocy na 28 sierpnia ter. w Nfrrf- 

nie, pow. obornickiego, powstał pożar
• A Wiktora 1

Poznański Instytut Muzyczny szkoła ar-
stystyczno -zawodowa z prawami przyj­
muje wpisy do nowootworzonej klasy 
skrzypiec oraz jeszcze — w ograniczonej 
liczbie — wpisy do klas teorji, fortepianu 
i śpiewu solowego w kancelarji przy ul. 
Ogrodowej 4, w godz. od 11—1 i 17—19- 
Na wszystkich wydziałach całokształt 
nauki od kursu przygotowawczego do dy­
plomu końcowego. ' zw 10 761

Wendlandta. Spaliły się towary kolo- 
mjalne, wyroby mięsne, tytoniowe i in­
ne. Stratę około 4000 zł pokrywa War­
szawskie Towarzystwo Ubezpieczeń. 
Pożar powstał prawdopodobnie przez 
¡nieostrożność.

W dniu poprzednim w_ majętności 
Jagniewice, w pow. gnieźnieńskim, 
spalił się dom mieszkalny deputatni- 
ków, własność p. Zofji Buchowskiej. 
Szkoda wynosi około 10.000 zł, pokry­
wa ją Kraj. Ubezp. Ogniowe w Pozna­
niu. Pożar powstał wskutek wadliwo­
ści budowy komina.

W Babinie, w pow. wrzesińskim, 
spalił się stóg żyta na polu p. Stani­
sława Piechnika, wartości 2.100 zł. Stóg 
był ubezpieczony w Kraj. Ubezp. Ogn. 
w Poznaniu. Przyczyny pożaru nie u- 
stalono jeszcze.

W Puszczy, pow. wyrzyskiego, spa­
liła się w piątek stodoła z tegorocz­
nem żniwem i narzędziami rolniozemi 
osadnika Pająka. Szkoda wynosi oko­
ło 8.000 zł, pokrywa ją częściowo Kraj. 
Ubezp. Ogn. w Poznanu. Ujęto spraw­
cę podpalenia, szwagra pogorzelca, o- 
eadnika Kurkiewicza Józefa z Puszczy, 
który przyznał się, że dokonał podpa­
lenia przez zemstę.

W dniu 27 sierpnia w Obielewie, 
w pow. szubińskim, spalił się dom ro­
botników _ folwarcznych, własność p. 
Świinarsfciego Kazimierza. Szkoda wy­
nosi około 15.000 zł, którą pokrywa 
Kraj. Ubezp. Ogn. w Poznaniu. Robot­
nikom spaliły się sprzęty domowe, 
garderoba i bielizna, tylko częściowo 
ubezpieczone. Prowadzi się dochodze­
nia celem ustalenia przyczyny pożaru.

W Ławkach, w pow. mogileńskim, 
spaliła się stodoła wraz z tegorocznem 
żniwem oraz część maszyn rolniczych 
rolnika Wiesnera Antoniego. Strata 
wynosi około 15.000 zł, pokrywa ją 
Kraj. Ubezp. Ogn. w Poznaniu. Zacho­
dzi zbrodnicze podpalenie. Dochodze­
nia w toku. (z)

Czaty w lesie
Leśnicy postrzelili uciekających 

kłusowników
Leśnicy ze Strzyżówka i Dębówca, 

w pow. jarocińskim, urządzili wspólnie 
czaty na kłusowników, a w szczegól­
ności na znanych im już Adama, Józe­
fa i Walentego Grodzkich ze Strzyżów­
ka, którzy operowali na granicach 
gmin: Strzyżówko, Zilmnewody i Gó- 
reczki. Leśnicy spotkali się z Grodz­
kimi na terenie łowieckim Góreczki. 
Kłusownicy, widząc leśników rzucili 
się do ucieczki, wobec czego leśnicy 
strzelili do uciekających z odległości 
40 kroków dwa razy z dubeltówki. A- 
dam Grodzki otrzymał 23 śruty w ple­
cy, Józef jest lżej ranny w obie nogi, 
Walenty wyszedł cało. Ranni udali się 
o. własnych siłach do domu i poddali 
się opiece lekarskiej. Życiu ich nie za­
graża niebezpieczeństwo. Władze są­
dowe wdrożyły śledztwo. (z)

KALENDARZYK
Wtorek, i września 1931.

Słońc©:' wschód 5,01 — zachód 18,42 
długość dnia 13 godzin 41 min.

Księżyc: wschód 19,48 — zachód 9,38 s— 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 13 st. 
Cela. Pogodnie. Wiatr wschodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa­
ne 753 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 22 sL

_ Cels., najniższa plus 12 st. Cels. 
Przepowiednia pogody na środę: Przy 

znacznem zachmurzeniu chłodniej. 
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,36 m.

Kai. rzk.: Idzi Op. —* jutro Maksym M. 
Kai. słów.: Dzierżysław jutro Czcibog.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry­

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc­
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, 
27 Grudnia 18. — Apteka im dr. Ka­
rola Marcinkowskiego w „Bazarze“ 
przy ,ulicy ifewgj - - "

Prry nrapnłenln naeiyń krrrłonołnj eh nić», 
go i nereo, ożywając codziennie mała ilość na­
turalnej wody gorzkiej Krnnciszka-Józefa oaóa- 
ga eie iatwe wypróżnienie. Żądać w apt. i dróg.

nw 5491

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka św. Łazarza, ul. Strusia 9. 
Wilda: Apteka pod Koroną G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele S. S. Kar­

melitanek Bosych w Poznaniu. Dnia 3-go 
września w czwartek o 17 wystawienie 
Najśw. Sakramentu z kazaniem, jako 
przygotowanie do I Piątku. 4 września 
w piątek msze św. o 6,30, 7,30 i o 9. Ca­
łodzienne wystawienie Najśw. Sakramen­
tu. O godz. 5 po poł. kazanie i repozycja. 
Przy furcie klasztornej jest kilka nowych 
książek do nabycia.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Baczność Hallerczycy. Zebranie 

plenarne odbędzie się 3 bm. o godz. 20 w 
sali Stronnictwa Narodowego przy ulicy 
św. Marcina 65. Na porządku obrad spra­
wozdanie z walnego zjazdu w Grudziądzu.

ZYCIE SOKOLE
— * Tow, Gimnast. Sokół Poznań III 

(Wilda). Zebranie miesięczne odbędzie 
się w środę, dnia 2 bm. o godz. 20 u drh. 
Zawadkowej. Z powodu ważnych spraw 
przybycie wszystkich członków konieczne.

— * Żeńskie Gniazdo Sokola XVI Jeży­
ce, Zebranie miesięczne odbędzie się w 
czwartek, dnia 3 bm. o godz. 20 w salce

Domu Amarantowego, ul. Słowackiego 
nr. 19. Ze względu na ważność obrad, 
przybycie wszystkich druchen wskazane.

KOMUNIKATY ROŻNE
“ * Dyrekcja Publiczne] Szkoły Do­

kształcającej Zawodowej żeńskiej wzy­
wa Pp. Pracodawców do zgłaszania 
uczennic i młodocianych pracownic, obo­
wiązanych do uczęszczania na naukę do­
kształcającą w myśl ustawy z dnia 7. 6. 
27. o prawie przemysłowem (Dz. Ust R. 
P. Nr. 53/1927, poz. 468) i ustawy z dnia 
2. 7. 1924 w przedmiocie pracy młodocia­
nych i kobiet (Dz. Ust. R. P. Nr. 65/1924, 
poz. 636). Zgłoszenia przyjmuje się co­
dziennie do dnia 4 bm. w godzinach od 16 
do 18 w lokalu Państwowej Szkoły Han­
dlowej i Przemysłowej Żeńskiej przy ul. 
Marszałka Focha 2. Rok szkolny rozpo­
czyna się dn. 5 bm.

■— * Koło Polonistów U, P. udziela in- 
formacyj w sprawie studjum polonistyki 
w poniedziałki i czwartki od godz. 13—14, 
w środy i piątki od godz. 12—13, w Zamku 
pokój 15.

— * Trzeci wieczorek „Hufca Młodych 
Rozwojowców“ odbędzie się w niedzielę 
dnia 6 bm. o godz. 20 w sali p. Jarockiej 
przy ul. Masztalarskiej 8. Szereg cieka­
wych urozmaiceń przygotowuje sekcja 
sceniczna „Rewja“. Łaskawy udział w 
występach przyjęły tancerki opery po­
znańskiej z p. Wandą Wojciechowską.

— * Komenda Poznańskiej Drużyny 
Błękitne] przy Chorągwi Wielkopolskiej 
Związku Hallerczyków, podaje do wiado­
mości wszystkim członkom i sympaty­
kom, że po ukończeniu obozu wychowa­
nia fizycznego w Hallerowie nad morzem, 
rozpoczęła z dniem 1 bm. normalny bieg 
urzędowania w kancelarji Komendy Dru­
żyn Błękitnych przy ul. Szamarzewskiego 
nr. 2, codziennie od 17 do 20.

Kandydaci, mający zamiar wstąpić w 
szeregi Poznańskiej Drużyny Błękitnej 
celem podjęcia prac ćwiczebnych tak z 
wychowania fizycznego, jak i kontynuo­
wania ćwiczeń przysposobienia wojsko­
wego oraz korzystania ze wszelkich rozry­
wek kulturalno - towarzyskich w łonie 
Drużyny Błękitnej, mogą zgłaszać się pod 
wyżej wskazanym adresem.

Z dniem 1 bm. Komenda Dr. Bł. przy­
stąpiła do reorganizacji swej sekcji 
pięściarskiej oraz zorganizowania nowe­
go kursu pięściarskiego. Nowi członko­
wie mający zamiar przeszkolenia się w 
tak pożytecznych i wielce urozmaiconych 
ćwiczeniach pięściarstwa, winni się zgła-
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przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj- 
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szać osobiście do komendy Dr. Bł„ ulica 
Szamarzewskiego 2.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowa placówka. W tych dniach 

odbyło się uroczyste otwarcie i poświęce­
nie nowego składu kolonjalnego i delika­
tesowego pod firmą Ignacy Libertowicz, 
św. Marcin 18. Poświęcenia dokonał wi- 
karjusz parafji św. Marcina. Nowemu 
przedsiębiorstwu „Szczęść Boże!"

KRONIKA WYPADKÓW
— * Okradzenie składu galanterjL Do

składu p. Kazimierza Paczkowskiego 
przy ul. Kraszewskiego 19 włamali się 
złodziejo i skradii 2 tuziny parasoli dam­
skich, 30 torebek, 4 tuziny kołnierzyków,
2 tuziny jedwabnych pończoch damskich,
3 tuziny skarpet, pół tuzina brzytew no­
wych, pół tuzina scyzoryków, pół tuzina 
portfeli skórzanych, 3 tuziny pugilaresów 
i pół tuzina podwiązek, ogólnej wartości 
1500 zł. (z)

— * Samobójczy skok. Nieznana nie­
wiasta, która przed paru dniami — jak 
o tern pisaliśmy — popełniła samobójstwo 
przez zeskoczenie z okna III piętra domu 
przy Al. Marcinkowskiego 3 a, nazywa 
się Hilda Łask, ma lat 29 i pochodzi z 
miasta Łodzi. Łask była mężatką i mie­
szkała ostatnio przy ul. Masztalarskiej 8. 
Jak przypuszczają, okropny czyn swój po­
pełniła w przystępie szału nerwowego. 
Choć bezpośrednio po tragicznym wypad­
ku zjawiło się pogotowie lekarskie 55-55, 
które zajęło się nieszczęśliwą i odwiozło 
ją do szpitala, to jednak wobec bardzo 
poważnych okaleczeń nieszczęśliwa zmar­
ła, nie odzyskawszy przytomności, (z)

KRCfflO POLICYJNA
— * Rozpoznanio samobójczyni. W

sprawie topielca, wyłowionego z jeziora 
wolsztyńskiego w dniu 25 sierpnia, usta­
lono, że denatką tą jest Adela Patzwałd. 
Liczy ona lat 23, ostatnio była zamieszka­
łą w Poznaniu na ul. 27 Grudnia 5. Wy­
mieniona popełniła samobójstwo, na co 
wskazuje list pożegnalny, (z)

— * Nieuprawnione posiadanie broni. 
W niedzielę w nocy powstała sprzeczka 
między kilkoma osobnikami na Ostrowiu 
Tumskim. W czasie tej sprzeczki niejaki 
St. Konieczny (Chwałiszewo 57), wystrze­
lił z browninga, jednakże nie zranił ni­
kogo. Przywołano policję, która odebra­
ła Koniecznemu broń, gdyż nie posiadał 
zezwolenia na jej posiadanie, i spisano 
protokół, (z)

— * Kim Jest samobójca? Nieznany 
samobójca, który, jak wczoraj o tem pi­
saliśmy, powiesił się na torze kolejowym 
w Górczynie, nazywa się, jak ustaliły do­
chodzenia, Franciszek Stachowiak, liczy 
lat 21, urodzony w Ałt - Essen, a ostatnio 
zamieszkały w Poznaniu, przy uł. Kolejo­
wej 49. (z)

JARMARK!
— * Bak. Jarmark na. konie, bydło, 

artykuły rolnicze i towary kramne odbę­
dzie się we wtorek 8 września.

1 WIELKOPOLSKI
— * Kiecko. (Krowa utonęła.) W nie­

dzielę po południu utonęła w jeziorze 
kłeekowskiem krowa gospodyni Marzew- 
skiej. Utonięcie spowodowali lekkomyśl­
ni chłopcy, którzy paśli bydło.

— (Pożary.) W ub. nocy wybuchnęły 
w pobliżu Kłecka równocześnie 2 pożary- 
W Kamiszewie spaliła się stodoła z na­
rzędziami gospodarza Stanisława Szam- 
belana. Dzięki sprawności ochotniczej 
straży pożarnej udało się pożar zlokalizo­
wać i uchronić sąsiednie budynki. Stra­
ty, które pokrywa Krajowe Ubezpieczenie 
Ogniowe, wynoszą 10 tys. zŁ

Powracająca z Karniszewa straż ognio­
wa zauważyła pożar w Charbinie, gdzie 
pastwą płomieni padła stodoła gospoda­
rza Becka z całem te‘gorocznem żniwem. 
Straty, któro również pokrywa Krajowe 
Ubezpieczenie Ogniowej wynoszą 15 ty­
sięcy złotych.

— (Dzień kwiatka.) Stów. Pań Mił. 
św. Wincentego a Paulo urządziło w nie­
dzielę na biednych dzień kwiatka. Dzię­
ki ofiarności obywatelstwa zebrano 72,50 
zł, za które Stów składa serdeczne „Bóg 
zapłać“. W październiku zamierza Stów, 
urządzić przedstawienie teatralne, z któ­
rego dochód przeznaczony będzie na bied­
nych miasta Kłecka, (wa)

— * Rawicz. (Postrzelenie w lesie.) W 
dniu 27 sierpnia o godz. 5,30 w lesie ma­
jętności Sarnowa leśniczy Zbąski An­
drzej z leśniczówki Folusz postrzelił 
strzałem śrutowym z fuzji 20-letniego ro­
botnika Sadowskiego Stefana z Sarnowy. 
Sadowski odniósł lekkie obrażenia ciała. 
Zbąski napotkawszy Sadowskiego z bra­
tem w czasie zbierania grzybów, na po­
strach wystrzelił z fuzji, gdyż na jego 
wezwanie nie zatrzymali się. Sadow­
skiego odstawiono do szpitala w Rawi­
czu. skąd po zaopatrzeniu zwolniono go 
do domu. Sprawę skierowano do sądu, (z)

— * Mogilno. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Na szosie Mogilno — Wylatowo najechał 
samochód P Z 46 974 3-letnią Joannę 
Kwiatkowską tak nieszczęśliwie, że 
dziecko poniosło śmierć na miejscu. Do­
chodzenia w toku, (z)

— * Rogoźno. (Kradzieże.) Nieznani do­
tąd sprawcy włamali się do gabinetu p. 
dr. Rączkowskiego, gdzie skradii zegarek,
2 płaszcze i inne rzeczy. Podobnej kra­
dzieży dokonano u adwokata p. Lipińskie­
go, któremu skradziono płaszcz męski i

dziecięcy oraz rewolwer. Policja wszczęła 
dochodzenia.

— (Z życia Powstańców.) Pod prze­
wodnictwem p. Korybalskiego odbyło się 
zebranie Tow. Powstańców i Wojaków. 
Na sekretarza w miejsce p. Gomólskiego 
wybrano p. Tomasa Rosołka. Przy Tow. 
utworzono oddział młodzieży przedpobo­
rowej. Poza tem omówiono sprawę zjazdu 
okręgowego w Obornikach.

— (Pożar.) W zabudowaniach rolnika 
Juljana Pilcha w Przecławiu wybuchł 
groźny pożar. Pastwą płomieni padła 
stodoła wraz z tegorocznemi zbiorami 
oraz szopa z narzędziami. Straty docho­
dzą do 20 tys. zł. Przyczyny pożaru nie 
ustalono.

— (Z życia młodzieży.) Pod przewod­
nictwem prezesa p. Adamczewskiego od­
było się zebranie Stów. Młodzieży Pol­
skiej. W dniu 6 bm. uchwalono urządzić 
zawody lekkoatletyczne o nagrodę wę­
drowną i zabawę taneczną.

— (Prace meljoracyjne.) Prace me­
lioracyjne przeprowadzone na rzece Weł­
nie, są już na ukończeniu. Obecnie pra­
cuje się przy osiedlu Cieśle, (ske)

— * Kępno. (Z jarmarku.) Dnia 25 
ub. m. w czasie jarmarku, skradziono w 
Kępnie Majerowi Kopydłowskiemu z Wie­
ruszowa 15 koszul ze straganu. — Niejaka 
Elżbieta Sikora z Biadaszków (pow. kę­
piński), dala się wciągnąć do gry „w 
trzy karty" i przegrała 100 zł.

— (Kradzież.) W nocy 29 ub. m. skra­
dii niewykryci dotąd sprawcy z ekspedy­
cji towarowej na głównym dworcu 120 
kg. skór i dwie skrzynie towarów krót­
kich. Skrzynie z materjałem odnalezio­
no w pobliskich ziemniakach. Dochodze­
nia w toku.

— (Bieg długodystansowy.) Zorgani­
zowany w niedzielę dla gniazd sokolich 
okręgu kępińskiego trzeci z rzędu bieg 
na przestrzeni 16,5 kim., dał następująco 
wyniki: 1) Walczak Józef (Kępno) 1 godz. 
2:35, 2) Kuchta Jan (Krążkowy) 1 godz.
3:34, 3) Ostrychacz Antoni (Wieruszów) 
1 godz. 4:24; 4) Lisek Marjan (Kępno)
1 godz. 4:53, 5) Sularz Bolesław (Wieru­
szów) 1 godz. 5:11 min. Zwycięzcom wrę­
czył nagrody wiceprezes okręgu p. red- 
Depczyński.

— (Szkółka dla dzieci.) Siostry Boro- 
meuszki, otwierają z dniem 1 bm. szkół­
kę dla dzieci poniżej lat 7.

— (Kursy samochodowe.) Dnia 1 bm. 
rozpoczął się w Hotelu Polskim kurs sa­
mochodowy, organizowany przez p. inż. 
J. Piątkowskiego z Poznania.

— (Z życia S. M. P.) W Wieruszowie 
odbyła się uroczystość poświęcenia sztan­
daru Stów. Młodych Polek, w której 
wzięły udział delegacje z Kępna, Wielu­
nia, Lututowa, Podzamcza, Świby, Choba- 
nina, Pieczysk, oraz innych miejsco­
wości. Mszę św. odprawił ks. prób dr. 
Kott, a podniosłe kazanie wygłosił ks. 
Lipa. Po skończoncm nabożeństwie do­
konano przy dźwiękach orkiestry na 
Rynku uroczystego wbijania gwoździ a 
druchna Polakówna wygłosiła deklama­
cję P- t. „Sztandarze nasz!“. Zawody na 
boisku, mimo niesprzyjającej pogody wy­
padły uda-tnie. Wieczorem odbyła się w 
sali Straży Pożarnej akademja, przepla­
tana śpiewami, deklamacjami, referatem, 
oraz odegraniem dwu jednoaktówek, (ck)

Z POMORZA
— * Koronowo. (Niebaczna zabawa 

przyczyną śmierci.) Pięcioletni synek 
gospodarza Hermana Krausego w Wi- 
skitnie, bawiąc się kółkiem, które poto­
czyło się w kierunku stawu, wpadł do wo­
dy i utonął, zanim pomoc nadbiegła. — 
Zwłoki niebacznego dziecka wyłowiono 
ze stawu, (ski)

— * Toruń. (Przetargi przymusowe pol­
skich majątków ziemskich.) Sąd grodzki 
w Tczewie rozpisał przymusową sprzedaż 
majątku małżonków Franciszka i Marji 
Hillarów w Rajkowach o obszarze 1000 
mórg. Na dzień 4 listopada sąd grodzki 
w Brodnicy wyznaczył przymusową 
sprzedaż nieruchomości w Dzierznie, 
własność Marty Józefy Florkowskiej; 
majątek obejmuje 1560 mórg ziemi. Dnia 
27 października sprzedany zostanie w są­
dzie grodzkim w Chełmnie 400-morgowy 
folwark Stanisława Gidaszewskiego. —■ 
Dnia 15 października w tym samym są­
dzie sprzedana zostanie 2100-morgowa 
majętność ziemska Goryń, zapisana na 
imię Józefa Błochowiaka. (x}

Z WOJ, ŚRODKOWYCH
— * Aleksandrów Kujawski. (Śmierć 

w jeziorze.) Podczas przejażdżki po je­
ziorze dwaj chłopcy uprawiali figle na 
łódce, wskutek czego wpadli do wody i 
utonęli. Są to 16-letni Eryk Wojke i w 
tymże wieku Żelman Noske z Witoszy- 
na. (x)

Uroczystość 
w Szkole Muzycznej

W dniu dzisiejszym o godzinie 11 
odbyło się uroczyste poświęcenie roz­
szerzonego lokalu Wielkopolskiej 
Szkoły Muzycznej, przy ul. Ratajcza­
ka 36. W obecności licznie zebranych 
przyjaciół i sympatyków, grona nau­
czycielskiego i uczniów zagaił uroczy­
stość dyrektor Szkoły Muzycznej, dr. 
Wacław Piotrowski. W krótkim zary­
sie przedstawił on dzieje i rozwój in­
stytucji i podkreślił znaczenie dzisiej­

szej uroczystości. Prowadzona począt­
kowo, jako dorywcze kursa muzycz­
ne w roku 1926 została przekształcona 
w stałą uczelnię. Wtedy też przy in­
stalacji w nowych lokalach odbyło °ię 
uroczyste otwarcie i poświęcenie Szko­
ły. Po pięciu latach pracy Szkoła roz­
winęła- się tak pomyślnie, że dotych­
czasowe lokale okazały się zbyt cia­
sne. W tymże domu mieściła się dotąd 
Szkoła Dramatyczna, w bieżącym ro­
ku szkolnym zlikwidowana. Lokal po 
niej objęła więc Wielkopolska Szkoła 
Muzyczna Z tej okazji odbyła Się uro­
czystość dzisiejsza, pamiętna w dzie­
jach rozwoju Szkoły. Rozszerzony lo­
kal bowiem daje Szkole podstawy do 
dalszego rozszerzania się i rozwoju.

Następnie głos zabrał ks. dr. Hoza- 
kowski i w serdecznem przemówieniu 
podkreślił konieczność oparcia wszel­
kich poczynań o pomoc i błogosła­
wieństwo Beże. Muzyka, jako sztuka, 
ma ścisłą łączność z ceremonjałem ko­
ścielnym, a dobrym zamierzeniom w 
imię j-j kultywowania przyświeca 
opieka Boska. Gorącemi życzeniami 
dalszego pomyślnego rozwoju pięknie 
się rozwijającej dotąd instytucji za­
kończył ks. prałat przemowę, poczem 
poświęcił zarówno stary lokal, jak i 
nowo przyłączone sale szkolne.

Po zakończonej części oficjalnej go­
spodarze przyjmował: zebranych gości 
śniadaniem, przy którem na miłej po­
gawędce spędzono miłe chwile, (t. kr.)

Wyścigi konne
W środę 2 września, w piąty dzień je­

siennego sezonu wyścigów konnych z tota­
lizatorem w Ławicy, rozegranych zostanie 
6 gonitw, w tem 2 płaskie, 2 z płotami, i 2 
z przeszkodami. Specjalnie ciekawie zapo­
wiadają się 2 gonitwy: płaska i z płotami 
handicapowane ograniczeniami za wygra­
nie sum. Do poszczególnych biegów zgłoszo­
no następujące konie: Płoty: Tędy Siędy, 
Aral, Lipka. Przeszkody: Tędy Siędy, Ca­
raïbe, Irlandja,, Gini. Przeszkody: Karra- 
ra, Kasztelanka, Korea, Irlandja, Liberty, 
Arkan.

Płaska: Pariserin, Indian. Elborus, Nerv, 
Wisienka, Aral, Ciośka.

Płoty: Kincsör, Tędy Siędy, Lipka, U- 
mizg, Aral, Harriman.

Płaska: Ma Dolary, Gargaron, Bibiella, 
Jedynka, Zagadka, Centaur.

Oryginake pieśni
W koncercie kwartetu oryginalnych pie­

śni w stylu revetersów (Roy, Karpacki, May, 
Szpingier), odśpiewają artyści pieśni o sub- 
telnem pięknie kompozytorów takich jak 
Zwierzyński, Dan, Vilbois, Granichstaedten. 
W koncercie tym promadonna opery Bojar- 
Przemieniecka odśpiewa pieśni Różyckie­
go, Młynarskiego, Ig. Frydmana. Jako pia­
nistka wystąpi Olga Karpacka.

Koncert odbędzie się w auli uniwersy­
tetu 5 września. Bilety w cenie od 1 — 4 żł. 
do nabycia u Szrejbrowskiego, ul. Gwarna, 
telefon 56-38.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebra­

nie plenarne odbędzie się dnia 2 bm. o go­
dzinie 18,30 w kasynie GL Warszt. I kl., 
ul. Robocza.

— Tow. Śpiewu „Halka" Poznań - Je­
życe. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, dnia 2 bm. o godz. 20 w lokalu po­
siedzeń p. Jaszyka, przy ul. Kraszewskie­
go 16. Referat przeciwgazowy wygłosi p. 
Kuta.

— Chór Marjański. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę 2 bm. o godz. 19,30 
w salce ćwiczeń chóru.

— Kolo Śpiewu im. Paderewskiego w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie

Pr»e» szybką
Staś idzie do szkoły

Dzisiaj pierwszy raz!
Jeden Staś jest już „stara wiara“ 

i niebardzo go ciągnie do szkoły po 
wakacjach, a inny Staś idzie wogóle 
pierwszy raz w życiu. Al© wszyscy 
mają tremę. Wszystkie Stasi© i ma­
musie trochę też, za córeczki i syn­
ków. Jak to będzie w szkole?

Chciałbym ci dziś, młody przyjar 
cielu dać kiłka ważnych rad. Bo to 
przecież dzisiaj jest naprawdę ważny 
dzień. Człowiek już nie będzie miał 
tyle wolnego czasu, z którym może 
robić, co mu się podoba. Bo od tej 
godziny są lekcje, trzeba patrzeć na 
zegarek i myśleć, żeby się nie spóźnić. 
Człowiek ma obowiązki. Od dziś za­
czyna się życie.

Właściwie wtrącam się niepotrzeb­
nie. Znajdą się przecież inni, którzy 
powiedzą, co wiedzieć należy.

Nauczyciele poinformują cię, że na 
lekcjach nie wolno rozmawiać, jeśli 
musisz wyjść z klasy, to należy pod­
nieść dwa paluszki do góry, nie wyżej 
głowy, że nie wolno podpowiadać ko­
legom, że zeszytów nie należy plamić

się 2 bm. o godz. 20 na sali druha Żaka, 
ul Strumykowa 37.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“. —i
Zebranie odbędzie się w środę 2 bm. o go­
dzinie 19 w sali Domu Królowej Jadwigi.

— Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. Zebra­
nie plenarne odbędzie się 3 bm. o godzi- 
watelskiego przy ul. Marsz Focha 81.

— Kolo Absolwentek VI szkoły wydz. 
Adoracja odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 
19,15 przy ul. Zielonej 2.

— P. P. K. S. „Posnania“. Zebranie 
miesięczne odbędzie się w czwartek, dnia 
3 b. m. o godz. 19,30 w lokalu p. Beyero- 
wej, przy Placu Bernardyńskim. Na po­
rządku obrad ważne sprawy, zatem przy­
bycie wszystkich członków obowiązkowe.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

z prośbą o błogosławieństwo w pracy 3 zł; 
A. W z podziękowaniem za otrzymane 
łaski 5 zł; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 408.50 zł.

Na chleb św. Antoniego: A. W. 5 zł; —
S. II. procent od pensji za lipiec i sierpień 
14 zl; — N. N. 1 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 174 zł.

Na bezrobotnych: I. I. 4 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 54 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. P. S. Owszem, lecz radzimy po­

wierzyć sprawę adwokatowi. Według na­
szego zdania sprawa ma widoki. (OK)

— M. C. Kępno. Nie znamy tego adre­
su. (K)

— P. Pankanin. Radzimy powierzyć 
sprawę adwokatowi; postępowanie urzę­
du według naszego zdania nie jest uza­
sadnione. (Kt

— A. A. Rodzina zmarłego dziedziczy 
w odpowiedniej części. Radzimy dla pew­
ności powierzyć sprawę adwokatowi, 
przedewszystkiem dla zapewnienia części 
wniesionej do małżeństwa. (K)

— T. M. Poznań. Wobec takich oko­
liczności nie jest Pani zobowiązana do 
wynagrodzenia za wakacje. (K)

— E. K. R. Tłumaczenie Wydziału Po­
wiatowego wydaje się nam nieuzasadnio­
ne; sądzimy, że sprzeciw miałby widoki 
powodzenia. (K)

— Pe-Wu-Ka. 1) Widocznie nie było 
dotąd tranzakcyj giełdowych; z tego też 

owodu nie możemy podać kursu. — 
) Owszem, podlegają ubezpieczeniu, je­

żeli są ustaleni w stałym stosunku pracy
i pobierają regularną płacę. (K)

— Traugutta 23. Ul. Franciszka Rataj­
czaka 11 a, telefon 12-19. (K)

— Stały abonent Poznań. Nie wiemy, 
co na wypadek zaprzestania wpłat jest 
postanowione w warunkach ubezpiecze­
nia. Należy je przeczytać pod tym wzglę­
dem. Sądzimy jednak, że polisy zacho­
wały wartość. (K)

— Do Miejskiej Górki. Wysłać donie­
sienie karne do prokuratury właściwego 
sądu okręgowego. (K)

— Stała Czytelniczka, Poznań. Od 
psa sześciotygodniowego. (K)

— Ko. 1(50. Wobec tego możnaby 
wnieść o zmianę imion do Urzędu Woje­
wódzkiego. (K)

— P. Gromadzińskl. Owszem, o ile są 
typu ubezpieczeń na życie. Poświadcze­
nie obywatelstwa w komisarjacie poli­
cyjnym. (K)

— S. O. S. Należy wnieść o odpowie­
dnie zapisanie firmy w rejestrze handlo­
wym w sądzie grodzkim. (K)

— Stały Czytelnik z Jeżyc. Można wy­
toczyć firmie proces o odszkodowanie za 
straty z jej zaniedbania powstałe. (K)

Teatr Variete Alhambra
Dziś premjera z p. Bronowskim na czele 

i dalsze 10 atrakcyj. Bilety od 1—4, po­
czątek 8,30.

Przedsprzedaż biletów u p. Szrejbrow­
skiego. Od godz. 6-tej przy kasie teatru.

zw 10 758/9

atramentem, że lekcje trzeba przygo­
towywać z dnia na dzień, bo jak się 
zaniedbasz, to później trudno dogonić.

Resztę dobrych rad dadzą ci kole­
dzy. Wytłumaczą ci dobitnie, że dru- 
giem śniadaniem należy dzielić się z 
przyjaciółmi, że skarżypyta jest bez 
kopyta, że z silniejszymi lepiej nie za­
czynać, a czyste Kongo jest mniej 
warte, niż ostemplowane.

Reszta przyjdzie z czasem, bo naj­
łatwiej człowiek wszystko zrozumie, 
kiedy wypróbuje na własnej skórze.

Dowiesz się, jaka jest różnica po­
między jedynką, a czwórą, nauczysz 
się wymieniać znaczki pocztowe, po­
znasz zasady piłki nożnej, matematy­
ki, historji i boksu, dowiesz si£, jacy 
byli wielcy ludzie w dziejach i kto jest 
mistrzem w stumetrówce.

Wszystko przyjdzie z czasem. Na- 
razie wal, młody przyjacielu, do szko­
ły z podniesioną głową. Niech nikt 
nie pozna, że masz tremę.

Nie. Żadnych rad ci dawać nie bę­
dę. Starzy nigdy nie wiedzą, co jest 
naprawdę ważne, a co głupstwa. Po­
wiem ci tylko na drogę:

Powodzenia młody przyjacielu!
X. Awery,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU

POLSKA I „PATRYSTYKA"
Dr. Jan Sajdak, profesor a obecnie 

rektor Uniwersytetu Poznańskiego za­
jął się stanem studjów patrystycznych 
w Polsce, przedstawiając ich dotych­
czasowy przebieg i zasięg.*)

Rozpoczęły się one — jak za ks. dr. 
Fijałkiem autor stwierdza — od XVI 
wieku w Krakowie pod znakiem i 
wpływem głośnego wówczas humani­
sty Erazma z Rotterdamu, związane 
były w przeważnej części z pismami 
św. Grzegorza z Nazjanzu i zostawiły 
ślady nietyłko w piśmiennictwie teolo- 
giczno-kaznodziejskiem, ale także w 
literaturze pięknej. Oprócz Grzegorza 
z Nazjanzu uwzględniano również in­
nych Ojców Kościoła jak Bazylego W., 
Jana Złotoustego, Augustyna, Justyna 
itd. Obok przekładów były wtedy tak­
że próby wydań tych klasyków chrze­
ścijańskich. W następnych dwu wie­
kach, z powolnem ostyganiem zapału 
do takich studjów i ich upadkiem, pa- 
trologowie nasi ograniczali się tylko 
do tłumaczenia ważniejszych dzieł 
chrześcijańskich pisarzy. ■

Ruch ten wzmógł się jednak u nas 
na nowo w XIX. w., może — pomiędzy 
innemi czynnikami —- nie bez wpływu 
Ludwika Osińskiego, profesora litera­
tury w Uniwersytecie Warszawskim, 
który w 1824 r. na publicznem posie­
dzeniu tej uczelni, mówiąc „O potrze­
bie, ważności w literaturze i warun­
kach przekładów“, tak się o literatu­
rze chrześcijańskiej wyraził: „O jak 
cudowne wzory mieści w sobie litera­
tura chrześcijańska... Pole to, obfitem 
żniwem okryte, jeszcze prawie nie­
tknięte stoi. Ileż tam do zdobycia 
piękności, ile do przyswojenia skar­
bów, ile pociech dla każdego, ktoby te 
szacowne płody chciał naszemi uczy­
nić “ (Dzieła t. IV. str. 242). Do ożywie­
nia patrol ogji przyczyniło się wówczas 
wielce kilka czasopism, które — jak 
wileńskie „Dzieje dobroczynności“, 
przemyski „Przyjaciel chrześcijań­
skiej prawdy“, a zwłaszcza warszaw­
ski „Pamiętnik religijno moralny“ i 
krakowski „Przegląd Powszechny“ 
oraz inne — wzbogaciły patrystykę 
polską wielu dobremi przekładami i 
rozprawami z tej dziedziny. Osobno 
wydano w tym czasie przekłady św. 
Augustyna „Wyznań“, „0 mieście Bó~ 
żem“ (5 ksiąg) i kilku innych, św. Ja­
na Chryzostoma „Homilij“ itd.

Referat swój kończy prof. Sajdak 
wzmianką o „Krakowskiej Szkole filo- 
łogiczno-patrystycznej“, przygotowują­
cej wydanie greckich Ojców Kościoła 
z IV w. (głównie św. Grzegorza z 
Nazjanzu) i o poznańskiem wydawnic­
twie „Pism Ojców Kościoła w pol- 
skiem tłumaczeniu“, liczącem już 11 
tomów wydrukowanych i kilka będą­
cych w druku względnie do niego go­
towych. Mówiąc o tem ostatniem wy­
dawnictwie, wspomniał autor w gorą­
cych słowach o jego inicjatorze i naj­
ruchliwszym współpracowniku, śp. 
Biskupie śląskim ks. Arkadjuszu Li­
sieckim, zmarłym dnia 13 maja 1930 r. 
O sobie natomiast jako redaktorze 
„Pism Ojców Kościoła“ i autorze sze­
regu ważnych rozpraw’ z dziedziny pa- 
trystyki za mało prof. Sajdak powie­
dział.

Rozprawkę tę czyta się z zaintere­
sowaniem i z wdzięcznością dla auto­
ra, że pierwszy zapewne dał nam krót­
ki zarys studjów patrystycznych w 
Polsce, tak słabo u nas w stosunku do 
zagranicy uprawianych. Oby wynikła 
stąd pobudka do dalszej pracy tak nad 
przyswojeniem kulturze naszej arcy­
dzieł starochrześcijańskiej literatury 
w dobrych tłumaczeniach, jak i nad 
zbadaniem i poznaniem, wpływów, ja­
kie myśliciele chrześcijańscy pierw­
szych wieków wywierali na ruch umy­
słowy 3 religijny w Polsce. Bo nie ma­
my dotychczas ani dokładnej bibljo- 
grafjj patrystycznej w Polsce, ani też 
gruntownych studjów nad stosunkiem 
naszych pisarzy — zwłaszcza religij­
nych — do klasyków chrześcijańskich 
pierwszych wieków, a tem samem 
brak nam ogólnej syntezy tego sto­
sunku. Początek zrobiony, oby ciąg 
dalszy rychło nastąpił!

Jan Pilchowski.
Poznań.

*) Jan Sajdak. Studja patrystyczne w 
Polsce. Referat wygłoszony dnia 17 maja 
1930 roku na uroczystej akademji w auli 
Uniwersytetu Jagiellońskiego z okazji 50- 
lecia Kółka Filologicznego /U. U. J. Poznań 
1931. Czcionkami Drukami Uniwersytetu 
Poznańskiego. Str, IŁ 8*„

WYSTAWA MEBLI 
I PRZEMYSŁ STOLARSKI

» Na szlaku kolejowym Kraków-Za­
kopane leży nieduża stacja węzłowa 
Kalwarja, a tuż obok niej słynąca cu­
downym obrazem Matki Boskiej Kal- 
warja-Zehrzydowska. Do niej to na 
dzień 15 sierpnia, na Matkę Boską 
Zielną, ściągają tysiączne rzesze pątni­
ków nietyłko z całej zachodnio-po- 
łudniowej połaci kraju, lecz także z 
najdalszych zakątków Słowacczyzny, 
gdzie cudowny obraz kalwaryjski ota­
czany jest czcią niezwykłą.

Lecz Kalwarja, znana jako miejsce 
odpustowe, godna jest jeszcze uwagi 
ze względu na swój stary przemysł 
stolarski, o czem wie w Polsce znacz­
nie mniej osób. Otóż w tej maleńkiej 
mieścinie zamiłowanie do stolarki 
kwitnie od przeszło 100 lat, a w cza­
sach zaborów zaopatrywała Kalwarja 
w sprzęty domowe całą najbliższą oko­
licę. Z czasem zwrócił uwagę na ten 
pięknie się rozwijający przemysł ro­
dzimy ówczesny galicyjski Wydział 
Krajowy i otoczył go troskliwą opieką, 
zasilając powstałą w Kalwarji Spółkę 
Stolarską datkami pieniężnemi i po­
życzkami na wystawienie hali maszyn, 
suszarni, warsztatów ręcznych i t. d.; 
również Wydział Krajowy założył tam 
rzemieślniczą szkołę stolarską. Wpły­
nęło to bardzo dodatnio na tempo i po­
ziom pracy. Meble kalwaryjskie zysku­
ją coraz szerszy rynek zbytu a nawet 
zaczynają konkurować z wiedeńskie­
mu O ich jakości technicznej i arty­
stycznej niechaj zaświadczy fakt, że 
z pośród tych majstrów stolarskich wy­
szedł Łojek, którego pracownia, prze­
niesiona częściowo do Krakowa, zyska­
ła sobie już dzisiaj ustaloną markę.

Dzisiaj przemysł ten, oparty o do­
bre tradycje, rozwija się dalej po­
myślnie. Kalwarja i jej najbliższa 
okolica posiada przeszło 400 warszta­
tów, w tem prawie 100 większych. Za­
trudniają one w łącznej sumie 2.500 
pracowników.

Członkowie Spółki Stolarskiej przy­
stąpili do jej reorganizacji i ze wzglę­
dów handlowo-praktycznych przemie­
nili ją w Spółdzielnię Stolarzy w Kal­
warji. Zgrupowano w niej narazie 140 
majstrów, która to liczba wkrótce po­
większy się o resztę kierowników 
mniejszych warsztatów. Jako główny 
cel postawiło sobie to nowe zrzeszenie 
dalszy postęp w technice wykonania 
mebli i coraz to wyższy poziom arty­
styczny, poza tern szukanie kontaktu 
handlowego z innemi dzielnicami kra­
ju, jak np. z Wielkopolską, skąd pra­
gną sprowadzać solidny surowiec i w 
ten sposób zniszczyć miejscowych po­
średników, handlarzy mojżeszowego 
wyznania.

Przedewszystkiem jednak chodzi im 
o silniejsze nawiązanie kontaktu z na­
bywcą i zainteresowanie szerszego o- 
gółu swerni wyrobami. W tym celu 
urządzono w miesiącach lipcu i sierp­
niu, w budynkach szkolnych i należą­
cych do Spółdzielni, wystawę mebli, 
która jest doskonałym przeglądem ar­
tystycznej produkcji kalwaryjskich 
warsztatów. Pokazano ogółem 50 po­
kojów, w tem przeważnie jadalnie, sy­
pialnie i gabinety. Różnią się one mię­
dzy sobą materjałem, w którym je wy­
konano i modelami. Są więc jedne z 
materjału krajowego i inne z zagra­
nicznego. Pierwsze wykonane podług 
modeli więcej szablonowych, drugie 
bardziej wyszukane i artystyczne; ja­
kość jednak i salidność wykonania w 
obu wypadkach jednakowa, powiedz­
my odrazu pierwszorzędna. Należy 
'podnieść jeszcze jeden bardzo ważny 
szczegół — ceny są bardzo przystępne 
a kalkulują się zależnie od materjału. 
I tak np. sypialnie skromniejsze z dę­
bu lub jesionu kosztują od 6Ó0 do 1000 
zł, bardziej wystawne z materjału za­
granicznego, jak: machoń, brzoza ja­
pońska, orzech kaukaski i australski 
kosztują od 2000 — 2500. Ceny jadalń 
wahają, się od 2000 —3500. Trzeba 
jeszcze dodać, że urządzenia, w tych 
właśnie cenach, wykonane są nader 
solidnie, prawie zbytkownie. Ogólny 
ich charakter jest zupełnie nowocze­
sny, widać zrozumienie architekto­
nicznej struktury mebla, celowe wyko- 

i rzystanie każdej przestrzeni i zastoso­
wanie formy do użytkowości; utrzy­
mane są w płaszczyznach prostych, w 
miarę -pótoseby lekko się wycinają­

cych — i prawie zupełnie wyzbyte nie­
potrzebnych ozdób.

To też sukces wystawy był wielki 
Sprzedano w przeciągu 6 tygodni urzą­
dzeń za przeszło 100 tysięcy złotych, 
w czem niektóre modele po kilka razy. 
Zakupywała przeważnie okolica bliż­
sza i dalsza, dużo Katowice a nawet 
Wilno. Widać, że jakość i ceny były 
tak korzystne, że opłacał się transport 
autem lub koleją, który podobno nie­
wiele kosztuje. Wystawę zwiedziło 
przeszło 4500 osób, w czem bardzo du­
ży procent pozamiejscowych. Liczba 
tychże byłaby znacznie większą, gdyby 
reklama była lepiej zorganizowana. 
Poza tem pod adresem Spółki i po­
szczególnych majstrów należy wysto­
sować jedno życzenie, by jak najrych­
lej skomunikowali się z polskimi ar­
tystami i jak najwięcej wykonywali 
urządizeń według ich projektów.ZYCIE KULTURALNE

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Galeria malarstwa polskiego. Z War­

szawy piszą nam: Dział sztuki zdobniczej, 
który dotychczas znajdował się w pomie­
szczeniu Muzeum Narodowego na Podwa­
lu, został przeniesiony do nowego gmachu 
Muzeum w Al. 3 Maja. W obszernych sa­
lach pomieszczą się nietyłko wystawiane 
dotychczas eksponaty, ale i te, które z bra­
ku miejsca magazynowane były na skła­
dach. Opróżnione sale na Podwalu zosta­
ną zużytkowane na galerję malarstwa pol­
skiego. Galerja ta obrazować będzie malar­
stwo polskie od jego początków, prymity­
wów XIV i XV wieku, do dni dzisiejszych. 
Zajmie ona w przyszłości całe pierwsze 
piętro dotychczasowego gmachu Muzeum 
Narodowego. Na razie nie wszystkie sale 
są wolne, bo w kilku mieści się jeszcze wy­
stawa listopadowa. Ale ta ostatnia zosta­
nie zamknięta nieodwołalnie w dniu 7 
września i wtedy nic nie będzie stało na 
przeszkodzie do całkowitego urządzenia 
galerj i. (pw)

POLONICA WŁOSKIE
We Włoszech o Polsce. Dziennik „II. 

Quotidiano Eritreo“, wychodzący w Ery­
trei zamieścił artykuł opisujący dzieje le- 
gjonu Franciszka Nullo w powstaniu listo- 
padowem. Na uniwersyteckich kursach dla 
cudzoziemców w Perugji, prof. Lo Gatto 
wygłosił odczyt o sztuce włoskiej w krajach 
słowiańskich. Obszernie mówił o zabytkach 
sztuki włoskiej w Polsce. Wykład ten za­
mieszczony został w Biuletynie uniwersy­
tetu dla cudzoziemców w Perugji. (pw)

KRAJOZNAWSTWO
Zakończenie „Tygodnia Tatrzańskiego“.

Z Zakopanego pisze nasz korespondent: 
W uzupełnieniu wczorajszej koresponden­
cji o. uroczystości ku czci Bartusia Obroch- 
ty, jaka odbyła się na zakończenie „Ty­
godnia Tatrzańskiego“ dodać jeszcze nale­
ży szczegóły z „wspominków“, które odby­
ły się na nowym cmentarzu w Zakopanem. 
Spoczywają tutaj śmiertelne szczątki kil­
ku ludzi, których imiona związały się nie­
rozłącznie z Tatrami. Do ich grobów podąży­
liśmy na zakończenie „Tygodnia“. Uczci­
liśmy świetlaną pamięć bohatera tatrzań­
skiego, starego przewodnika, Klimka 
Bachledy, wiernego przyjaciela doktora 
Chałubińskiego — Wojciecha Roja: osob- 
nemi przemówieniami uczczono pamięć 
znakomitego przyrodnika, ojca ochrony 
przyrody prof. Marjana Raciborskiego, 
sławnego taternika dr. Mieczysława Świe­
rża, oraz zasłużonego meteorologa i geo­
loga, Borysa Wigilewa, który, choć obcy, 
sercem ukochał Tatry, (jm)

KRYZYS TEATRALNY
Z Warszawy piszą nam:
Prasa warszawska, omawiając konflikt 

między ZASP-em a Związkiem Dyrekto­
rów Scen Polskich podaje kilka cyfr, ilu­
strujących, jakie gaże mieli „gwiazdory“ 
teatralne.

Prezes ZASP-u, p. Ignacy Dygas, po­
bierał 4 tys. zł. miesięcznie, z obowiąz­
kiem występowania 4 razy w miesiącu, czy­
li, że jeden występ kosztował 1.000 złotych. 
Tak samo Gruszczyński. Znakomita ar­
tystka p. Ćwiklińska pobierała 4 tys. zło­
tych miesięcznie i ponadto 150 złotych za 
każdy występ, o ile występowała więcej 
niż 150 razy w roku. W ten sposób zarobki 
p. Ćwiklińskiej mogły dociągnąć do 8 ty­
sięcy miesięcznie.’ Pp. Fertner i Węgrzyn 
otrzymywali po 4 tys. zł. miesięcznie i rów­
nież dodatkową opłatę za pewną ilość wy­
stępów. P. Junosza-Stępowski brał 400 zł. 
za występ i 200 zł za próbę, a p. Osterwa 
500 zł. za występ i 250 zł za próbę P. 
Jerzy Leszczyński brał 8.6Q0 zł. miesięcz­
nie, p. Pogorzelska do nipdśiwna 9 tys. zł., 
a ostatnio 7 tys. zł., p. Krukowski ostat­
nio 4, a przedtem 7 tysięcy, Jarossy — 6 
tysięcy miesięcznie. P. Ordonówna brała 
po 250 zł. za występ, a p. Zimińska-'— 200 
Złotych..

Jak widać z powyższego zestawienia, 
uposażeni/ niektórych artystów warszaw-

1 skich nl/blyło najskromniejsze, (tw)

Możnaby już te nowe czysto polskie 
modele zaprodukować na następnej 
wystawie, która ma się odbyć w roku 
przyszłym pod nazwą Targów. Przy 
odpowiedniej reklamie, zwłaszcza w 
pociągach Kraków - Zakopane, liczba 
zwiedzających i nabywców, którzy 
łatwo mogą zatrzymać się w Kalwarji 
„od pociągu do pociągu“, wzrosłaby 
znacznie. Targi te warto będzie zoba­
czyć. Obecna bowiem wystawa, jak 
mnie informuje prezes Spółdzielni, jest 
niejako przeglądem sił, zorientowa­
niem się w tem, jaki jest obecny po­
ziom, a więc jak daleko naprzód moż­
na i trzeba będzie postąpić, by to 
wszystok zademonstrować na targach, 
które też będą urządzone na szerszą 
skalę przy większej ilości i rozmaito­
ści urządzeń. A więc, „Szczęść Boże“ 
tym szczerym poczynaniom. J. M.

O ŚLĄSKIM BESKIDZIE
Niema chyba w Polsce miłośnika 

gór, któryby nie znał pięknych „Wier­
chów“, wspaniałego rocznika, bogato 
ilustrowanego, zajmującego się pol- 
skiemi górami. Towarzystwo Tatrzań­
skie wydało już ośm tych wytwornych 
tomów a obecnie jest w druku dzie­
wiąty. Nim jednak ukaże się on w 
(handlu, postanowiła redakcja wydać 
w formie osobnej odbitki cztery arty­
kuły, poświęcone całkowicie Beskido­
wi Śląskiemu. We wstępnem słowie 
znakomity znawca polskich Beskidów, 
Kazimierz Sosnowski, mówi m. in.: 
„Obok Podhala jest Beskid Śląski naj­
wydatniejszą kopalnią i najsilniejszą 
ostoją starogóralszezyzny i starópol- 
szczyzny; Śląski Beskid niech nam bę­
dzie znany i bliski!“ O „głównej“ miej­
scowości tych gór, Istebnej pisze ob­
szerny artykuł Paweł Zawada. Zacho­
wała ona najwięcej archaiczności gó­
ralskiej a po Zakopanem jest to naj­
bardziej oryginalny i charakterystycz­
ny ośrodek dawnej, polskiej góral­
szczyzny. Zajmują się nią artyści (Ko­
narzewski i Wałach) oraz ludoznawcy 
(ks. Grim) mimoto jednak czeka ona 
na swego Chałubińskiego - odkrywcy. 
Znany chlubnie poeta śląski Gustaw 
Morcinek zajmuje się w dłuższym ar­
tykule urodą Beskidów Śląskich; opi­
suje ziemię, człowieka, stroje, tańce, 
pieśni, zwyczaje, legendy i „powiarki“, 
wreszcie sztukę ludową. Jest ona dość 
uboga, lecz: „ .. .ziemia śląska posiada 
sama w sobie tyle czaru i urody, tyle 
nieporównanego wdzięku uśmiechnię­
tej dziewczyny, a człowiek jej znów 
ma tak piękne serce, że niesposób wy­
magać, aby to wszystko miał jeszcze 
upiększać“. Znawca przyrody śląskiej, 
dr. Kazimierz Simm zaznajamia z nią 
czytelnika, mówiąc o rasie roślinnej, 
zwierzętach, zamieszkujących te uro­
cze góry. Ostatnim wreszcie artyku­
łem jest „Turystyka w Beskidzie Ślą­
skim“, pióra Jana Galicza, zasłużone­
go i cenionego działacza na tem polu. 
Pisze on o ośrodkach turystycznych i 
schroniskach. Do całości dodano przej­
rzystą mapkę przeglądowo - orientacyj­
ny. Prawdziwą jednak ozdobą broszur­
ki są liczne reprodukcje fotograficzne 
z doskonałych zdjęć p. p. Kubisza i 
Święcha z Cieszyna oraz dwie nieco­
dziennej piękności rołograwjury cało- 
stronnicowe tych samych autorów, 
przedstawiające starego górala isteb- 
nańskiego z kobzą i widok z Równicy 
na Czantorję. Skrzętny zbieracz lite­
ratury o polskich górach raduje się 
ciągle, gdyż ustawicznie skarb jego 
rośnie a zasługa to głównie „starego 
bacy“, sędziwego lecz ciągle jeszcze 
krzepkiego „Petete“ (Polskiego Towar 
rzystwa Tatrzańskiego. J. Mł.

Pisma nadesłane
„Polska Gazeta Introligatorska“ nr 8.

Treść: A. Bilski: „Do czego zmierzamy? — 
Esha: „Marmurkowanie paoierów“ — J. 
Hewak: „Zdanie o książce w przyszłości“ 
— „Badanie jakości i przyprawa kleju“ — 
„Fabrykacja tektury“ — Zg-ski: „Wybór 
zawodu“ — „Introligatorstwo jako zawód 
kobiecy“ — „Zagadnienie przemysłu kar- 
toniarskiego. w Niemczech“ — Esha: „Egza­
miny czeladnicze w zawodzie introligator­
skim“ — Z życia organizacyi introligator­
skich. — Z wydawnictw — Kronika — 
Rozmaitości — Wesoły kącik Odpowie­
dzi redakcji.
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Sprawa reformy kalendarza
Stosunek do łych projcktóic Stolicy Apostolskie} 

i Kościołów dysydenckich
(KAP). Pisaliśmy już o stanowi­

sku, jakie zajęła Stolica Apostolska 
wobec projektu Ligi Narodów ustabi­
lizowania daty świąt Wielkanocy. O- 
becnie chcemy zwrócić uwagę na no­
wą notę w tej sprawie, datowaną w 
Cittá del Vaticano, a ogłoszoną przez 
katolickie dzienniki włoskie. Nota ta 
stwierdza, że trzeba przedewszystkiem 
rozróżnić dwie rzeczy: unieruchomie­
nie daty Wielkanocy i reformę kalen­
darza. Co się tyczy pierwszej sprawy, 
to Stolica Apostolska zawiadomiła ko­
misję doradczą Ligi Narodów za po­
średnictwem nuncjusza w Bernie, że 
nie widzi wprawdzie dostatecznego 
powodu do modyfikowania stałego 
zwyczaju Kościoła, zwyczaju, przeka­
zanego przez czcigodną tradycję i po­
twierdzonego już w najdawniejszych 
czasach przez sobory, mimo to jednak 
nie podniesie żadnej trudności prze­
ciwko projektowi ustabilizowania 
świąt Wielkanocy, o ile to nie pociąg­
nie za sobą zniesienia ustalonych tra- 
dycyj, których przekreślenie bez waż­
nych, ogólno - ludzkich przyczyn nie 
byłoby ani słuszne ani potrzebne. W 
konkluzji Stolica Święta oświadcza, 
że gdyby się okazało, iż dobro po-

Psi figiel
Jak zdobyć rozgłos? — Pomysł humorysty 

— Biedna pani Betty.
Dobry humorysta jest osobistością bar­

dzo popularną, łubianą i oklaskiwaną, za­
równo na scenie teatralnej, jak na estra­
dzie kabaretowej i nikt nie ma nic przeciw 
temu, żeby artysta taki zabawia! się u- 
rządzaniem różnych „kawałów“ nawet w 
życiu prywatnem... Nie godzi się jednak 
przekraczać dozwolonej miary, a to wła­
śnie uczynił Mr. Theodore Hook, wobec 
czego oczekuje go niemiły „występ“ przed 
sędzią pokoju.

Któregoś dnia artysta kabaretowy 
Mr. Hook, zażywał przechadzki w towarzy- ' 
stwie kolegi. Rozmawiali o tern i o owem, 
a w pewnej chwili poczęli rozprawiać na 
temat o sławie i rozgłosie.

— Wiesz jaka jest różnica pomiędzy 
sławą a rozgłosem? — zapytał humorysta 
towarzysza.

— Wiem! — odparł tamten
— A może ci się tylko zdaje, że wiesz? 

Więc słuchaj, różnica jest taka: sława to 
jest rzec zmozolnie i uczciwie zdobyta; zaś 
rozgłos...

— Rozgłos — przerwał kolega — to 
jest taka rzecz, o którą początkujący ar­
tysta sceniczny powinien się przedewszyst­
kiem postarać ale to znów nie jest takie 
łatwe!...

— Niełatwe?! — zawołoł Hook.
Przechodzili właśnie którąś z bocznych 

uliczek. Hook zatrzymał się przed niedu­
żym domkiem i przeczytawszy tabliczkę 
z nazwiskiem właścicielki nieruchomości, 
zwrócił się do kolegi:

— Założę się z tobą, że za dwa dni cały 
Londyn mówić będzie o tej oto tutaj pani 
Betty Turnbull...

W jaki sposób Mr. Hook wygrał zakład? 
Oto rozesłał paręset listów ¿o różnych 
miejscowych dostawców, polecając im 
wszystkim, w tym samym dniu, o tej samej 
godzinie, zwieźć najrozmaitsze towary pod 
adresem pani Betty Turnbull. Równocze­
śnie wysłał setki zaproszeń do adwokatów, 
lekarzy, architektów, inżynierów, pasto­
rów i t. p., wzywając ich w „ważnej i nie- 
cierpiącej zwłoki“ sprawie do pani Betty 
— o tej samej porze.

W oznaczonym dniu, cała uliczka za­
pchana była wozami, platformami, i fur­
gonami, wiozącemi: mąkę, mięso, owoce 
i jarzyny, worki cukru, torty, ciasta, me­
ble, fortepiany i gramofony... Zjawił się 
nawet przedsiębiorca pogrzebowy z kara­
wanem i trumną. A wśród tej lawiny róż­
norodnych przedmiotów domowego użyt­
ku i artykułów spożywczych uwijali się, 
żywo rozmawiając i gestykulując, liczni 
przedstawiciele palestry, medycyny, i wie­
lu innych zawodów...

Po wyjaśnieniu sytuacji poczęto się roz­
chodzić i rozjeżdżać... Na placu pozostało 
tylko kilku lekarzy, którzy musieli się za­
jąć panią Betty Turnbull, albowiem sta- j 
rowina rozchorowała się poważnie.

„Kawalarz" Mr. Hook, jest teraz nieco 
zaniepokojony, bo sędziowie angielscy sta­
nowczo nie uznają takiego sposobu robie­
nia „rozgłosu“.

Słowik i... bitwa
Przebywając wiosną tego roku w Szko­

cji — opowiada pewien przyrodnik angiel­
ski — bytem mile zdziwiony, usłyszawszy 
nagle trele słowika, bowiem ptak ten, o ile 
mi wiadomo, omijał dotąd posępny kraj 
Stuartów i Waltera Scotta. Nie długo 
wszakże trwało, a zorjentowałem się, że ów 
śpiew słowiczy był tylko doskonałą trans­
misją radjową trelów tego ptaszka, odda­
lonego o setki mil i ukrytego być może 
gdzieś w gąszczach parku Windsorskiego. 
I kiedy ucho moje z zachwytem łowiło, to 
spadające srebrną kaskadą, to znów trium­
falnie wzbijające się, dźwięczne tony sza- 
ropiórego śpiewaka, stanął mi w pamięci 
inny słowik, mianowicie „słowik a 1916 ro­

wszechne wymaga takiej zmiany tra­
dycji, to nie mogłaby zbadać tej refor­
my, nie otrzymawszy przedtem przy­
chylnych głosów soboru powszechne­
go.

Jeżeli chodzi teraz o Kościoły dy- 
sydenckie, to ich stanowisko da się u- 
jąć w ten sposób: Cerkiew grecka i 
Kościół anglikański uzależniają swą 
zgodę od zgody innych społeczności 
chrześcijańskich, natomiast Rada ge­
neralna Kościołów protestanckich w 
Stanach Zjednoczonych, Komitet Ko­
ściołów ewangelickich w Niemczech, 
Federacje Kościołów protestanckich w 
Szwajcarji i przedstawiciele 82 innych 
towarzystw protestanckich zgadzają 
się bez zastrzeżeń na przyjęcie propo­
nowanej zmiany.

W sprawie reformy kalendarza (13 
miesięcy po 28 dni zamiast 12 miesię­
cy po 30 dni) Stolica Apostolska o- 
świadczyła, iż reforma ta nie ma cha­
rakteru ściśle religijnego. Mimo to 
Watykan uważa, że nie nadszedł je­
szcze czas na jej urzeczywistnienie, po­
nieważ korzyści takiej zmiany byłyby 
obecnie problematyczne a niedogod­
ności wielkie.

ku“, z okresu wojny, kiedy świat drżał w 
posadach od ogłuszającego huku tysięcy 
armat...

Jest rzeczą znamienną, że słowik śpiewa 
najpiękniej wówczas, kiedy dokoła rozlega 
się głośny łoskot, i wrzawa. To też nocną 
porą, podczas szalejącej burzy, śpiew je­
go jest szczególnie donośny, idąc poniekąd 
w zawody z hukiem grzmotów i wyciem 
huraganu. Tem się też zapewne tłumaczy, 
że we Francji, w czasie najstraszliwszych 
bitew — śpiewały słowiki!

W pamięci mojej odżyły wspomnienia 
chwili chwały i grozy: wojska na naszym 
odcinku miały trzy godziny czasu przed 
sobą, do chwili rozpoczęcia się ataku i tyl­
ko ci, którzy zaznali „rozkoszy“ wojny o- 
kopowej, mają pojęcie o tem, jak okropnie 
długo ciągną się te godziny wyczekiwa­
nia ... W dali, od wschodu, grzmialy bezu­
stannie setki dział, gdy w pobliżu nas roz­
legały się wybuchy bomb i szrapneli. Ten 
huragan, wzniecony ręką ludzką, potęgo­
wał się z minuty na minutę ... Tymczasem 
słowik, siedzący na gałązce stojącej opo­
dal grupy drzew, nie orjentując się wi­
docznie co do natury szalejącej burzy, roz­
począł swój cudny śpiew... Początkowo 
nuta jego brzmiała nieśmiało, lecz wnet 
niby wielki artysta, zatracając poczucie 
realnych warunków, śpiewał coraz gło­
śniej i z coraz większem przejęciem, cza­
rując licznych słuchaczów. Były momen­
ty. że w głosie jego drgał jakoby akcent 
współczucia, z tragiczną dolą ludzi, ukry­
tych tam w rowach i mających za chwilę 
pójść na zatracenie ... Pociski nadlaty­
wały coraz gęściej, pękając z hukiem i roz­
rywając ziemię — a ptaszek wciąż jeszcze 
śpiewał.

Słodkie te dźwięki niejednemu przy­
wiodły na pamięć kraj daleki, i niejedną 
oko zaszło łzawą powłoką. Pomiędzy rze­
szą ogorzałych wojaków, a małym skrzyd­
latym artystą, nawiązała sie szybko nić 
szczerej sympatji. Jakieś błogie ukojenie 
ogarnęło serca przysłuchującej się zbroj­
nej drużyny.

Wtem... rozległ się świst przeraźliwy, 
zadygotała ziemia i groźny pióropusz 
ognia, dymu i ziemi wzbił się wysoko w 
powietrze Zamilkł śpiew słowiczy, a gdy 
dymy opadły, nie było już owej grupy 
drzew i miłego ptaszka, był jeno ponury 
lej ziemny, parujący zlekka, jak krater 
wulkanu po wybuchu.

W chwilę potem, wojska nasze ruszyły 
do ataku. Poszli nasi żołnierze pomścić 
śmierć swego ulubieńca...

W dniu tym, oddziały naszego odcinka 
odniosły znaczny sukces. Tak śpiewał woj­
skowy raport dzienny. Atoli niewielu 
z tych, którzy raport ten czytali wiedziało, 
że bitwę tę wygraliśmy przedewszystkiem 
— dzięki małej ptaszynie! Kr.

Eliksir „wiecznej młodości“
Na posiedzeniu odbytem w Paryżu, w 

czasie międzynarodowego zjazdu radjoio- 
gów, czeski uczony prof. Stoklas z Pragi, 
przedstawił zebranym możliwość zachowa­
nia wiecznej młodości. Uczony stwierdził, 
że promienie „alfa, beta i gamma“ z ra- 
djum. odpowiednio zużyte, wytwarzają 
środek, mogący uwolnić ludzkość od sta­
rości. Na podstawie swej teorji. starość — 
twierdzi uczony czeski — nadchodzi wsku­
tek ustawania w ciele ludzkiem procesu 
oksydowania. Zanik zupełny oksydowania 
powoduje śmierć.

Zdaniem prof. Stoklasa — promienie 
„alfa“ mogą wstrzymać ten upadek, pod­
czas gdy promienie „beta i gamma“ — 
przez ponowne oksydowanie tkanin ko­
mórkowych, wniosą do ciała ludzkiego 
nowe życie. Uczony oświadczył noża tem, 
że przeprowadzał już do’v.iadczenia na 
zwiędniałych roślinach. Istnieie zatem teo­
retyczna możliwość ciągłego odnawiania , 
zastarzałych tkanin, przez co życie ludzkie ! 
dałoby «n przedłużyć. <. fc |

Krajowe winogrona

Wśród owoców spożywczych w stanie 
świeżym, winogrona cieszą się najwięk­
szym popytem W Polsce wszakże ich ce­
na jest wobec ceł ochronnych tak wysoka, 
że pozwolić sobie na nie mogą tylko ludzie 
naprawdę bogaci. To też niewątpliwie 
wielkie ^zainteresowanie wzbudzi wiado­
mość, że wyniki hodowli cieplarnianej za­
prowadzonej przez prezesa poznańskich 
ogrodników p. Necla w Poznaniu na Sze­
lągu wydały bardzo dodatnie rezultaty. 
W trzech cieplarniach udało się p. Neclo- 
wi z jesiennych sadzonek winogron wyho­
dować ponad 15 centnarów winogron tak 
pod względem budowy gron jak i koloru 
i smaku wprost doskonałych. Hodowla 
winogron jadalnych wymaga coprawda 
troskliwej opieki, wielkiego znawstwa i za­

Okulary uszne
Od dawna już fizycy zajmowali się pro­

blemem przekształcania fal świetlnych w 
fale dźwiękowe. W dziedzinie tej osjągnął 
wybitne wyniki uczony francuski Four­
nier, któremu ostatnio udało się skonstruo­
wać aparat, za pomocą którego niewidomi 
są w możności rozróżniać barwmy — drogą 
narządów słuchowych.

Odnośne doświadczenia, dokonywane w 
obecności członków instytucyj naukowych, 
ujawniły fakt, że niewidomy, stojący w po- 
środk upokoju, był stanie „słyszeć“ z któ­
rej strony padło światło, t. j. po której 
stronie znajdowały się okna. Prócz tego, 
mógł on dostrzec pociemnienia słońca, od- 
zwierciadlające się na podłodze pokoju i 
był także w możności znaleźć zamknięte 
drzwi, przez to, że drogą, akustyczną zau­
ważył ich ciemne obramowanie, uwydat­
niające się na jasnem tle ścian. Na koniec 
wprowadzono do pokoju trzech mężczyzn, 
z których każdy był ubrany w odzież in­
nego koloru: białą, szarą i czarną. X w tym 
wypadku aparat profesora Fournier oka­
zał się na wysokości zadania, gdyż nie­
widomy potrafił kolory prawidłowo odróż­
nić, i to nawet wówczas, kiedy dane oso­
by znajdowały się w najciemniejszym ką­
cie izby.
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miłowania, może się jednak stać bardzo 
donośną gałęzią produkcji ogrodowej jeśli 
zważymy, że rok rocznie miljony idą na 
import owoców. Na rycinie naszej widać 
winogrona z jednego prętu zasadzonego w 
jesieni ub. roku. Pręt ten nie ma powy­
żej 1 metra długości. Nowy wiosenny pręt 
wypuścił na 3 metry,, można więc liczyć 
conajmniej na podwójny zbiór w roku 
przyszłym. Pielęgnowanie kilkudziesięciu 
prętów winogron jest możliwe w każdem 
ogrodnictwie Wyobraźmy sobie, że każdy 
ogrodnik postawi choć jedną cieplarnię dla 
winogron — a od importu napewno się 
uniezależnimy. Przedewszystkiem jednak 
pewnie należałoby rozpocząć od przepro­
wadzenia kursu instruktorskiego hodowli 
winogron. a. W.

Jak z powyższego wynika, przyrząd u- 
czonego francuskiego, umożliwia człowie­
kowi pozbawionemu wzroku, odróżnianie 
jedynie pewnych stopni jasności światła, 
czyli odcieni barw pomiędzy kolorem bia­
łym i czarnym. Nie ulega jednak wątpli­
wości, że z czasem, opierając się na prze­
słankach wskazanych przez prof. Four- 
nier’a, uda się nauce stworzyć przyrząd 
„okularów usznych“, dających możność 
niewidomym słyszeć to wszystko, co czło­
wiek normalny — widzi. Kr.

Akcja bezbożników na Wileńszczyźnie.
(KAP) Jak donoszą z Wilna, w szeregu 

miejscowościach na Wileńszczyźnie w 
ostatnich czasach zdarzyły się wypadki 
profanacji przedmiotów kultu religijnego, 
jak krzyżów, figur świętych. Są to nie­
wątpliwie próby wystąpień antyreligijnych 
ze strony związków bezbożników, zakłada­
nych obecnie we wszystkich krajach przy 
jaczejkach komunistycznych i działających 
pod dyrektywą Moskwy. Możliwość zbrod­
niczych wystąpień bezbożników na Wileń­
szczyźnie ułatwia bliskość granicy bolsze­
wickiej. Obowiązkiem jednak jest zarów­
no społeczeństwa katolickiego, jak i władz 
bezpieczeństwa przeciwdziałać energicznie 
występnej akcji bezbożniczej.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Koniec sezonu
turystycznego

Kończą, się piękne czasy wakacyjne! 
Pustoszeją uzdrowiska a zapełniają się 
pociągi powrotne. Kuracjusze wracają 
do zajęć codziennych, do kłopotów i 
trosk, unosząc ze sobą miłe wspomnie­
nia o życiu swobodnem, beztroskiem, 
wesołem...

Kończy się sezon. Doskonała to oka­
zja do pewnych refleksyj, nastręczają­
cych się publicyście gospodarczemu na 
temat turystyki krajowej. Temat to 
ważny, jeśli się weźmie pod uwagę, że 
zjawiskiem turystycznej „wędrówki 
ludów“ objętych jest w Polsce około 
450 000 osób (według obliczenia urzędo­
wego za r. 1930), że przybliżony dochód 
wszystkich polskich przedsiębiorstw 
uzdrowiskowych wynosi rocznie około 
300 miljonów złotych i że specjalna u- 
stawa wyróżnia niemniej, jak 457 miej­
scowości, uznanych za uzdrowiska, t. j. 
za żyjące głównie z dochodów osiągnię­
tych z turystyki.

Tegoroczny sezon był niewątpliwie 
gorszy od zeszłorocznego, aczkolwiek 
nie należy przesadzać w ocenie pesy­
mistycznej i właśnie z racji powszech­
nego kryzysu moc ludzi odczuła i za­
spokoiła potrzebę dania nerwom odpo­
czynku i skierowania myśli na inne 
tory choćby kosztem resztek gotowizny. 
Zresztą prawie powszechna zniżka cen 
umożliwiła niejednemu opędzenie 
wydatków związanych z wyjazdem 
wakacyjnym, budżetem skromniej­
szym, niż w latach poprzednich.

Przywykło się w Polsce do narzeka­
nia na uzdrowiska krajowe. Tak liczne 
w Polsce plemię snobów kręci nosem, 
wspominając nasze miejscowości tury­
styczne, wspominając z zachwytem za­
graniczne „bady“ i „kurorty“. Prawda, 
że, za małemi wyjątkami, urządzenia 
tursytczme w Polsce znajdują się na 
prymitywnym poziomie; za to jednak 
nigdzie zagranicą niema tej swobody, 
której zaznać można u nas, w kraju; a 
przecież za tą właśnie swobodą, za nie- 
skrępowanem, prymitywnem życiem 
tęskni każdy mieszczuch, marzący o 
letnich wywczasach. Jest sobie taka 
ciekawa statystyka, ogłoszona przez 
ministerstwo przemysłu i handlu, z 
której wynika, że mamy ogółem w 
Polsce 1.080 hoteli, pensjonatów i zaja­
zdów. Otóż jeśli chodzi o wyposażenie 
jakościowe tych zakładów, to — istot­
nie — przedstawia się ono dość prymi­
tywnie, bo:

Zaledwie 186 zakładów ma urządze­
nia do centralnego ogrzewania; kąpie­
lowe, urządzenia istnieją tylko w 457, a 
światło elektryczne w 886 zakładach; 
258 zakładów ma urządzenia radjowe, 
a 578 — telefon; katastrofalnie wygląda 
ilość instalacyj dla ciepłej i zimnej 
wody w zakładach, gdyż jest ich tylko 
76, a jeszcze mniej jest garaży, gdyż 
tylko 66.

Oczywiście ubożuchny stan naszych 
urządzeń turystycznych uniemożliwia 
nam przystąpienie do akcji werbowa­
nia turystów zagranicznych na większą 
skalę; ale jeśli chodzi o turystów kra­
jowych, to istniejące urządzenia ilo­
ściowo najzupełniej odpowiadają po­
trzebie, zaś jakościowo odpowiadają 
zasadzie: według stawu grobla! Daje 
się zauważyć, nadmierny nawet, pęd 
do budowania nowych zakładów w 
uzdrowiskach krajowych. Świadczy on 
że w miarę polepszania, się stosunków 
gospodarczych, również i turystyka 
krajowa uszlachetni się i ulepszy, dro­
gą zdrowej konkurencji w łonie prze­
mysłu hotelarskiego.

Zresztą zaś latem wszystkie niedo­
magania nie zarysowują się tak wy­
raźnie, jak w innych porach roku. Lato 
ciepłe, pogodne, wesołe jest samo w so­
bie najcenniejszą atrakcją turystyczną, 
za któr ątęsknimy przez rok cały!

Krótkie mbrmacje gospodarcze
— Otwarto w Białej Podlaskiej wysta­

wę prób i wzorów przemysłu krajowego. 
Wystawa obejmuje dział rolniczy i samo­
rządowy.

— W dn. 30 ub. m. odbyło się otwarcie 
Targów Rówieńskich. Komunikują z Dy­
rekcji Targów, że wszystki estoiska w pa­
wilonach są zajęte. Przeważna ilość zgło­
szeń pochodzi od firm zachodnio-pol- 
skich.

— Fabryka mebli giętych „Wojcie­
chów“ ma być uruchomiona w najbliż­
szym czasie. Na początku znajdzie za­
trudnienie około 350 robotników.

— Jak, donoszą z Darmsztadtu, tamtej­
szy Darmstadter Volksbank, sp. z o. o. 
zamkną! z dniem 25 h. m. swoje kaąy.

Koajunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach akcyjnych pa­
nowała w tygodniu ubiegłym tendencja 
niejednolita. Rynek nowojorski, po 
chwilowem osłabieniu, wykazał zwyżkę 
kursów od 1 do 2 doi., głównie w dziale 
akcyj przemysłu metalowego. Natomiast 
akcje towarzystw kolejowych i rafineryj 
miedzi uległy dość dużej zniżce. Wiadomo­
ści o ukonstytuowaniu się nowego rządu, 
do którego weszło szereg wybitnych osobi­
stości, a następnie o uzyskaniu nowego 
kredytu zagranicznego, wywołały na gieł­
dzie londyńskiej ogólne wzmocnie­
nie się tendencji. O poważniejszej zwyżce 
nie może być jednak na razie mowy, po­
nieważ sytuacja finansowa i gospodarcza 
Anglji jest niewyjaśniona. Płynność na 
londyńskim rynku pieniężnym była nieco 
lepsza. Za pieniądz dzienny płacono 4 do 
3% proc., tygodniowy 3% proc., _a dyskon­
to trzymiesięcznych weksli towarowych z 
żyrem banku 4.3/32 proc., do 4,5/10 proc. 
Giełda paryska miała usposobienie 
mocniejsze. Wpłynęły na to wiadomości o 

. zmianie gabinetu angielskiego, zwyżka 
funta, a wreszcie poważna zwyżka cyny, 
w związku z powstaniem poolu cynowego. 
W 'Amsterdamie obroty giełdowe by­
ły bardzo małe, przy kursach utrzyma­
nych. Za pieniądz dzienny płacono % proc, 
za dyskonto prywatne płacono % proc., 
w stosunku rocznym. Na rynku wiedeń­
skim nastąpiło silne osłabienie, spowo­
dowane niepomyśłnem sprawozdaniem 
Instytutu Badania Konjunktur o sytuacji 
gospodarczej Austrji, wzrostem deficytu 
skarbowego oraz wiadomościami, że ope­
racje na giełdzie berlińskiej, która podej­
muje swoje czynności 3 września, będą bar­
dzo ograniczone, a o terminie otwarcia 
giełdy w Budapeszcie brak wszelkich in-
formapyj.

Na w a r s z a w s k i e j giełdzie akcyj­
nej obroty były w dalszym ciągu minimal­
ne. Na poszczególnych zebraniach notowa­
no 2 lub 3 gatunki papierów. Kursy popu­
larniejszych akcyj uległy ponownej zniżce. 
Również w dziale papierów procentowych 
ruch był słabszy, przy małych wahaniach 
kursowych.

Na rynku dolarowym zapotrzebowanie 
było ,iuż zupełnie normalne. Podaż znacz­
nie się zwiększyła, wskutek czego kurs 
dolarów gotówkowych uległ dalszej zniżce, 
spadając na rynku prywatnym do poziomu 
8 92%—-8,92. W związku z tern Bank Polski 
obniżył notowania z 8,95 początkowo do 
8,94%, potem zaś na 8,93% i'8,92%.'Dewi­
zy New York utrzymały, się ną niezmie­
nionym poziomie. Z dewiz europejskich 
obniżył się lekko Wiedeń, inne bez zmia­
ny. Obroty na giełdzie dewiz były umiar­
kowane. Całe zapotrzebowanie pokrywał 
prawie wyłącznie Bank Polski.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub. tygodniu następująco:

24. 8. 25. 8. 26. 8. 27. 8. 28. 8. 29. 8.

Pszenica
Warszawa 23.50 24.00 24.00 24.50
Poznań 21.00 21.50 21.50 21.75 22.00 22.00
Lwów 23.25 — — 23 75 — —
Lublin 22.00 — 23.00 23.00 23.00 —

Żyto
Warszawa 22.50 22.50 23.00 23.00
Poznań 20.75 21.25 21.25 21.25 21.50 22.00
Lwów 22.C0 — — 22.50 — —
Lublin 20.50 — 21.50 22.00 22.00 —

Jęczmień
Warszawa 20.00 20.00 20.50 20.50
Poznań 19.25 19.25 19.25 19.25 19.25 19.25
Lwów — — — 17.00 — —
Lublin 17.00 — 17.00 17.00 17.00 —

Owies
Warszawa 21.00 21.00 22.00 22.00
Poznań 16.50 17.00 17.00 17.00 17.25 17.25
Lwów — — — — — —
Lublin 21.00 — 22.00 22.00 •22.00 —

Nad międzynarodowemi rynka­
mi zbożowemi ciąży złowrogie widmo 
przeszłości. Nadprodukcja z poprzednich 
kampanij zapełniła olbrzymie magazyny 
amerykańskie i dopóki nagromadzone za­
pasy nie zmniejszą się, wszelkie zabiegi 
w kierunku efektywnego ograniczenia po­
daży a tem samem i podniesienia cen ska­
zane są na niepowodzenie.

Fatalna, dżdżysta pogoda, panująca od 
kilku tygodni, w całej niemal Europie, 
dalej posucha w Kanadzie, która zniszczy­
ła znaczną część sprzętów, wreszcie ogra­
niczenie przestrzeni uprawnej w Argenty­
nie i Australji oraz w szeregu innych 
państw, spowodowały, iż zbiory tegorocz­
ne będą prawdopodobnie niższe, niż w ub. 
roku. Dobrze zwykle poinformowana 
„Frankfurter Ztg.“ wyraża nawet przypu­
szczenie, iż Europa jako całość wykaże 
bardzo poważny niedobór w produkcji zbo­
ża chlebowego. Mimo to, wskutek wielkich 
zapasów zboża amerykańskiego notowania 
wykazywały raczej tendencję, zniżkową. 

Wpływały na to również wielkie wysyłki 
zboża rosyjskiego (po lOiKdo 120 tys. t, ty­
godniowo), niespotykane dotąd w rak 
wczesnej gorie,

Na rynkach polskich obserwujemy 
nieznaczny wzrost cen. Dwie najbardziej 
miarodajne giełdy — warszawska i po­
znańska notują w ub. tygodniu dla psze­
nicy wzrost o 1 zł., dla żyta zas o 0.50 zł., 
wzgł. 1.25. Również jęczmień i owies wyka­
zały drobną poprawę cen. Jest ona wyni­
kiem z jednej strony niepomyślnej pogody, 
z drugiej zaś działania kredytów rejestro­
wych, przyczem zanotować należy podaną 
przez nas wczoraj wiadomość o dalszem 
rozszerzeniu pomocy, udzielanej w tej for­
mie rolnictwu.

Nabiał
Sytuacja w handlu masłem uległa 

pod koniec ub. tygodnia dalszemu pogor­
szeniu, czemu dało wyraz obniżenie noto­
wań giełdy berlińskiej z dnia 29 ub. m. 
o dalsze cztery marki niem. na 123, 116 i 
102, Rm. za I, II i III gat. Na rynku lon­
dyńskim tendencja jest nadal zniżkowa. 
Eksporterzy liczą się z dalszym spadkiem 
notowań.

W przystosowaniu się do sytuacji w 
handlu eksportowym wykazują ceny kra­
jowe również tendencję zniżkową, zwła­
szcza, że ukończenie żniw i zmniejszona 
konsumcja mleka powodują wzrost podaży 
masła. W Warszawie spadły ceny o 10—40 
gr na 1 kg.

W handlu serem daje się zauważyć 
większe ożywienie w obrotach, jednak 
przy tendencji naogól utrzymanej. Przy­
czyną lepszego popytu stało się ochłodze­
nie się temperatury, pociągające za sobą 
wzrost konsumcji. Równocześni etrzeba tu­
taj nadmienić, że występujące już trzeci 
rok w okresie lata wary serów wyrabia­
nych w krajowych serowniach wpływają 
hamująco na rozszerzanie się spożycia te­
go środka spożywczego. W tygodnu spra­
wozdawczym płacono przeciętnie za 1 kg. 
w obrotach hurtowych: ser tylżycki 2,60 zl. 
trapistów 2,50—2,60 zł., edamski 3,30—3.50 
zł., ementalski 5—5,50 zł., groyer 3—4. zł., 
oryg. szwajcarski 8 zł.KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI i OPŁATY

(p) W jakim kierunku pójdzie reforma 
podatku dochodowego? Prowadzone pod 
kierownictwem wicemin. skarbu, prof. Za­
wadzkiego prace nad podniesieniem wpły­
wów podatkowych zmierzają między inne- 
mi do podwyższenia skali podatku docho­
dowego od uposażeń przekraczających 1.500 
zł. miesięcznie. Zakończenia tych prac na­
leży spodziewać się z końcem września.z imtóo "■■

(k) Dalsze upraszczanie działalności 
władz skarbowych. W związku z rozporzą­
dzeniem p. ministra skarbu z dnia 13 bm. 
o nowej organizacji izb i urzędów skarbo­
wych, opracowywane są w ministerjum 
skarbu dalsze rozporządzenia, zmierzające 
do uproszczenia urzędowania władz skar­
bowych. Obejmą one, jak się dowiadujemy, 
w pierwszym rzędzie przepisy rachunkowo- 
kasowe. Dotychczasowe bowiem przepisy 
w tym zakresie są bardzo zawiłe i skompli­
kowane. W najbliższej przyszłości ma na­
stąpić dokonywanie wypłat należności pań­
stwowych na podstawie czeków na okazi­
ciela, zamiast dotychczasowych asygnacyj 
imiennych, nie opartych na obowiązującem 
prawie czekowem. Przewidywane jest po- 
zatem prowadzenie jednotorowej rachunko­
wości państwowej wyłącznie przez władze 
skarbowe, podczas gdy dotychczasowa ra­
chunkowość państwowa była prowadzona 
Systemem dwutorowym, t. j. przez władze 
skarbowe i niezależnie od tego przez 
wszystkie władze innych resortów. Wza­
jemne uzgadnianie rachunkowości skarbo­
wej z rachunkowością władz innych resor­
tów pochłaniało bardzo dużo czasu wielu 
urzędników. Wszystkie powyższe projekty 
oparte są na tezach, zaleconych przez ko­
misję do usprawnienia administracji pu­
blicznej przy prezesie rady ministrów.

(k) Nowy oddział P. K. O. we Lwowie. 
Zabiegi sfer gospodarczych we Lwowie 
w sprawie otwarcia w tem mieście od­
działu P. K. O. zostały uwieńczone po­
myślnym rezultatem, ponieważ w dniu 1 
października rb., zostanie otwarty od­
dział tej instytucji. '

(k) Wpływ kryzysu angielskiego na 
przemysł białostocki. Donoszą z Białegosto­
ku, że przemysłowcy tamtejsi otrzymali z 
Anglji alarmujące telegramy, żądające 
przyśpieszenia wysyłki transportów goto­
wych ubrań, zamówionych przez importe­
rów angielskich, wobec możliwości wpro­
wadzenia przez Angjję cel importowych na 
wyroby włókiennicze w wysokości 10 proc, 
ad valorem. Na skutek tych depesz, prze­
mysł białostocki przyśpieszył wykonywanie 
i ekspedycję otrzymanych zamówień.

(k) Możliwości eksportowe do Ameryki 
z okazji Targów Wschodnich. Jedna z naj­
większych amerykańskich firm handlo­
wych, posiadająca swe filje w -Niemczech, 
która ostatnio otworzyła w Lipsku duży 
dom towarowy, zgłosiła za pośrednictwem 
tamtejszego konsulatu polskiego zaintere­
sowanie swe dla szeregu polskich artyku­
łów eksportowych, wystawlon+chh na Tar­
gach Wschodnich we Lwowie, ze specjal- 
nem uzględnieniem zabawek ,i wyrobów z 
drzewa i wysyła celem zorientowania się 
w możliwościach eksportu i ewentualnego 
poczynienia zakupów, delegata, swego do 
Lwowa na XI Targi Wschodnie,

Jaja
Powolne zmniejszanie się produkcji da­

je się na rynku coraz silniej odczuwać, 
pociągając za sobą wzrost cen. Pomi­
nąwszy drobne wahania, zrozumiale przy 
obecnej nerwowości i wrażliwości rynków 
odbiorczych, można się liczvć z dalszym 
stopniowym wzrostem cen. Tendencja 
zwyżkowa objęła wszystkie rynki. Na gieł­
dzie berlińskiej zaczęto w ub. tygodniu no­
tować jaja poznańskie po 9—9% fen. za 
duże i 7 fen. za normalne

Ceny krajowe podskoczyły w tygodniu 
sprawozdawczym wskutek dużego zapo­
trzebowania naszego towaru zagranicą 
przy szczupłych dowozach. W Warszawie 
flotowano towar grubszy 155—160 zł. za 1 
skrzynię. Za towar eksportowy franco gra­
nica płacono 17—18,50 doi.

Bydło i mięso
Tendencja rynkowa dla żywca kształ­

towała się w tygodniu sprawozdawczym 
niejednolicie, przeważała jednak ten­
dencja zwyżkowa. W Warszawie bydło (ży­
wiec i mięso) notowano mocniej o 5—10 gr., 
trzodę chlewną o 5 gr. na 1 kg. W Krako­
wie i Lwowie notowania lekko zwyżkowa­
ły, w Mysłowicach tendencja dla bydła 
była zniżkowa, dla nierogacizny stała. Na 
targowicy poznańskiej notowania bydła 
rogatego. utrźyniane, cielęta , zniżkowały 
o 10—14 zl„ owce o 2—4 zl., świnie zaś o 
8—12 zl. na 100 kg.

Tendencja dla smalcu krajowego lek­
ko zwyżkowa, z powodu braku tłustych 
świń, jednak w najbliższych tygodniach 
przewiduje się zniżkę.

Na londyńskim rynk ubekonów noto­
wania obniżyły się o 2—3 sh. za 1 cwt. Do­
wozy są w dalszym ciągu duże, lecz rów­
nocześnie popyt jest dobry.

2 ZAGRfiMCir
(z) Brema przeciwko importowi bawełny

przez Gdynię. Wzrastający systematycznie 
import bawełny amerykańskiej i egipskiej 
przez porty polskie dla przemysłu włókien­
niczego zaniepokoił poważnie importerów 
bręmeńskich oraz tamtejsze sfery gospodar- 

. cże. Poczynania, mające na celu zorgani­
zowanie samodzielnego polskiego handlu 
bawełną wywołały na terenie Bremy po- 

; ważną przeć iwa keję, zmierzającą do przy­
ciągnięcia klienteli polskiej przez obniże­
nie wszelkiego rodzaju opłat i taryf. W sze­
regu memorjałów, przedłożonych czynni­
kom rządowym, sfery gospodarcze Bremy 
zwracają uwagę na niebezpieczne konse­
kwencje, jakie powstać mogą dla tego, por­
tu z chwilą, gdy Gdynia stanie się polskim 
portem bawełnianym. Celem sparaliżowa­
nia , tych poczynań, sfery gospodarcze 
Bremy domagają się wprowadzenia zarzą­
dzeń, któreby wydatnie podwyższyły kon­
kurencyjność Bremy w stosunku do Gdyni.

(z) Kapitały w Niemczech. Od czasu sta­
bilizacji waluty zgromadziły niemieckie 
banki około 22 miljard. Rm .wkładów kra­
jowych i zagranicznych, zaś kasy osczęd- 
ności około Rm. 14 miljard. W czasie od 
ńiaja 1928 r. do maja 1929 r. przyrosło 10.3 
miljd. w 1929/30 r. — 6,9 miljd., w ostatnim 
zaś roku 1930/31 tyłki 3.8 miljd. Do tego 
przyczyniła się zarówno depresja gospodar­
cza, jak i słabość zagranicznych rynków 
pieniężnvch i ucieczka kapitałów wła­
snych od maja do połowy łipca rb. wynosiły 
około 4% miljd. Ponadto wycofano w go­
tówce około % miljarda. Na zaspokojenie 
wszystkich potrzeb pieniężnych posiadają 
Niemcy 5—6 miljd. gotówki w banknotach 
i bilonie oraz około 12 miljd. na kontach 
czekowych.

(z) Bezrobocie w Stanach Zjednoczo­
nych. Prezes amerykańskiej Federacji 
Pracy Green oblicza ilość bezrobotnych 
w Stanach Zjedn. na początku sierpnia 
na przeszło 5 miljonów osób. Green przy­
puszcza iż w styczniu liczba bezrobotnych 
dosięgnie 7 miljonów. W związku z tą 
klęską społeczną, Green proponuje skró­
cenie ilości godzin pracy w przemyśle, a- 
by tym sposobem, choć przy zmniejszo­
nych zarobkach zatrudnić jednak maksi­
mum robotników. Pozatem Green propo­
nuje zmniejszenie ilo^ści urzędników za­
trudnionych w przemyśle.

(z) Międzynarodowy Pool cynowy. Jak
donosi Międzynarodowy Komitet Cyno­
wy, powstał z ważnością od dnia 12 sierp­
nia rb, ¡międzynarodowy pool cynowy, któ­
rego kómitet kontrolny ma pozostawać w 
stały tnkontakcie z międzynarodowym 
komitetem cynowym. Kontyngent, który 
ma być wniesiony do kartelu, zostanie 
wówczas dopiero określony, gdy cena cyny 
osiągnie wysokość, ustalona przez cztery 
w restrykcji cyny zainteresowane kraje. 
Jeśliby kartel nie był jeszcze do czasu u- 
plywu będącej w mocy umowy restrykcyj­
nej, t. j. do dnia 28 lutego, 1933 r. zlikwi­
dowany, zostanie umowa restrykcyjna 
przedłużona do dnia 12 sierpnia 1934 r. 
Natychmiast po nadejściu wiadomości o 
zawiązaniu się kartelu, podniosła się ce­
na cyny na giełdzie londyńskiej za towar 
z natychmiastową dostawą o 2 funty do 
wysokości 116% funta, za towar termino­
wy zaś o 2% funta.
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Instytut spraw społecznych
Instytut spraw społecznych, którego ze­

branie konstytucyjne odbyło się w tych 
dniach, rozpoczyna już swą działalność. 
Jako założyciele tej instytucji figurują: 
Z/wiązek zakładów ubezp. prac, umysł, w 
(Warszawie, Ogólnopaństwowy Związek 
Kas Chorych w Polsce, Zakład ubezpiecze­
nia od wypadków we Lwowie, Zakład u- 
bezpieczenia na wypadek inwalidztwa w 
Królewskiej Hucie, Zakład ubezp. od wy­
padków w Królewskie jHucie, Zakład 
ubezp o dwypadków w rolnictwie w Po­
znaniu, Ubezpieczalnia Krajowa w Pozna­
niu i Ubezpieczalnia Krajowa — wydział 
ubezpieczeń od wypadków w Poznaniu.

W myśl treści par. 2 statutu, Instytut 
prowadzi badania naukowe, prace propa­
gandowe i pedagogiczne w zakresie ochro­
ny pracy, ubezpieczeń społecznych, rynku 
pracy, bezrobocia i t. d„ a przedewszyst- 
kiem do zadań jego należy: badanie nau­
kowe zagadnień bezpieczeństwa i higjeny 
pracy, propaganda w dziedzinie zapobie­
gania nieszczęśliwym wypadkom przy 
pracy, i chorobom zawodowym, badanie 
zagadnień z dziedziny ubezpieczeń społecz­
nych prowadzenie działu muzealno-poka- 
zowego, organizowanie kursów dla praco­
wników instytucyj społecznych, prowadze­
nie działalności wydawniczej itd.

Organami Instytut usą: rada zarządza­
jąca, dyrektor, rada naukowa i komisja 
rewizyjna. Rada zarządzająca przyjęła da­
rowiznę, zaproponowaną przez komitet wy­
stawowy działu ministerstwa pracy i opie­

ki społecznej, w postaci majątku pozo­
stałego z Powszechnej Wystawy Krajowej 
w Poznaniu.

Badanie fundamentów
Bazyliki wileńskiej

(KAP) W związku z ostatnią powodzią 
specjalna komisja techniczna rozpoczęła 
już badania fundamentów Bazyliki wileń­
skiej. Badanie to ma na celu stwierdzić, 
czy mogą pozostać nadal fundamenta do­
tychczasowe na palach, czy też trzeba bę­
dzie założyć nowe żelazo-betonowe.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 2 września 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go­
dzina 14.00 komunikaty; godz. 18.00 koncert 
z Warszawy; godz. 19.00 „Najazd niemiec­
ki na Pomorze“; godz. 19.15 rad joga węda 
żołnierska; godz. 20.00 „Silva rerum“; godz.
20.30 arje, pieśni i duety: wykonawcy: Ma- 
rja Bojar - Przemieniecka (sopran), Kazi­
mierz Czekotowski (baryton), przy forte­
pianie prof. Fr. Lukasiewicz; godz. 21.15 
kwadrans recytacji p. Jana Bayera; godz.
21.30 recital skrzypcowy w wyk. p. Klary 
Kaulfusówny; godz. 22.00 sygnał czasu, ko­
munikaty; godz. 22.15 muzyka taneczna z 
Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Wśród książek“; 
godz. 16.00 „Zagadki i szarady“; godzina
16.15 „Polowanie na krokodyle i żyrafy“; 
godz. 16.30 muzyka gramofonowa; godz. 
16.50 „Radjokronika“; godz. 1735 odczyt; 
godz. 18.00 koncert orkiestry P. R.; godz. 
19.20 muzyka gramofonowa; godz. 19.40 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 20.00 
Prasowy Dziennik Radjowy; godz. 20.15 
koncert — muzyka lekka w wykonaniu 
zespołu Rewelersów polskich; godz. 21.00 
kwadrans literacki — „Zapis“ — humo­
reska Macieja Wierzbińskiego; godz. 21.20 
dalszy ciąg koncertu; godz. 22.00 feljeton 
p. t. „U progu moich wspomnień“; godzina
22.15 dodatek do Prasowego Dziennika Ra- 
djowego; godz. 22.30 muzyka lekka i tanecz­
na.

Programy zagraniczne. Koenigswusłer- 
hansen (1635 m) 12.00, 14.00 i 15.00 gramo­
fon, 16.30 koncert popołudniowy, 20.00 kon­
cert wieczorny; Budapeszt (550 m) 21.30 
koncert ork. cygańskiej; Wiedeń (516 m)
20.30 słuchowisko, 21.40 wieczór aryj, 22.15 
koncert; Medjolan (501 m) 20.45 „I Daltim- 
banchi“ opt. L. Ganne‘go; Rzym (441 m) 
21.00 wyjątki z oper włoskich.

KROMKA SZKOLNA
Żeńskie Kursy Techniczne w Poznaniu.

Przed rozpoczęciem nowego roku szkol­
nego nie od rzeczy będzie wskazać na po­
żyteczną placówkę kształcenia zawodowe­
go żeńskiego — na Żeńskie Kursy Tech-

niczne, prowadzone z ramienia Towa­
rzystwa Przyjaciół Szkół Zawodowych 
Żeńskich w Poznaniu.

Celem Kursów jest danie słuchaczkom 
wiadomości potrzebnych do pełnienia czyn­
ności pomocniczych techników w biurach 
architektonicznych, budowlanych i robót 
drogowych: prywatnych, samorządowych 
i państwowych.

Kursy są dwuletnie. Wymagane przy­
gotowanie: 6 klas szkoły średniej ogólno­
kształcącej ewentl. równoznacznej lub 
wyższej. W wypadkach zasługujących na 
uwzględnienie wyjątki są możliwe.

Córkom urzędników Państwowych przy­
sługują ulgi w opłatach. Zamiejscowe 
słuchaczki korzystają ze zniżek kolejo­
wych. Absolwentkom kursów otwiera się 
nowe pole pracy, obejmujące wszelkie za­
dania techniczne, kreślarskie lub inwen- 
cyjne.

Początek kursów 15 września.
Wpisy przyjmuje Zarząd ’Kursów, Po­

znań, Kraszewskiego 17, m. 15. Informa- 
cvi i prospekty przesyła się po nadesła­
niu 25 gr na odpowiedź i 20 gr na pro­
spekt. zw 10 762/3

Egzaminy wstępne w Państwowej Szko­
le Sztuk Zdobniczych 1 Przemysłu Arty­
stycznego w Poznaniu odbędą się w dniach 
9 do 11 września rb., przyczem Dyrekcja 
donosi, że rozporządzeniem Ministerstwa 
W. R. i O. P. wszystkie opłaty szkolne 
zostały znacznie podwyższon^zw_10764/o^

Dnia 29 b. m., o godzinie 9 rano, zmarł bardzo smutnie, 
nasz najukochańszy i najlepszy syn, brat, wuj i kuzyn, ś. p.

Niewlada
przeżywszy lat 25. Pogrzeb odbędzie się w środę, o godzi­
nie 6 po poŁ z kostnicy cmentarnej OO. Zmartwychwstańców 
w Dębcu, o czem donosi
zw 10756

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

W sobotę, dnia 29 sierpnia 1931 r., zmarł po długich i ciężk'ch 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, naj­
ukochańszy ojciec, syn, brat, zięć i szwagier, ś. p.

Stanisław Dukowski
mistrz rzeźnicki

przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2. 9., o godz. 5 
po południu z Zakładu św. Józefa na cmentarz farny przy ul. Bukowskiej.

W głębokim smutku pogrążeni
dw 959 żona z dziećmi i rodziną.

Zakład Pogrzebowy Boi. Jaśkiewicz. Poznań. Klasztorna 9. teł. 2539.

Dnia 29 b. m., zmarł nieszczęśliwie, nasz nigdy 
niezapomniany pracodawca i współpracownik, ś. p.

Jan Niewiada
przeżywszy 25 lat Pogrzeb odbędzie się w środę, 
o godz. 6 po poł. z kostnicy OO. Zmartwychwstań­
ców w Dębcu.

Zmarły odznaczał się wielkiem szlachetnem 
sercem, to też pamięć o Nim nigdy nie zagaśnie.

Panie miej litość nad Jego duszą!

Praramiu HU MSopoIslifejzw 10 757

Koszulki, spodenki, obu­
wie poleca przepisowe 

i najtaniej
DOM SPORTOWY

Św. Marcin 14.
Bliżej ul. Piekary. Na ra­
kiety tennisowe 10 do 30 o/o 
rabata. io7to

Dr. med. Chmielewski
powrócił.

Stary Rynek 45.
Pł 7 067-5«,MS 

okienne, ogrodowe, katedralne, surowe, 
druciane, ornamentowe, kolorowe dia­
menty, kit szklarski itp., lustra i 
azyby wystawowe polec* 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a, telefon 28-63.%Powróciłem 
j| Dr. K. Nowakowski jj

Chirurg naczelny szpitala miejskiego 
Doceni Unito. Pozn. iw

Poszukuję posady jako 
KIEROWNIK 

hotelu, restauracji lub kawiarni.
Obecnie kierownikiem najnow- 
szego i największego hotelu na 
wschodzie połącz, z restauracja, 
salami etc. Wymagania skromne. 
Zgt. upr. do Kurjera Poznańskie­
go pod zw 19 754

RANK RUROWY W s U
Spółdzielnia kredytowa z nieograniczoną odpowiedzialnością

poszukuje od 15 września r. b., na stanowisko

członka zarządu-kierownika
wykwalifikowanej siły fachowej. Kandydaci mogący wykazaćsięwszechstro11
bankową w szczególe ości praktyką w spółdzielniach kredytowych, ^chcą p ... 
zgłoszenia wraz z życiorysem, odpisem świadectw i podaniem warunków do Białecki 
Józef, Prezes Rady Nadzorczej Banku Lodowego w Swarzędzu, do dnia 10 września r b.

Zgłoszenia bez odpowiedzi są nieuwzględnione.

NISII-H I0M1MJ OffilWI i I.
POLISH BRITISH STEAMSHIP COMPANY LTD.

Gdańsk Gdynia — Hnll Gdańsk Gdynia — London
Hall — Gdańsk Gdynia London — Gdańsk Gdynia
Odjazd z Gdyni do Londynn i Hnll w czwartek wieczór.

Odjazd z Londynu i Hnll co czwartek.
Regularna komunikacja tygodniowa okrętami pasażersko - towarowemi, zaopa­
trzone mi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chłodme dla 

przewozu artykułów spożyworych, nw 4030

Informacyj udziela:
W GDYNI: Polsko-Bry- W GDAŃSKU: Polska WWARSZAWIE:Polsko- 

tyjskie T-wo Okrętowe Agencja Morska S. z Brytyjskie T-woOteą-
o.^o. Teł. 24305, 24941

fon 1530. i 24942. Teiegr. „Pam“. Polbrit. Telef. 605-93.

Wróciłem
Dr. med. Heider

lekarz specjalista 
chorób skóry i dróg moczowych 

Poznań — "Wielka 7. 
godziny przyjęć 9 — It oraz 3 — 6 

Telefon 18-80 zw 10 747

Korzystajcie z naszych

fflereżka
metr. 20 gr., okrętką 15 gr., de- 
katyzowanie30gr., dziurki 3 gr., 
plisowanie spódn. 2 zł., hafty 
tanio wykonuje terminowo 
„HAFTOPLIS“ St. Rynek 10 
(wejście Runa noga obok F-ray tzepnjński i Krak.) 

Pw 7011/12-35,34/35

Łóżka żelazne
Materace wyściełane 

Umywalki
Garnitury umywalkowe 
Szkło Pw 6 970-34.135 

Porcelana 
Sztućce

Szczotki 
Drewniane wyroby 
Emalja Aluminjnm

10 TANICH DIII I w. Janoszek
Ceny zniżone od 10°J0 do 50®|o

(fllZfi i Małusiek
ul. Nowa 6 ul. 27 Grudnia 5

Centrala
dw 958

Fiíja

Przepisuje
maszyną, powiela i tłumaczy akuratnie, szybko i tanio

„STENOMA“
Biuro Przepisywań, Powielań i Tłomaczeń.

POZNAN, ul. 27 Grudnia 18, III.
(front gmachu Teatru Polskiego). zwtozss

Poznań, Jezuicka 1.

Ha rals
...........

EXPRESS 20 Zł

Kroia czy ński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5. 

Agenci potrzebni.

Gospodarstwo
70 mórg dobrej ziemi. 7 mórg łąki, 
żywy i martwy inwentarz cale lub 
czeSciowo zaraz sprzedam Rataj­
czak, Trzek, poczta Paczkowo, 
powiat Środa. rw 2555
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Dom handlowy 
Poznań, ul. Woźna 12 
narożnik Wielk. Garbar 

2 minuty od St. Rynku
Własność firmy

/ Nadeszły -wielkie transporty i
Po przeniesieniu mego składu dywanów z ulicy 27 Grudnia do olbrzymich 

lokali w własnym domu przy ulicy
Woźnej 12

powiększyłem znacznie zapasy.

IPj/óór a nas największy, towar znanej dobroci, a ceng zniżyliśmy, 
uwzględniając obecny kryzys, — do ostateczności. —

KUZAJ — Centrala-Dy wanów
Dywany — Kilimy — Chodniki — Kokosy — Materiały dywanowe — Filce — 
Maty — Obicia na meble i ściany — Nowości na dekoracje wnętrzy — Gobe­
liny — Narzuty — Kapy — Serwety — Pledy i t. p. pw 7062/63-55,45/6

Z placu Wolności na ul. Woźną tylko 6 minut idąc 
uL Nową i SL Rynkiem.

Przed domem przystanek tramwajowy 1, 2 i 6.

Zważajcie na 
i wycinki

dalsze ogłoszenia firmy 
prosimy zachować 1

Od dziś

CAŁA EUROPA
czeka na Was, aby nakarmić Wasze uszy najlepszemi audy­
cjami radjowemi.-----------
Transmisje oper, wykładów i uroczystości a wreszcie muzyka 
taneczna zaspokoi Wasze szerokie wymagania artystyczne.

Polecamy radioaparaty na spłaty po 1,— złoty dziennie. Baterje ano­
dowe „EMKA“ niezrównanej jakości 150 wolt 21,— zł, 120 wolt 16,— zł, 
100 wolt 13,— zł, 90 wolt 11,50 zł. Baterje wysyłamy- do wszystkich części 
Polski za zaliczeniem 2—3,— zł. Aparaty radjowe Telefunkena 3 lampowe 
z głośnikiem i wszelkiemi przyborami gotowe do odbioru 198,— zł.

Niebywałą okazję stanowi nasz głośnik „EMKA“, który jakością prze­
wyższa zagraniczne w cenie zł 350,— tylko za zł 160,—

Gramofony od 78,— zł, Aparaty fotograficzne od 17,— zł.
Najnowsze modele z obecnej wystawy radjowej w Berlinie u nas już 

do nabycia. Pw 7072-35,47

winsc. Uff. ’Włodarczsik 
Poznań, Wrocławska 30

telefon 33-83.99EMKA“,
jkojacejrt
Profesora Smolińskiego.

Cukiernia Kawiarnia SŁOMIAN
św. Marcin 41, vis à vis Zamku,Z W 10 785

HANDLOWIEC
księgowy-bilansista, korespondent polsko-nie­
miecki, obeznany z wszelkiemi pracami biuro- 
wemi, branżą papierniczo-drukarską, sprawami 
wydawniczemi, redakcyjnemi, nowoczesną pro­
pagandą, rzutki, energiczny i sumienny, kawa­
ler. szuka posady. Łaskawe oferty do eks­
pedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 10 632

Hemoroidy giną!
w 5—6 dniach bez lekarstwa i operacji, 56-letnie do­
świadczenie. Mam 300 podziękowań. Po otrzymaniu 
dokładnego opisania choroby, wysyłam przepis za

pobraniem 6,75 zł.

Znany i łubiany zespół orkiestry„BO JANÓW“
koncertuje codziennie od godz. 5

w Cukierni Hogk]

3. N. 1/31 UCHWAŁA. W sprawie postępowania ukła­
dowego nad majątkiem firmy „Mechaniczna Fabryka Szpi­
lek do włosów“ właściciel Feliks Całka w Lesznie — wyzna­
cza się termin ogólnego zgromadzenia wierzycieli na dzień 
21-go września 1931 r., o godz. 10-tej w niżej podpisanym 
Sądzie, pokój nr, 13-ty. Le s z n o, dnia 26 sierpnia 1931 r 
Sąd Grodzki. nw 5 276

I. WienUewsłU, łeteir nnitalBy - bn - Paisine.
dp 634

ul. 27 Grudnia 17
doborowe ciastka, wyśmienita kawa 

herbata — czekolada.
Ceny znacznie zaniżone.

K. Pw 7061-35,26

Muzyka — Humor — Śpiew.

POLOWA NI A
dobrego leśnego ewentualnie polnego poszukuje Oficerski 
Klub Łowiecki, jako instytucja racjonalnego myślistwa.
Zgłoszenia: Poznań, Mazowiecka 57, pułkownik: Szulc, 

zw 10 751

Postępowanie upadłościowe nad majątkiem Jana 
Szczecha w Poznaniu, Patrona Jackowskiego 17, uchylono 
na skutek prawomocnej uchwały, zatwierdzającej przyjętą 
na terminie ugodowym w dniu 6 sierpnia 1931 przymuso­
wą ugodę. Poznań, dnia 25 sierpnia 1931 r. Sekretariat 
II a Sądu Grodzkiego. nw 5 277

KROJCZEGO
z dobrym krojem do konfekcji męskiej poszuku­
jemy zaraz. Oferty piśmienne z dołączeniem świa­
dectw i podaniem referencji, prosimy skierować do:
BYDGOSKI DOM TOWAROWY

Bydgoszcz, Gdańska 15. Iwio7eo

Liczba czyn.: 2. K. 13/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. 
Nieruchomość położona w Orzechowie i w chwili uczynie­
nia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
gminy Orzechowo wieś, powiatu wrzesińskiego, tom 69 A, 
wykaz L. 76 na imię rolnika Józefa Rachuli z Orzechowa 
zostanie w drodze egzekucji dnia 19 listopada 1931 r., o go­
dzinie 10 przed połudn. wystawioną na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 14. Nieruchomość powyższa 
składa się z podwórza z budynkami o powierzchni 06 a 37 
m2, wartość użytkowa jako podstawa podatku budynko­
wego 24 Mk. wciągnięto do matrykuły pod Art. 133, do 
księgi podatku budynkowego pod L. 71. Wmiankę o prze­
targu zapisano w księdze gruntowej Orzechowo wieś, tom 
69 A, karta 76 dnia 20 czerwca 1931 r. Września, dnia 
24 sierpnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 281

5. Nn. 1/31. W sprawie odroczenia wypłat udzielonego 
firmie Bracia Soborscy dawniej S. Goldschiaidt w Kościa­
nie (właściciele Leon Soborski i Stefan Soborski zarządza 
się otwarcie postępowania układowego, a to na podstawie 
art. 30 i 37 rozporz. Prezydenta Rzeczypospolitej, z dnia 
6. 3. 1928. (Dz. Ust. nr. 27, poz. 244). Kościan, dnia 18 
lipca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 274

5. Nn. 1/31. W sprawie postępowania układowego od­
nośnie do majątku firmy Bracia Soborscy dawniej S. Geld- 
schmidt w Kościanie (właściciel? Leon Soborski i Stefan 
Soborski) wyznacza się termin do sprawdzenia wierzytel­
ności na dzień 16 września 1931 r., o godz. 10 w Sądzie 
Grodzkim w Kościanie, pokój nr. 24. Lista wierzycieli wy­
łożona jest w Sekretariacie 5 Sądu Grodzkiego w Kościa­
nie. Postanowienie nadzorcy sądowego co do wciągnięcia 
lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na listę zaskarżyć 
można w terminie siedmiodniowym od daty wyłożenia 
listy do wyżej wymienionego Sądu (art. 40, 41, 42, 45 rozp. 
z 6. 3. 1928 r. Dz. Ust. nr. 27, poz. 244). Kościan, dnia 28 
sierpnia 1931 r. Nadzorca sądowy. nw 5 275

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę „HBILWUNDER“, patent gdański Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje s powodu 
swoich właściwości w lozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji, nawet liszaji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju . zerwoności twarzy i nosa, od­
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o -el użyteczność: 
Świetne nznania. Jeżeli bez skutki;, zwrot pieniędzy
Cena 8.60 zl. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry

2. K. 16/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho­
mość położona w Bierzglinie i w chwili uczynienia wzmian­
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej gminy Gu 
towo Wielkie, powiatu wrzesińskiego, tom 32 karta 13 A. 
na imię rolnika Erwina Hahnscha z Bierzglina i tegoż żony 
Elizy z Winkelmannów żyjących w wspólności majątko­
wej, zostanie w drodze egzekucji dnia 28 listopada 1931 r,. 
o godz. 10 przed poł. wystawiona na przetarg w niżej ozna­
czonym Sądzie, pokój nr. 14. Nieruchomość powyższa 
składa się z gospodarstwa o powierzchni 10 ha 83 a 87 m2, 
czysty dochód jako podstawa podatku gruntowego 53,62 
tal., wartość użytkowa jako podstawa podatku budynko­
wego 129 Mk. wciągnięto do matrykuły pod Art. 19, do 
księgi podatku budynkowego pod L. 22. Wzmiankę o prze­
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 20 czerwca 1931 r. 
Września, dnia 24 sierpnia 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 9 279

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek, 3 września od godz. 10 począwszy sprze­

dawać będę w firmie Edm. Jankowski, ul. Zwierzyniecka 
29, na odpowiedzialność interesentów najwięcej dającemu 
za gotówkę:

szafę żelazną, zegar stojący, obudowanie, łóżka, sza­
fy, lustra, szyfonierki, komodę, stoliki, leżanki oraz 
inne meble i urządzenia domowe.

Obejrzeć można y2 godz. przed licytacją. Pw 7 065-35,41
Brunon Trzeczak,

zaprzysiężony i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie. Wroniecka, 4. Tel. 21-26 i 31-75

bez portorium. nw 4425
Chem. Kasa. Laüoraîorjura ..KIOSSîîl“ Gdansk I Bunflegasse 41

Poszukujemy

sosnowych I i II kl. Oferty z ceną loco 
Poznań do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

pod zw 10752

2. K. 3/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho 
mość położona w Wszemborzu i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej gmi­
ny Wszemborz, powiatu wrzesińskiego, tom 111 B., wykaz 
L. 101 na imię rolnika Piotra Paprockiego z Wszemborza 
zostanie w drodze egzekucji dnia 17 grudnia 1931 r., o go­
dzinie 10 przed poł. wystawiona na przetarg w niżej ozna­
czonym Sądzie, pokój nr. 14. Nieruchomość powyższa 
składa się z zagrody o powierzchni 15 ha 27 a 08 m2, czysty 
dochód jako podstawa podatku gruntowego 50,11 tal., war 
tość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 90 
Mk. wciągnięto do księgi łanowej obręb Wszemborz do 
mapy L. 5,6 do parceli L. 7, 8, 9, 18, 25 wciągnięto do ma­
trykuły pod Aęt. 39 do księgi podatku budynkowego pod 
L. 12 i 45. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun­
towej dnia 20 maja 1931 r. .Września, dnia 24 sierpnia 
1831 r. Sąd Grodzki. / nw 5 27S

. / />

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 4 września 1931 r., o godz. 11,30 sprzedam w 

Spławiu, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
10 mórg pszenicy.

Zbiórka pół godz. przed przetargiem w Spławiu przed 
Urzędem Gminnym. nw 5 500

R. Mazurowicz,
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow. pozn.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 4 września 1931 r., o godz. 9 sprzedam w An­

toninku, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
\ stół warszŁ 2j^mtr. długi, 2 szrubsztaki, półciężarowy 

samochód „Ford“, maszynę do pisania „Underwood“ 
i motor elektryczny. nw 5 499

Zbiórka pół godz. przed przetargiem w Antoninku przy 
ko-lonji.

R. Mazurowicz,
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow. pozn.

• / ) ' ' '
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2. K. 14/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Szamarzewie i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej gminy Szama- 
rzewo, powiatu wrzesińskiego, tom 92 karta 15 na imię 
małżonków Kichała i Rozalji z Pindraszaków Budaszcw- 
skich, żyjących w wspólności majątkowej zostanie w dro­
dze egzekucji dnia 3 grudnia 1931 rM o godzinie 10 przed 
połudn. wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Są­
dzie, pokój nr. 14. Nieruchomość powyższa składa się z 
gospodarstwa o powierzchni 8 ha, 64 a 40 m’, czysty dochód 
jako podstawa podatku gruntowego 34,10 talarów, wartość 
użytkowa jako podstawa podatku gruntowego 75 Mk. 
wciągnięto do matrykuły pod Art. 14 do księgi podatku 
budynkowego pod L 33. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej Szamarzewo, tom 92 karta 15 dnia 
20 czerwca 1931 r. Września, dnia 24 sierpnia 1931 r. 
Sąd Grodzki. nw 5 280

Wyprzedaje się
na Giełdzie handlowej, ul. Stawna 13, przy ni. Wronieckiej z wol­
nej reki codziennie od godz. 9-tej rano do 6-tej wieczorem, po­
zostałości z licytacji jak:

Zegarki złote, srebrne i double, damskie i meskie, zegarek an­
tyczny wysadzany diamentami, sygnety, pierścionki, obrączki, 
spinki do mank;et. bransoleta złota, pierścionek brylantowy, pa­
pierośnice srebrne, płaszcze meskie jesienne i zimowe. 2 futra me­
skie, futro damskie, ubrania smokingowe. 2 płaszcze damskie let­
nie, kurtka skórzana, radioaparat 5 lampowy z głośnikiem, aparat 
radjowy 4 lampowy z głośnikiem, głośnik „Philipsa" mały. 4 apa­
raty fotograficzne, żelazko elektryczne, lornetki, mandolina. 8 par 
skrzypiec, żardyniera kryształowa, sztuka materiału na ubranie 
i na suknie, poduszki i makata haftowana maszynka do perfero- 
wania czeków, koń na biegunach, budzik, pedzle malarskie. 2 wa­
lizki. zegar stojący „Werk Bekera". jadałnia obrazy, krzesła wie­
deńskie. kanapy, stół z krzesłami. 2 kluby w gobelinie, maszyna 
drukarska, akumulatory do samochodów 12 wolt, fortepian „Som- 
merfelda". 2 bufety i wiele innych przedmiotów. Pw 7064-56.302 

Giełda Handlowa — Lombard, nl. Stawna 13, Teł. 28-08.

Licytacja zastawu
W czwartek. 3 września od godz. 15 począwszy, sprzedawaj 

będę w lokalu licytacyjnym tri. Wroniecka 4, na odpowiedzialno^® 
interesentów najwięcej dającemu za gotówkę:

większą partję nowych luter i płaszczy oraz skórek 
futrzanych a mianowicie: futra damskie, cylkt, koty, 
foki 1 susllki, futra męskie na kotach, baranach, Jo- 
natach (syb. koty), skórki, koty, nutryety, skunksy 
szare, liberole, oposy etc., 26 palt damskich z lutrz. 
kołnierzem, 17 palt męskich.

Brunon Trzeczak
zwprays. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator^ną Wojewód»- 

two Poznańskie uk Wroniecka 4, Telefon 21-26 i 31-7o.
- - - - fx»ka! ot,----1_

Pw 7066
uwo r oznaiisK-ie ul »yivwcvna •*, - —
Obejrzeć można w godzinach otwarcia lokalu.

oodzień od 8 do 18-tej.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-Iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia Drzyjmuje się do godziny 10.

«ngggr. í SPRZEDAŻE

Parcelę
narożnikową pod wille sprzedam. 
Kazimierz Kużaj. Cicha 3.

Pwi 6355-34,133
Gramofony — Płyty 

Przybory
sprzedaż po najniższych cenach. 
Feliks Baloń. Woźna 12.

Pw 5 909-33,45
„Centrala mebli“

Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór. Pw 5 711

Maszyny
do pisania z gwarancja, pierwszo­
rzędne. nowe zł 690. a używane 
z gwarancja i prawem zamiany 
od zł 95.—. Skóra i S-ka. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 23

zdw 54 658
Zakład dentystyczny

z powodu wyjazdu zagranice do­
brze prosperujący (dziesięć lat 
istnienia) rzeczywiście okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia skrzynka 
pocztowa 54. Zakopane,

zdp 55 691
Meble

z powodu wyjazdu korzystnie do 
sprzedania. Zgłoszenia Działyń- 
skich 10. II piętro, prawo, od go­
dziny 11—13 i od 16—19.

zdw 54 349
Korzystnie

sprzedam zupełnie nowa maszynę 
do pończoch robienia Rekord 132 
igły St. Pawłowski, Droga Urba­
nowska 1. zdw 55 823

Wózki
dziecięce terasz tanio. 27 Grudnia 
1¡5, w podwórzu. zdw 56 29-3

Cebnlaki
sprzedajemy każda ilość. Ceny 
niskie. Wejman. Kościelna 24.

zdw 50240

Samochód
Overland, nowy, limusina, sprze­
dam .okazyjnie za 7 000 zł. Mal­
kiewicz. Szewska 20. zdw 55 823

Kurtkę skórzaną
sprzedam Kłosowski Wrocław­
ska 13. zdwf 56 053

Meble
nżywane oraz inne 
sprzedaje i kupuje 
Dom Komisowy,
3. telefon 24-42.

przedmioty
Poznański 

Dominikańska 
Pw 5669

„Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór.

Pw 5703-30 35
Teki płócienne zł 1,50

Teki skórzane zl 7.50 
Torby szkolne zł 2,90 
Piórniki zi 0.85 
Wiktor Czysz. Po­
znań. Plac Wolności 
5 — Szkolna 31.

Pw 5911-33.61
Motocykle

mało używane, gotowe do ja­
zdy, za każdą możliwą cene. Ma 
rjan Maik, Wrocławska 14.

Pw 5 917-34,53
Wysnrzedażl 

Futra damskie
czarne źrebce, bronz. od 450 zl, 
seałowe 390. bibretowe 390. krety 
390. piżmowce jasne, ciemne 650, 
błamy pod futra meskie, damskie 
60 wydry bronz. czarne 200. lisy 
srebrne 390. inne lisy 60 i kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zl 
Poleca skład futer Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 15. Bracia Mil- 
scy. nw 5 220

Rabka
Zdrój, Parcele od 3 zł za 1 m’ 
do sprzedania Zgłoszenia ..Orbis“ 
Rabka. nw 5132

Meble — kuchenne
po bajecznie taniej cenie spr_. 
daje Jan Ko-niecki. Piaskowa 3. 
wytwórnia mebli kuchennych 

zdw 52 477
SeteT

przedam. Te 
zdw 55 081

Samochód

nie tanio sprzedam. Zgłoszei 
Kurjer Poznański zdw 56 547

Sypialnie
ładne, kompletne, sprzedaje rze 
czy wiście tanio. Stolarnia Kwia 
to w a 6 zdpw 55 GG(

Willę
sześciopokojo v,a ogród, elekt: 
ka wolną. Wieleń sprzedam. 
Dobrowolski, Lwów, Kurko’ 
46 zdp 55 (

Sypialnia
stylowa dąb i mahoń perłow 
l:dne wykonanie z pierwszorzęd­
nych materiałów sprzeda korzyst­
nie stolarnia. Górna Wilda 84. 
Tanio bo wprost z stolarni 

zdw 53 372

Palto
fig. 44 dobrze utrzymane sprze 
dam. Gwarna 10. m. 6. zdw 56021

Sypialnie
sprzedaje tanio. Stolarnia. Ry- 
baki 15. zdw 56 578/9

Dubeltówkę
dwunastkę kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 432/3________

Sprzedam
akwarium. Strzelecka 20, III pra­
wo. zdw 56 6)2

Wilka
psa czujnego sprzedam Wejman, 
Kościelna 24. zdw 56 239

Wewiórki
akwaria na sprzedaż. Fabryczna
2 mieszkanie 14. zdw 50169

Oddam
trzypokojowe mieszkanie z wszel­
kiemi przynależytościami. z me­
blami, światło elektryczne i lam­
py do tego Informacyj udzieli 
Mager, Szwajcarska 25.

zdw 50275
Skład

towarów krótkich z mieszkaniem, 
towarem lub bez, tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 56 280

3,90 prima Bemherg
jedwab do prania 1.50; macco 
1.45: dziecięce pończoszki od 50 
groszy. Sweterki od 1.50; Berety 
od 1.35; Koszule nocne 3.50; 
dzienne strojne 1.90. Biuska 
jedwabna 7.80, bezręka wniki, 
jedwabne 3.50, golfy od 4.50. Pa­
rasole 4.50, modny 5,75, jedwab­
ny 10.50. Torebki skórkowe 3.75; 
nowość 5.75. Warszawski Skład 
Fabryczny Jadwiga Podbielska, 
Wielkie Garbary 40, naprzeciw 
ulicy Wodnej. zdw)56 498

Okazja 1
Sprzedam tanio fortepian i pia­
nino FSrstera. B. Sommerfeld, 
Bydgoszcz, Gdańska 27.

nw 5471
Rabka-

Zdrój Parcela 3 500 ma za 7 000 z! 
do sprzedania. Zgłoszenia „Or­
bis“, Rabka. nw 5482

Młyn parowy
z jednorazowem przejściem przy 
sainem mieście, bez konkurencji, 
na dogodnych warunkach zaraz 
sprzedam. Fr. Kaźmierczak, Py- 
sząca, pow. Śrem. nw 5481

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 230,— Lewicki, Grobla 
4, I. zdw 55 285

Pokój
inteligentnej osobie zaraz. Plac 
Bernardyński la. III zdw, 50001

3,75 pulower
męeki. Kalesony ciepłe 1.50. Ko­
szula ciepła 2.75. Koszula smokin­
gowa 5.90. Kołnierzyk sztywny 65 
groszy. Skanpety 40 groszy. Nicia- 
ne 48 groszy. Modu- jedwabne 
95 groszy. Parasol 5.75. Czaipka 
1.75. Szale jedwabne od 90 groszy. 
Warszawski Skład Fabryczny — 
Jadwiga Podbielska — Wielkie 
Garbary 40, naprzeciw Wodnej, 

zdw 56 499
Płachty

nieprzemakalne, tkaniny brezen­
towe, derki na konie dostarcza 
najtaniej Weiman Syn, Poznań. 
Kościelna 24. zdw 51054

Dom handlowy
w mieście Wągrowcu w najruch­
liwszym punkcie na sprzedaż. — 
Wpłaty potrzeba 30 tys. złotych. 
Zgłoszenia uprasza Kurlusowai, 
Wągrowiec, ul. Szeroka 20. 

zdw 96 708
Rad jo

5 la-mipkowe. głośnik 200 zł. Kra­
szewskiego 28, mieszk. 6.

jw 1370
Najtaniej słój® 

do zapraw
gumy — sprężynki — aparaty — 
szkło krzyształowe —. fajans — 
alDakę — porcelanę ćmielowską — 
Prezenty — tylko Wroniecka 24 
podwórze. Hurtownia Porcelany 
(Sprzedaż każdemu). zdw 56 663

Sprzedam
lub wydzierżawię zaraz restaura­
cję z salka 15 mórg roli, w ruchli­
wej, dużej wiosce kościelnej polo- 
żona nad jeziorami, szosa. Komu- 
nikacja autobusowa. Cena we­
dług ugody. M. Michalewicz, 
Brenno, pow. Leszno W lkp.

zdw 56 703
Rower

nowy, męski i damski, tanio 
sprzedam. Słowackiego 48, 
prawo. 566,i

Skład
kolonjalny, dobrze prosperujący, 
tanio sprzedam. Adres Kurjer 

. Poznański zdw 56 673

Gospodarstwo
irg drenowanej ziemi, wieś 
na. dworzec, szkoła, szosa 
jseu 15 kim od Poznania — 
ara, Zgłoszenia Kurjer

Okazja!
sypialne dębowo fornierowana, 
nowa, tanio sprzedam. Grobla 30, 
II. lewo. zdw 56 619

Dom
nowy, 2 pokoje kuchnia przy Po­
znaniu 4.209 sprzeda Jeżycka 36, 
skład. zdw 56 591

5.
Maszynę

zdw 56 685
Dom

wolnym składem, mieszkaniem — 
?da:n — cena 35 tysięcy, 
.ty 14 tysięcy wzgl. wydzier- 
ę‘ skład z mieszkaniem, mia- 
powiatowe. Zgłoszenia Ku­

rjer Poznański zdw 56 689
Restauracja

z pełnym wyszynkiem, przyległem 
obszernem mieszkaniem w cen 
trum miasta Poznania przy Sta­
rym Rynku na sprzedaż. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański rw2570

Piekarnia
w Poznaniu, mieszkanie 4 pokojo­
we, na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 56 148/9

Regał
stół, biurko składowe w dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. Ofer­
ty Orędownik zd 54 648

Parcele budowlane 
od 50 groszy m2

w okolicy Poznania sprzedaje 
Dom. Abdank. Aleje Marcinków 
skiego 13 I., pokój '15.

Pw 5 914/15-34.25/26
Maszynę

do pisania sprzedam. Mickiewi 
cza 15, m. 1. zdw 56 393

Wózek
dziecięcy sprzedam. Czyż, Sza­
marzewskiego 28. zdw 56 451

Biurka
dębowe tanio na sprzedaż. 
Stolarnia Woźna 13 a.

zdw 56 445
Parcele

wszystkich dzielnicach Poznania 
najkorzystniej sprzedaje „Biuro 
Techniczno-Agrarne", Plac Wol 
ności 9. zdw 56 423

Maszynę 
bębenkową sprzedam. Druż- 
backiej 1, II„ lewo, zdw 56 4l4

Kupię
magiel za gotówkę. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 5boib

Gospodarstwo
od 100—250 mórg kupie tylko od 
właścicieli wprost me dalej jak 
25 km od Pozannia Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 06 «>42/3

Stefci
marzenie imieninowe to pierścio­
nek, złoty zegarek ręczny. Ceny 
już od 10 zł. Własna pracownia 
Chwiłikowteki, św. Marcin 40.

zdw 56 534
Dereń r__ -

do smażenia, baktażany. słodka cieli. Kurjer Po/.n, zdw 56 376 
papryka, śliwki węgierskie, gru-' 
saki kajzerki 10 złotych, miód 
pszczelny, kuracyjny 18 złotych 
pięciokilowe opakowanie franco 
pobraniem. S. Horowitz, Zalesz­
czyki. zd/wt08 716

Bogi
2 sueżki 4 miesięczne tanio na 
sprzedaż. Oferty „Par“. Marcin­
kowskiego 11. pod 56.368

Pwi 7068-56.3168

Komfortowe
„.ieazkanie 5 pokoi z meblami du* 
oddania za zgodą gospodarza za­
raz lub 15. 10.. przy ul Krasiń­
skiego. Pośrednicy wykluczeni. 
Tylko poważni reflektanc; zcchcą 
złożyć zgłoszenia do Kurjera Po. 
znańskiego zdw 56 261

Mieszkanie
7 pokojowe w śródmieściu łukro- 
sowo umeblowane, do wynajema- 
Informacyj udziela ,T. Buyno. Ho­
tel Continental. Poznań.

zdw 56 255 _______Rower
kupie tanio. Oferty Kurjer Pozn.
___ ______ ^dw 56 68*2_--------------  pokojowe wskaże Kurjer PoznaA-

Kupię ski zdw 56 305_________ -
Puszczykowo, Puszczykówko. Mo- Pnszcnrkńwkosina »arcele dom ogrodem, gospo- rubzbzjnunnu __
darstwo. Zgłoszenia tylko wlaści- 3.pokoje kuchnia,.¿vP<*oje. taret»-

Kupię
plac 1 006 m: na Jeżycach w bli­
skości ogrodów szkolnych. Oferty 
z ceną do „Pat". Aleje Marcin­
kowskiego 11. pod nr. 35,25.

P W 7060-35.25

nia, balkon, pokój kuchnia, elek­
tryczność od zaraz, dzierżawa 
miesięczna do wynajęcia. Willa 
Rybarczyik. ____  zdw 56 303

Każda pani
kupuje płaszcze dam­
skie najtaniej, bo po ce­
nach fabrycznych — 
wprost w fabryce kon­
fekcji damskiej. Wielki 
wybór. — Dział miaro­
wy. W. Kowalski i Ska, 
Wielkie Garbary 22 — 
narożnik ul. 'Wielkiej. 

Pw 7071-56.304

Kupię
dobrze zaprowadzony skład towa­
rów krótkich, bławatów lub ga­
lanterii skórzanej ewentualnie i 
dom. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 56 715

KAMIENICE

Kamienica
śródmieście, komfortowa, 5 skła­
dów, wpłaty. 150 000 sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 121

Kamienicę
narożnikową w centrum Pozna­
nia. bardzo dobrze budowana, 
czynsz roczny ca 42 tysiące zł 
cena 390 tysięcy, wplata 150 tys., 
resztujaca kwotę po niskim pro­
cencie według ugody. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 56 377.

Meble
używane i wszelkie inne rzeczy 
kupuje i przyjmuje w komis. No­
wy Dom Komisowy Woźna 16.

Pw 6 161/2-56.302/3
Kupię

15—25 mórg pszennej ziemi z 
kompletnym inwentarzem, płacę 
gotówka St. Jarysz, Poznań, Wy­
bickiego 5. ____ zdw 56 oo4

Samochód
używany Tatrę 2 cylindrowa, ku­
pie. Oferty z podaniem ceny do 
Knrjera Poznańskiego zdw 96 337

Dywan
(Mekka) 2.75X3,75 sprzedam 500, 
wartości 800. Zgłoszenia Marcina 
37, mieszkania 6. zdw 56 321

Łóżka
dwa sprzedam drewniane, żelaz­
ne. Niegolewskich 14. mieszkanie 
21. podwórze. zdw 50 373

Maszyna
damska Singer. Szyperska 3, 
mieszkanie 3. zdw 56 465/6

Maszynę
do krojenia kapusty. Wierzbię- 
cice 39 a. m. 2. zdw 56 476

Pianino
zagraniczne zupełnie nowe sprze­
dam. Niegolewskich 10, II., 
prawo. zdw 56 490

Urządzenie
do fabrykacji materacy spręży­
nowych i łóżek metalowych 
sprzedam za 300 zł., wyuczą. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 56 493
Jadalnię

dębowa bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 56 631
Pokój jadalny

dębowy, nowoczesny dywanami 
sprzedam korzystnie powodu wy­
prowadzki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 56 546

Meble
różne, okazyjne, bardzo tanio do 
sprzedania. UŁ Długa 14. R. 

LDieanee rw 2502

Płachtę
większa nieprzemakalna kupię. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 56 Ovo

Dwa
pokoje kuchnię wynajmie zanw 
za miesięczna dzierżawę gospo­
darz, najchętniej urzędnikowi na 
stałej posadzie. Główna. Smolna 
12 b. zdw 56 2w5

Dom
z ogródkiem, słoneczne 3 pokoi®» 
kuchnia zaraz za rok zgory. — 
Warszawska. Adres Kurjer Po­
znański zdw 56 478 ______  ,,

Sprzedam
3 pokoje z kuchnią, meblami, ęe- 
na 1 500 zł. Dzierżawa 109 zł. mifr 
siecznie. Także sa do objęcia 3 
ubikacje suterenowe frontowe 
na każde przedsiębiorstwo. Zgło­
szenia Kurier Pozn. zdw 56 528

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, łazienka, ceę- 
ściowo umeblowane 3.600. zaras 
oddam. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zd w 56 624 

„Polsko - Angielskie"
Tow. „Elastic-Beton" buduje do­
my na 15-letnie spłaty — Parce 
le pod Poznaniem od 50 gr mtr.2 
Informacje: Aleje Marcinkow­
skiego 13. pok. 15.. telefon 3715

Pw 5919/20 34.83
Kamienicę

Poznań do 120 000 kupie, wpłacę 
50 000, Spieszne zgłoszenia tylko 
właścicieli Kurjer Poznański

zdw 56 409
Kamienicę

7 składów, centrum, dochód 27 000 
cena 210 000 sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 681

Willę
trzymieszkaniowa sprzedam. 
Ofetry Kurjer Poznański

zdw: 56 658
Kamienicę

składem rzeźnekim sprzedam, 
wpłaty 50 000. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 56 470

Niema nikogo w domu
- jest pies, który najlepiej pilnu­

je! Inni cheieliby kupić ładnego 
psa. inni chcą sprzedać. Wiec 
zawsze jest lepiej doć ogłoszenie 
w Kurjerze Poznańskim.

Kupię
używany aparat projekcyjny. — 
Oferty Zaborowski. Leszno, Prze­
mysłowa 12. zdw ®0340

Kupię
regal i stół składowy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 96286

Dom
lub willkę kuipię przy Poznaniu, 
wpłata 111000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 278

Fortepian
nowoczesny, krótkie czarne skrzy-, - - . _
dło marki niemieckiej sprzedam! szkanię 7, 
bardzo tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 56 550

Kupię
używany przenośny piecyk kaflo­
wy. Urbanowski. 3 Maja 6. mie- 

zdw 96 243

Wózek
dziecięcy duży, biały, zagranicz­
ny. Długa 5. I. prawo.

zdw 56 526

Motory
¡elektryczne, prąd stały, kupię 
¡Wejman, Kościelna 24. zdw 50 238

Skład
spożywczy w dobrem położeniu 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 56 520

Starożytne meble
mahoniowe i brzozowe, świeczni-

Kupię
mały regał. , Wierzbięcice 43 
skład. 1. zdw 06 208

Fowózkę
lekką ładna kuipię. Wejman. Ko­
ścielna 24. zdw 56 259

Urządzenie
ki, zegary, chusty tureckie i stara na skład kolonjalny dobrze utrzy- 
porcelana na sprzedaż. Skarbowa manę kupią. Witkowski. Ohwa- 
4, ptr. lewo. młw 56 508 ¡liczę wo 08, •dw5663S

Kolonjalny
skład (urządzenie, towar) trzypo­
kojowe mieszkanie, kuchnia, 
sprzedam 4.500. z roczna dzier­
żawą, centrum miasta pow. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 56 635 
Mieszkanie

trzypokojowe, dzierżawa tamą. 
Zgłoszenia Czarnecki, Rataj­
czaka 13. zdw 56 680

Wspólnika
lub wspólniczki cichej, czynnej z 
kapitałem ca. 5 000 zl do dobrego 
przedsiębiorstwa handlowego. Do­
bry zy3k zapewniony. Z bezdziet­
ną wdówką, panną powyżej 30, 
ożenek nie wykluczony. Oferty 
upraszam pod zdw 55 3S7

3 pokojowe
mieszkanie z wszelkiemi P/zynię 
leżytościami przy ulicy Matejki 
dla spokojnej rodziny do wyna­
jęcia, czynsz za rok zgóry. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw. 50 992 .
Mieszkanie

„ ipokojowe i kuchnia jedna Kioa»- 
ga ogrodu w Stęszewie zaraz a® 
wynajęcia, czynsz 100 zł miesięcz­
nie, nsjehętniej urzędnikowi ko­
lejowemu Zgłoszenia: Poznań, w. 
Wrocławska 14, mieszkanie 5.

zdwi 36 600
Dwupokojowe 

kuchnia (centrum) 2 000 rocaoa 
dzierżawa. Agencja Kurjera Po­
znańskiego, Przecznica ta.

zd wi 56 550 .
Pokój

kuchnię wynajmie gospodarz, uf. 
Jeżycka 26. zdw 50 482

Wspólnika
do dobrego artykułu, gotówka 
800 zł poszukuje. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 56 420

Poszukuję
pożyczki 3 000 zł. Gwarancja 
pewna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 383
500 zł

pożyczki procent 100 zł na 5 mie­
sięcy zwrot począwszy od 1. 10. 
rb. oraz dobry zastaw poszukuje 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 659
List

hipoteczny 100 000 sprzedam 
85 000. Cyraniak, Kozia 12.

zdw 56 481

8 D0 WYNAJĘCIA

Mieszkanie
komfortowe w willi siedem pokoi 
do wynajęcia. Kazimierz Kużaj 
Cicha 3. Pw 6956-34.132

Apartament
7 polćoi, I. piętro. Słowackiego 38, 
wymajmie gospodarz. jw 1362

Do wynajęcia
2 lub 3 pokoje z kuchnią na par­
terze z ogrodem lub bez w Pu- 
sgcaykówku. willa Danusia nx. 50

Gotowani®
niekrępujące 2 pokoje spiżarka, 
bezdzietn. małżeństwu Matejki 5, 
I p. prawo. zdw 566

5 pokoi
komfortowe ul. Mateiki korzyst­
nie oddam. Warunki! Nowa.l. 
mieszkanie 12. zdw 56 523

Ubikacje
nadające się na przemysł lub 
składnice wprost od gospodarza 
do wynajęcia. Wielkie Garbary 
39. rw 2563

Pokój
pusty wynajme. Szamarzewskiego 
20/22, mieszkanie 17. zdw 56 690

Mieszkanie
komfortowe 4 ¡pokojowe, kuchnia 
łazienka, pokój dla dziewczyny, 
przy ul. św. Szczepana 10. wprost 
od gospodarza Dobiec.

zdw 86 056

Mieszkani®
4 pokojowe, komfortowe, słonecz­
ne na wysokim parterze w willi 
wprost od gospodarza do wyna­
jęcia. Sołacz. Sołacka 19.

Pw 7059-35,36

2 próżne
pokoje, centrum, bardzo jasne, ob­
szerne, czyste, centr. ogrzewanie, 
elektr. oświetlenie z ewtl. goto­
waniem, łazienka, obok Dyr. 
Poczty, także na biuro oddam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 504



Sírons Tí = Kurjer Poznański, totoreS, T ‘wrzélníá 19SÍ = burner '398

Mieszkania
«a zgodą gospodarza 1, 2, 8, 4, 8, 
®. 7, 8 Cyraniak, Kozia 12.

zdw 56 480

9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję6—7 pokojowego mieszkami«, cen­
tralne ogrzewanie z 'komfortem. 
™acę czynsz rok zgóry.
. zdw 56 Sól

Willa
nroebtowany inteligentowi. To- 
potowa #, I. koniec Ratajczaka. 
 zdwl 59 964

Piekary
5, m. 8. Pokój umeblowany, 

zdw 59 408

Pokój
wynajmłe panom. Strzelecka 80 
mieszkanie 12 zdw 56 16'

Pokój
.. «łektryczność, tanto wy­

najmą Bukowska 41. mieszkanie 
4. zdw 54 889

Pokój
mały 1 duży zaraz. Marszałka Ko­
cha 29, L, lewo, przy dworcu.

zdw 5624!5

Pokój
wspólny dla panów 25,— Łazien­
na 1 a, front, I., prawo.

zdw 56 639
niekrępujace pokoje, elektryce* 
ność, używanie kuchni. Poznań­
ska 50, mieszkanie 7. zdw,56 696

Mieszkania
2—5 zaraz od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 384

Mieszkania
8—6 pokojowego możliwie 
trnm poszukuję. Oferty K 
Poznański zdw) 56 456_______

Mieszkania

zdw 56 416

Mieszkania
2—4 pokoj owego szuka 
małżeństwo. Oferty Kur 
»nański zdw 56 309

Trzypokojowego

----v ~ — * 1 * * S' J V U u . V / X V-
Poznański zdw 56 320

Poszukuję
(Pierwsze piętro. P 
Ikluczeni. Zgłoszeni- 
cmański zdwl50 38O

Dwupokojowegolub pokoju kuchni poszukuje ko­
lejarz. Posiadam 2 000. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 56 555

Bankowiec

1000
to Jednopokojowe, śródr 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 679

Mieszkania
fciffcapoibojowego w okolicy Wiel­
kiej poszukuję. Oferty Kurjei 
Poznański rw2493

pokojowego 
poszukuję. Ofe: 
pod zdw 56 606

i—5

3 do
Mieszkanie

4 pok-ojowe nowoczesne,

szenia Kurjer Poznański
zdw 56 551_______

Poszukuję
S ewentualnie 4 pokojowego mie- 
ezikanią nie wyżej TI. piętra w 
śródmieściu, wprost od gospoda 
Tza za ewentualną pożyczką hi- 
potecznem lub czynszem zgóry. — 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański rw 2445

Zamienię
3 pokojowe niedaleko Starego 
Rynku na 4 pokojowe. Łaskawe 
»głoszenia Kurjer Poznański ¡pod 

zdwj 56 604

11 POKOJE TOIEBŁ.

Śródmieście
komfortowy, niekrępujący pokój 
frontowy, słoneczny z światłem 
elektrycznem i z wszelkiemi wy­
godami w eleganckim domu tylko 
lepszemu panu lub pani Kwiato­
wa 3, mieszkanie 5. zdw 56 733

2 pokoje 
salon, sypialnią, telefon, tasiemka 
do wynajęcia. Zwierzyniecka 1, 
m. 4. dw 940

Panom
utrzymaniem, — Mickiewicza. U. 
III., prawo. zdw 54 572

Pokój
dwuosobowy. czysty, Słoneczny 
elektryczność, wynajmę zaraz. ■ 
Wielkie Garbary 36. mieszk. 22.
 zdw 54 760

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę. •— 
Dąbrowskiego 33, mięsakami« 8.

zdw 52 544
Panience

pokój wspólny fortepianeto. 
Młyńska 3. III. lewo.
. zd w 55 576

Pokój
■wynajmę dwom kształcącym się 
panienkom z calodziennem utrzy­
maniem ewentualnie lekcje gry 
fortepianowej i pomoc we fran­
cuskim, Wały Zygmunt* Augu­
sta 1. m. 8, narożnik Marcina), 

zdw 55 594

2 osobom
pokój duży, słoneczny i 1 osobie 
pokój balkonowy wynajmę zaraz. 
Mickiewicza 7. m. 9. zdw 49 632

Dżiałyńskieh 8
II.. m. 5, centrum, elegancki i 
kój, inteligent, tanio, zdw 55 ’

Osobnem
wejściem ładny pokój 1—2 osób 
wolny. Poznańska 43, m. 8.

zdw 55 715
Frontowy

Śniadeckich 9, m. 10. zdw 56140

niekrępujący. 
mieszkanie 2.

Pokój
Działyńskieh 6, 

zdw 55 87Í

Pokój
frontowy, elektryczność wolny.— 
Lakowa 7. I. m. fi. n&w,69ŚST

Pokój
frontowy dla 2 panów. Strzelecka 
20, L ptr_ lewo, m. 1.

zdw 56 030
Jasna 12, m. 6

pokój umeblowany frontowy, elełk 
trycznońć tylko solidnemu panu 
od 1 września. dwi937

4
r pokoje ładnie umeblowane i odno­

wione. Długa 3. m. 10. zdw 55 495

Dla
„ pana pokój umeblowany, balkono- 
j wy do wynajęcia blisko dworca i 

poczty. Gasiorowskich 10, II„ 
mieszkanie 8. zdw 53 589

Gimnazjastów (ki)
5 lub studentki przyjmę na stancje, 

opieka, dobre utrzymanie, pomoc 
w naukach. Grunwaldzka 5, II., 
lewo. zdw 53 798

Gimuazjastów-
___ Gimnazjastkl
przyjmę na stancję. Opieka, do­
bre odżywienie, stała pomoc w 
naukach. Pianino. Tucholski, ul. 
Marsz. Focha 82. wysoki ¡parter, 

»dw 55 729

Pokój
1—9 elektryczność, fortepian. — 
Krasińskiego 13. m. 17. zdw 08 358

2
osobowy, elektryczność 60 zł — 
Przemysłowa 28a, m. 5. zdw 96 359

Pokój
dom ogrodowy, Różana 21. H., 
mieszkanie 14. zdw 09 382

Pokój
pokoik wynajmę. pościel pojada­
na. Szwajcarska 27, mieszkanie X 

zdw 96 391
Pokój

z całkowite m utrzymaniem. — 
Pierwszorzędna kuchnia. PI a-c 
Nowomiejski 5. dom ogrodowy, 
III. wejście. III., prawo.

zdw 56 379
Pokój

używaniem kuchni inteligentne­
mu bezdzietnemu małżeństwu. — 
Niegolewskich 14, mieszkanie 21, 
(podwórze. zdw: 56 374

Dwa
pokoje umeblowane, I. piętro, te­
lefon, elektryczność, wejście klat­
ki schodowej Marsz. Kocha 74, 
mieszkanie 2. zdw 56 375

Pokój
nieterępujace wejście, utrzyma­
niem zaraz wynajmę. Waberski, 
Marsz. Kocha 83. Skład rzeżnioki, 

zdw 36 005
Skryła

14.. UH., lewo, wolny, zdw 58 387

Pokój
umeblowany. Strzelecka U, mie­
szkanie 4. zdw 58 026

Pokój
nieferępnjacy 1—2 osoby Młyń­
ska 3. mieszkanie 11. zdw 98035

Pokój
umeblowany lub próżny skrom- 
nej pannie z utrzymaneim lub 
bez. Ratajczaka 29. I. m. 6.

adw 56 075'
Elegancki

frontowy. Dąbrowskiego 24, mie­
szkanie S. zdw 36170

Pokój
ładny frontowy wolny. Seweryna 
Mielżyńskiego 1, III, Matinow- 
akau zdw (59349

Pokój
umeblowany bez pościeli wolny. 
Piekary 25, m. 8. zdw 56 426

Słoneczny
dwuosobowy pokój z wszelkiemi 
wygodami z utrzymaniem do wy- * 
najęcia, telefon. Wały Wazów 1 
3 b, II. zdw 56 394

Niekrępujący
korzystnie. Kwiatowa 4, TH., . 
lewo. zdw 56 395 1

Pokoik
Śniadeckich 9, mieszkanie 8.

zdw 56 409 ’ d

W śródmieściu -
pokój do wynajęcia. Łąkowa 19, 
mieszkanie 5. zdw 56 399 3

Ratajczaka £
27. IT. front, pokoje dobrze unie- t 
blowane. z-dw 56 497 n
-------------------—---------------- — 1

panom pdkój dobrze umeblowany. 
(Szwajcarska 24. I. zdw 56 422

Jedno — dwuosobowy
niekrępujący elektryczność korzy­
stnie, Wierzbięci-ce 10, I. front. 

zdw196 405
Pokój

elektrycaność. Skryta 9. mieszka­
nie 3. zdw 90 404

Pokój
2—3 osób zakaz. Alej!« Marcin­
kowskiego 3 a. mieszkanie 7.

zdw, ¡56 402
Pokój

Kwiatowa 9. HI. zdw 58 401
Pokój 

Wioeławwfca 38. II m. 81
zdw 58 412

Jednoosobowy
elegancki niekrępujący. *M. nijiintfiinnia a.

II. ptr.

Pokój

Pokój

Pokój
czysty. Strzelecka 0. HI.

zdw 56 437
Dwuosobowy

go 6, II. lewo.

Jedno — dwuosobowy
frontowy. Wielka 18, m. 14. 

zdw 56 443
Pokój

wo.

Pokój
czysty, słoneczny, z 
ścia, w nowej willi

«kiego.

Pokój
Sw. Marcin. ■ 
zdw 59 431
Panom

Kwiatowa 6. mieszkanie T, 
zdw 56430
Pokój

prawo.

Dwuosobowy
Rynek Łazarski 1. m. 10.

zdw, 56 428

Dwuosobowy
elektryczność pościel własna. 
Strzelecka 18. m. 8 wejście I 
kowej. zdw 591

Pokój
do wynajęcia. 
Dutkie wieżowa.

Dwuosobowy
Wierabięeice 37 a, mieszkanie 4. 

zd w 58338

Małżeństwu
bezdzietnemu. Małeckiego 8, L 

zdw 56 290

osób, 
nie 6.

Pokój
do wynajęcia dla d___
Żupańskiego 19. mieszka-

Panu
utrzymaniem lub obiadem, 
sława 1®. H„ prawo, zdw'

Studentom
pokój. Wierabięeice 410, 9, 

zdw 56 280

Ose-

Pokój
_wie osoby, od 3. obraejr, 

Wyspiańskiego 18, BTochowa. 
zdw 06 277

Pokoik
Ma+ejlfci §9 

zdw 09 315
Pokój

pościel ipożadama. 
ejski 10 b, I. piętro.

zdw 06 316
Płac

Ratajczaka
28, parter, prawo, pokój panu 

zdw 59 328
Pokój

zdw 66 329
Pokój

Strzelecka i 
zdw 50 236

Przyjinę

Pokój

Dwuosobowy
zd w 86236

zdw 59235
Willa

pokoje elegancko .umeblowane.

lub 2 panom wynajmę Ul. Ci­
cha 19. zdw 06 233

Gimnazja stów
studentów ¡przyjmę. utrzymaniem 
bez. zaraz. Graniczna 15, 10

zdw 06262

Centrum
pokój czysty, słoneczny, osobne 
wejście zaraz. Kozia 25, front, 
mieszkanie 3. zdw 09 226

Pokoik
Grottgera 2. m. 2. zdw 56225

Składowa
mieszfcanie 1, solidnemu jedno­

osobowy, komfort. Telefon 51-10
zdw 05982

Ładnie
nmeMowany pokój frontowy do 
wynajęcia. Marszalka Kocha 47, 
mieszkanie 3. zdw 56 274

Pokój
nfedwwi, dobrze umeblowany, 
słoneczny, elektryczność, z utrzy­
maniem lub bez. Słowackiego 29. 
wejście z Asnyka. II. zdw 56227

a Pokoje
9 a ealfcowitem utrzymaniem w
- śródmieściu, blisko uniwersytetu. 

Informacyj udziela J. Buyno, Ho-
g teJ Continental, Poznań.
- zdw 96 254

Panów
n* poAój. Ogrodowa 15. podwórze, - lew«, I. adw 06 300

Pokój
6 z oeobmem wejściem, elektryką, 2 
- Panom lub paniom. Małeckiego 

28. TI., mieszkanie 22. zdw 56252

Frontowy« pdkój. Piekary 4. parter.
zdw 56 251

; Ptkój
2 duży i pokoik. Matejki t I.

zdw 56 455
Dwuosobowy

_ komfortowy obiady, Matejki 89, 
v mieszkanie 7. zdw 56 454

'i Pokój
- Kopernika 8, I., prawom 

zdw 56 453
4 Elegancki
- (niekrępujący. Podgórna 13. — 

Patschowska. zdw 56 452

Pokój
- front, niekrępujący z elektr.. do 

wynajęcia przy kaponierze. — 
Zwierzyniecka 3, II. zdw 56 468

• Pokój
a czysty, elektr. oświetlenie, łą- 

zienka, lepszemu panu. Górna 
Wilda 3. mieszkania 21.

zdw 56 467
Pokój

umeblowany, św. Marcin 64. Ma- 
- ciejewska. zdw 56 671

ś Pokój
panienkom lub panu. Działyń- 
skich 6, IV.. m. 11. zdw 58 363

■ Pokój7 niekrępujący. Wielkie Garbary 
40. IV., prawo. zdw 56 450

Pokój
frontowy. Rybaki 9, HI., prawo 

zdw 56 462
Pokój

dwom panom. Łąkowa 16, H., 
lewo. zdw 56 421

Pokój
dla małżeństwa. Wierzbieciee 31 
m. 10. zdw 56 403

Wspólny
pokój panu. św. Marcin 64, 
dom ogrodowy, mieszkanie 34. 

zdw 56 496

Pokój
umeblowany 2—3 osoby. Jasiń- 
ski. Wrocławska 30. mieszk. 2L

zdw 58 371

Pokój
nuuddowany dla dwóch osób — 
Kwiatowa 8. mieszkanie 15

zdw 58 390
Pokój

frontowy. Półwiejska 26 a. 6. 
zdw 58 364

Kraszewskiego1S, prawo. zdw S68O6
Dwie

pantosskf na wspólny. Żydowska 
29 m. 10, 5—7. zdw 09325

Taniwwpólny ¡pokój ® utrzymaniem z 
rodzicielską opieką dla ucznia 
studenta) zaraz do oddania. — 
Franciszka Łangowa. ul. Grobla 

o. L piętro. <zxłw 56 342

Panienkę
na wspólny pokój. Żydowska 30, 
mieszkanie 10. zdw 56 435

Panienkom
miły, czysty, elektryczność. — 
Różana 4 a. m. 21. zdw 56 569

Pokój
umeblowany wolny. Staszica 9, 
m- 4. zdw 56 562

Małżeństwuwynajmę pokój, wejście z klatki 
schodowej. Rybaki 7, m. 25.

zdw 56 560

Pokój
2 osobowy wynąjmę. Mostowa 4,
Ł 1«wp. zdw 56 527

Frontowy
Gołęłwa 4, I. zdw 56 623

Śródmieście
pohoiczek 25 zł. Adres Kmrjer 
Poznański zdw 56 573

Pokój
dwwoeobowy utrzymaniem, lub 
be*. ZteioDsa 7, parter, podwórze, 

zdw 56 587

Pokój 1
2—S utrzymaniem, bez. Rom. Szy­
mańskiego 4, m. 8. zdw 56 574

Panienkom s
dwwn pokój. Mostowa 32. HI. le­
wo. rw 2560 V,

Wspólny
pokój dla pana. Półwiejska 11, I, 
prawo. zdw 56 672

Dwuosobowy
pokój utrzymaniem. Plac Nowo-’ ’ »*. Ł..4toto, sdm GB3M

wynajmę.
Pokoje
Grobla 27a.m.».

rw 2567

Pokój
parter, lewo

Garncarska i
umeblowany, 2 panienek, 

zdw 58 700
Pokoik

cha 47 a. mieszkanie 2. 
zdw 56 653

Most Teatralny
lewo.

Wejściem
mamem. Mar, 
mieszkanie 2.

Pensjonat
dla uczennic szkół tanio, i 
malinowa. Cieszkowskiego 7,

zdw 56 633

Niekrępujący
z klatki 2—-1 zaraz. Worcli 
13. I. mieszkanie 17. zdw

Gabinet
elegancki względnie 2 pokoj 
lefom. Kręta 7, III. prawo.

zdw 08 536
Elegancki

lewo.

Pokój
Kręta 0, m. 8, bez pościeli.

zdw 58 585

Pokój

zdw 56 583
Elegancki

elektryczność. Kwiatoy 
prawo. z

Pokój
wierzyniecka 

zdw 56 477

dobrze

prawo.

Pokój
umeblowany,

Pokój
umeblowany, centralne og 
nie, światło elektryczne, 
deckich 32, m. 2. zdw

Centrum
Tli. lewo.

Komfortowe
pokoje utrzymaniem lub bez. 
Piekary 10. 3. zdw 06 (

Przyjmę
na 1, I. prawo.

Za Groblą
2. I. fortepian, słoneczny, 

zdw 56 632

Cieszkowskiego 7
HT, prawo, dwuosobowy, 

zdw 56 634

Małżeństwu
6. mieszkanie 16.

Niekrępujący
m. 9.

Pokój

dalni II. ptr.)

Słoneczny
•czysty inteligentnemu. 
10. mieszkanie 11 z

Balkonowy
Grobla 30, U, lewo, i 
Garbar. z-c

Drugiego
schodni. Pieką 

zdw 56 474
Osobny

. Kanałowa 
zdw 56 475

Pokój
►stówa 15, n 
zdw 56 500

mieszkanie 7.
Panienkę

2—8 osoby.
Pokój

. Poznańska 
zdw 56 533

Pokoik
nejska 37, m 
zdw 56 563

mieszkanie 7.

Słoneczny

Dwa
3 pokoje na 2 < 

sfoa 0. I. prawo.

Pokój
Matejki 65.. 
zdw 96 694

Dwuosobowy
b umeblowany, używanie 

>ianina, panom — wanienkom. 
Staszewskiego 5, m. 5. zdw 56 553

Pokój
2 łóżkach w centrum dla 2 ucz­

ni lub uczennic z utrzymaniem lub .
beż. Ewenk korepetycje na miej- Niekrępujący
ecu. Oferty .Krrjer Pomańsfci (Zygmunta Augusta 10a, mieszka-

«"I »B Soi® & sdw 56 592
7 , ’ / )

Wały Królowej Jadwigi 
2, m. 5

pokój dla 2 panów, zdw 56 571
Dwuosobowy

i utrwynaanie, studentom. Grobla 
29a JL lewo. zdw 56 556

2 Czysty
niekrępujący. Garncarska 2, m. 8.

zdw 56 541
Pokój

- dla pań, panów. Ludwika Rze­
peckiego 2o, wejście IX. IH pra­
wo. zdw 56 540

Pokój
. studentkom. Kreta 22, m. 4.
7 zdw 56 549

Lepszy
. umeblowany pokój dlr 1—2 oeób 
- zaraą Bukowska 33, m. 2.
4 zdw 56 531

Umeblowany
pokój wynajmę. Strzelecka 8, ITT. 
mdeez/fcamie 10. zdw 56 535

Pokoje
Wierzbieciee 39a. part, prawo, 

j zdw 56 536

- Gabinet
telefon wynajmę. Ra iczafca 40. 

_ Ogurkowska. zdw 56 537

Pokój
- wymajmie Ratajczaka 13, U. 

zdw 56 521

Słoneczny
Ś niekrępujący kuchnią zaraz dwom 

osobom. Wierzbieciee 11, m. 19.
zdw 56 522

Pokój
front, światło elektr. z ratrzym. 
lub bez, zaraz. Szkolna 3. wchód 
prawo, H ptr., mieszk. 22.

zdw 56 599

Pokój balkonowy
elektryczność, własna pościel (1—2 
osób). Długa 10 II prawo.

zdw 56 512

śródmieście 
Rzeczypospolitej 2 Chudzick*.

zdw 56 515

Pokój
1—2 panom wynajmę. Małeckiego 

’ 17, II mieszkanie 6. zdw 56 517
Tanio

pokoje utrzymaniem, częściowo, 
chętnie szkolnym, pianino. Pół- 
wiejska 2, m. 6. zdw 56 693

Skromny
27 Grudnia 9, III. zdw 56 692

Pokój
dla pani. Żupańskiego 17, m. 8. 

rw 2561

Pokój
duży na 2 osoby. Wroniecka 10, 
m. 19. r w2552

Pokój
balkonowy na 1 lub 2 osoby do 
wynajęcia. Krętą 22, pierwsze, 
lewo. zdw 06 602

Kautaka 7
mieszkanie 19. Pokój wynajmą, 

zdw) 56 606

śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 3. IT. 
prawo. zdw,58 613

Pokoje
Gwarna 8, III. prawo.

zdw 06 610
Pokój

panom. Strzelecka 29, TEE. prawo 
zdw, '56 611

Pokój
wyraajmę. Długa 4. podwóro«, 
prawo. I. zdw 08 608

Gimnazjastów
przyjmę utrzymaniem 80 iA. Wie!-- 
kie Garbary 16. m. 8. zdwl50 616

Elegancki
balkonowy dwuosobowy elektr. 
Wielkie Garbary 116. m. 8.

zdwl 56 615

Pokój
dlą małżeństwa bezdzietnego lub
2 . lepszym panem, świerczewsk-a 
20, parter. zdw 59 669

Emerytowi (tce)
oddam pokój z elektr. z utrzy­
maniem na wsi wśród lasów Po­
morza na stałe, miesięcznie 159 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 59 664

Kraszewskiego
8. I. prawo. Zgłoszenia między
4—8. zdwi'56 655

Działyńskieb 2
m. 2. pokój inteligentnej pani, 
utrzymanie, bez. Pw 7058-35,35

Pokój
jedno, dwuosobowy, słoneczny 
przy Parku Wilsona. Kanałowa
7, II-. prawo. zdw 56 687

Śródmieście
niekrępujący, elektryczność. Skar­
bowa 20, mieszkanie 8.

zdw 56 489
Pokój

Plac Działowy 4, mieszkanie L 
zdw 56 495
Pokój

1—2 osobom. Zygmunta Augusta
2, mieszkanie 8. zdw 56 507

Umeblowany
1—2 osobom. Matejki 5, mieszk. 7 

zdw 56 505

Młyńska 
12. I., prawo. Pokoje, zdw 56 502
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Pokój
umeblowany dla małżeństwa. — 
Fabryczna 34, m 6 zd 56 538

Dwnosobowy
elektryęzność. Mielżyńskiego 5 — 
Knafłewska, front. zdw 56 506

Pokój
umeblowany zaraz pani. W. Gar- 
bary 46, mieszkanie 7.

zdw 56 472

15

Z powodu
zmienionych stosunków rodzin­
nych sprzedam lub zamienię na 
kamienice wartości okoio 160 000 
złotych pensjonat Zakopanem do­
brym punkcie Pośrednicy - pożą­
dani. Adres: Zakopane. Borek. 
Szczęsny. zdp 52 989

Krawcowa
poleca sie w dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 686

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy­
szłość. teraźniejszość, przeszłość 
dobrze z rak kart. Romana Szy­
mańskiego 8. podwórze, parter, 
lewo przy Placu świętokrzyskim.

zdw 56 622 

Pokoik
wynajme. Plac Świętokrzyski 
3, m. 11. zdw 56 471

16 OSOBISTE

łączne wynajmie Lakowa 9, par­
ter, lewo. zdw 56 469

Panna J. X.
W czwartek, jak w liście, 

zdw 56 25O

Salon Mód
pracownia sukien, najnowszych 
modeli paryskich, dział angielski 
płaszczy, ko-stjumów praca li naj 
przedniejsza. żałobne zamówienia 
wykonuje w 24 godzinach firma 
Jankowski, Kręta 23. zdw 56 567

Łaciny
udzielam, ręczę szybkie postępy. 
Ofery Kurjer Pozn. zdw 96 333

Starsza
panienka (studentka) znająca nie­
miecki. francuski, łacinę, przygo­
towuje do gimnazjum. Zna prace 
biurowa, miejscowość obojętna. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 56 444

Podczas

śródmieście
pokój, telefon. Skarbowa 7. mie­
szkanie 10. zdw 96 701

Dzwoń 61-91
Posłańcy Rrzecznica 1 a załatwia 
ja wszelkie zlecenia. zdw 56 564 K-

BUB
OŻENKI

Pokój
dla 2 osób centralne ogrzewanie. 
Śniadeckich 24. IV. prawo.

zdw 56 702
nssrTtsrasŁ-iOTSBHHBw«

12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
jednoosobowego pokoju, centrum, 
pianino, łazienka. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 650

Kopertę
zawierającą 300 zl zgubiono w 
tramwaju linii 2 z Placu Wolno­
ści do Polnej Znalazca zechce 
oddać za wynagrodzeniem Becker. 
Szamarzewskiego 66. zdw 96 271

Kawaler
lat 37. z gospodarstwa, posiada­
jący 5 000 pragnie poznać pannę 
lub wdowę celem ożenku Reflek- 
tantki. posiadające gospodarstwo, 
nteres lub gotówkę zechcą złożyć 
oferty do Orędownika zd 54 234

2 pokoi
centrum możliwie telfonem nie 
wyżej II. piętra poszukuje. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw. 56 4'58

Tekę
z aktami, książeczkę wojskowa 
książkę rejestracyjna i dyplom 
motocyklowy zgubiłem i proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. — 
Bremer, ul. Poznańska 68.

zdw 51131

Ogrodnik
kawaler 27 szuka panny lub wdo­
wy z ogrodnictwem. Cel matry­
monialny Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 56 378

Pokoju
umeblowanego poszukują młodzi 
małżeństwo z dzieckiem. Zgłosze­
nia Kurjer Po-zn. zdw 56 317

Poszukuję
pokoju (bez ióżka) z używaniem 
telefonu w centrum miasta, nie 
wyżej II. piętra na biuro. Szcze­
gółowe oferty Kurjer Poznański 
pod zdw 56 331

Od 3,90 zł 
szkolne fartuszki

czarne poleca Fabryka Bielizny 
J. Schubert Poznań ul. Wroc­
ławska 3 Pp 5715-31.45

Panią
kulturalna, przystojna, samotną, 
materialnie niezależna pragnie 
poznać ta drogą pan w Średnim 
wieku. Cel matrymojnalny. Dy­
skrecja zapewniona Zgłoszenia 
z dołączeniem fotografii, którą 
sie zwraca upraszam do Kuriera 
Poznańskiego zdw 56 425

W śródmieściu
niekrępującego, frontowego z ca­
lem utrzymaniem bankowiec. — 
Oferty z cena Kurjer Poznański 

dw 941
Pokoju

dobrem utrzymaniem u inteligent­
nej rodziny poszukuje pan Ofer­
ty z cena do Kurjera Poznańskie­
go zd w 56 269

Student
poszukuje pokoju za korepetycje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 56 323

4,90
fartuch biaty 
rękawami koloro- 
rowy od 8.90 
Płaszcz biały od 
5.90 kolorowy od 
9.80 poleca fabry­
ka Bielizny — J 
Schubert. ulica 
Wrocławska 3 
Pw 5 903-31.43

Urzędniczka
czystego śródmieście. Podać cenę. 
Kurjer Poznański zdw 59 397

Kuśnierka
reparuje modernizuje damskie fu 
tra. Pocztowa 31 a. mieszkanie 8. 

zdw 66 242

Szukam
skromnego po-koiku, ewtl. wspól­
nego. okolicy Jeżyc dla pana. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 56483

Pracownia kapeluszy
ipoleea i przerabia. Ceny niskie, 
Fredry 6, II., dawniej Wały Ja 
na III 12. Fijałkowska.

zdw 56 266

Próżnego
lub umeblowanego poszukuję. — 
Oferty cena Kur.ier Poznański

zdw 56 548

Oddam
5 miesięczne dziecko za własne. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 54)263

Kawaler
lat 28. właściciel składu kolon 
jalnego poszukuje wspólniczki 
z gotówką 4 000 celem później 
szego ożenku. Oferty Kurjei 
Poznański zdw 56 392

Wdówka

ziemi. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 50 311

Bogate
Pomorzanki. majętne Wielkopo- 
I«nki. posażne Kujawianki pra­
gną wyjść zamąż za inteligent-

nr. 2.
Dwóch

przyjacieli z powodu braku zna

honoru Kurjer Poznański 
zdw 50 644
Kawaler

Panienka
poszukuje pokoiku. Oferty Kurjer 
Poznański jw 1369

BBSTS
13 LOKALE

Ubikacje
fabryczne do wydzierżawienia na 
wszelka branże. Gospdarz Da 
browskiego 88. zdw 56 17<

Worki
jutowe, lniane, z metkaiu i inne 
nowe oraz używane do wszel­
kich celów, oraz szycie powie­
rzonych worków, płacht itp. wy­
konuje i dostarcza po cenach 
konkurencyjnych: R. Kunert i 
Ska. T. z o. p„ Poznań, Woźna 
12, teł. 29-21, fabryka worków, 
płacht i namiotów, hurtownia 
filców i brezentu. Pw 6988-35,9

do lat 35 z odpowiednim mająt 
kiem. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

rw 2553

5 pokoi
na I, piętrze przy Alejach Mar 
cimkowskiego są zaraz do wyna­
jęcia na cele biurowe względnie 
handlowe wprost od gospodarza. 
Oferty do Kurjera Poznańs! 

zdw 54 817

Przemysłowych
ubikacyj ca 200 mtr tanich po­
szukuję. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 56 398

Składu
mniejszego ewentualnie mieszka­
niem potrzebuje zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 459

Składnica
węgla bez konkurencji na Wil­
dzie, stajnie, szopy, kantor, te­
lefon, objecie. G 000. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 56 473

Lokal fabryczny
150 metrów, możliwie centrum 
Poszukuję, Teief. 16-41. zdw 56 492

Skład
próżny wydzierżawię zaraz. O 
ferty Kurjer Poznański zdw 56609

Ubikacji
na sklep warzywa poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 646

Młyn
motorowy, mieście wydzierżawi. 
Małecki, Rybaki 20. Poznań.

zdw 56 449

Skład
2 pokoje kuchnia, główna ulica 
handlowa miasto pow.. nadajacy 
sie. na każda branże prócz ko- 
lnnjalnej za roczna dzierżawa 900 
zł., wydzierżawię. Zgłoszenia Ku- 
£jer Poznań »ki zdw 56 636

Sklepy
Piwnice 180 metrów lift elektrycz­
ny. do wynajęcia. Kazimierz Ku- 
zaj. Centrala Dywanów Woźna

Pw 6957-34,131

Zabudowanie
fabryczne (obecnie odlewnia że- 
’aza), Górczyn. ul. Sielska, wy-, 
dzierżawie Zgłoszenia ul Reja1
■ł mieszkanie 6. »dw 6§ 2721

Telefon 15-60
fi* Czyszczenie par-

kietów eiektroiu- 
rem, odkurzanie, 
przewózki baga­
żów doręczenie li­

stów. paczek załatwiają Posłańcy 
Miejscy, biuro ul. Woźna 1L

Pw 5 990-32,28
Podręczniki

szkolne używane zakup, sprzedaż 
zamianą. Najkorzystniej Woźna 
12. ścisła dezynfekcja. Woźna 12. 
Dom firmy Kużaj. zdwp 55 102/3

Rysunki
wykonuje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 98 353

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje zaję­
cia w godzinach wieczorowych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 5G396
Obiady

smaczne, obfite, 80 groszy. — 
Pólwiejska 9 b. I.

zdw 56 532
Oczka

podnoszę pończoszkach. Witkow­
ska, Strzelecka 2. zdw 56 575

Obiady
treściwe na maśle wydaje od 80 
gr. Nowy Rynek 14-15. m. i. 

zdw 56 510
Krawcowa

dobra na płaszcze, kostjumy, su­
knie poleca sie w dom. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 56 503

Płaszcze
kostjramy, suknie wszelkie moder­
nizowanie wykonuję tanio. Sło­
wackiego 39. III prawo, zdw 56628

Krawcowa
wykonuje elegancko, szybko, suk­
nie od 10, płaszcze 20. Gwarna 18 
III. lewo zdw 56 597

5
września początek kursu samo­
chodowego dla pań i panów ama­
torów. J. Piątkowski, ul. Piotra 
Wawrzyniaka 28/30. Tel. 78-80. 

zdw 56 674
Firany

kapy do prężenia przyjmuje. — 
Małe Garbary 5. Otlewska 

rw 2568/9

Panna
¡dobrego serca lat 45. lubiąca ci 
che życie gotówka 9000 zl, inte­
ligentna. sympatyczna szuka po­
ważnego towarzysza życia, moral­
nie wartościowego (wojsk, urzęd- 
nicy-roini). Sprawę traktuje po­
ważnie. Oferty proszę do KuTjera 
Poznańskiego pod zdw 59 713

NAUKA

Kursy

Kroju

raws?,3
zdw 50 482-3

zdw 55 627
Student

irepetycyj w zakręć, _ 
Oferty Kurjer Po-

Uczennice szkół
jrnu-
kow*

stepne. Suszczyńska zdw 56
Angielka

Kursy

lii

zdp 54872

gdwp 53 980
Angielskiego

'e udzielam. Wymowa 
Adres wskaże Kurjer 
zdw 52 624
Skrzypce

Lekcy] muzyki
zdw 55 145

Kurs kroju

dpw 874

zdw 55 (

Panienki

zdw 54896

Salon
Mód wykonuje po znacznie zniżo­
nych cenach suknie, płaszcze, ko- 
stjumy. Feglerka, Wielkie Gar-
bary 83..

Konwersacji
francuskiej u inteligentnego 
Francuza lub Francuzki 2—3 ty­
godniowo po cenie umiarkowanej
poszukuje^ Zgłoszenia Kurjer Po-

Française
donne leçons et conversation pré­
pare ci toutes les classes. Młyń­
ska 2. mieszkanie 7. zdw 50 312
Szkoła Przygotowawcza
przyjmuje uczniów I. i IL U. od
1—2. Raczyńskich 13/14. L 

zdw 56 299
Udzielam

pomocy przy adrabianiu lekcyj. 
Matejki 39. m. 9. zdw 06 297

Francuski
teorja. praktyka, także maturzy­
stom. Ratajczaka 29. III., lewo, 

zdw 50 291
Lekcy]

haftów i wszelkich robót udzie­
lam tanio. M-łyńska 13. III. le­
wo. zdw Ó6 2S7
2 młodsze gimnazjastki
przyjme do wspólnego pokoju z 
utrzymaniem i pomocą w nauce. 
Reja 2. IM. piętro, mieszkanie 7. 

zdw 58 23O
Gry

fortepianu udzielam tanio. — 
Wiśniewska. Młyńska 4.

zdw 56 488
Lekcy]

gry na fortepianie
udziela Halina Malinowska, b. 
prof Państwowego Konserwato­
rium w Poznaniu i Konserwato­
rium Wrocławskiego Zgłoszenia 
ul Sew. Mielżyńskiego 1. HI. 

zdw 58 348
Książkowości

stenografii, pisanie na maszynie 
wyuczamy tanio. Po wyuczeniu 
staramy się o posady Postęp. — 
Plac Sapieźyński 2 a. zdw 50 595

Tańce
początkujący kurs rozpoczynam 
5 9. Szczurkówna. Zgłoszenia ul. 
Rzeczypospolitej 9. I. p.

zdw’06 697
Kurs tańca

rozpoczynam Mikołajczak, ul. 
Pocztowa 29. Pw 5918-34.81
lISt'25 MUZYK1!

Gry
fortepianowej udzielam. Renco- 
wa. Dąbrowskiego 5 zdw 54 946-7

Udzielam
lekcyj gry na fortepianie w połą­
czeniu z wykładami z historii mu­
zyki i popisami uczniów. Podgór­
na 7. m. 3. dw 902

Czarliński
nauczyciel muzyki — (fortepian, 
skrzypce). Kwiatowa 11. parter, 

zdw 55 739
Gry fortepianowej

udziela w domu poza domem ab­
solwentka Konserwatorium Pań­
stwowego. Ratajczaka 32, m. 9. 

zdw 58 300
Profesorka

fortepianu, dyplom wirtuozowski, 
stud ja zagraniczne, nowoczesna 
metoda. Ratajczaka 29. I1T„ lewo, 

zdw 56 292

Dyplomowana
nauczycielka gry fortepianowej 
uczy szybko, tanio. Śniadeckich 
23. II.. prawo. zdw 06 228
0^26 ROZRYWKA

Kino
..Harfa" Fochą 23 Wal-ka na­
miętności. zdw 96 698

Kino Otieon
od dziś Moralność Pani Dolskiej 
w wersji niemej. Ceny miejsc zni 
żonę dla 2 osób o 30%. zdw 56 518

Ogłoszenia do 80 słów dl« poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panienka
lat 22 szkołą handlową poszukuje 
posady początkującej do składu 
prac domowych, znająca szycie. 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw" 06 415

Panna
ukończona szkołą handlowa po­
szukuje zajęcia. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 55 628

Maszynistka
rutynowana z praktyka biurowa 
szuka posady. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 54396

Panna
ukończona 8 klasa gimnazjum po­
szukuje korepetycji. Wyjedzie na 
wieś. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 55 629

Inwalida wojenny
z czasów powstania wielkopol­
skiego uczestnik walk 14 dywizji 
na froncie bolszewickim, lat 31. 
sonaty, szuka posady jako biura- 
, J8--, książkowy. zawiadowca 

ikiadu lub magazynu za umiar- 
sowanem wynagrodzeniem. Ła­
skawe zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 54 763

Absolwentka
Państw. Szkoły Handl. poszukuje 
praktyki biurowej za nilem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 55 014

Fryzjerka
Jurg, trzy lata praktyki przyjmie 
posadę, miejscowość obojętna. — 
Oferty do Kurjer* Poznańskiego 
pod zdwp 55 694

Krawcowa
dzielna szuka pracy po domach. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 54 582

Absolwent
szkoły wydziałowej azuka posady 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 55 882
Gospodyni - kucharka

z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdar 55 593

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 55 592
Magistra farmacji

z 2 letnią praktyką szuka posady 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 58 076
Mistrz

piekarski poszukuje stałej posa­
dy, świadectwa dobre. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 051

Poszukuje
stałej posady jakiegokolwiek za­
jęcia. inkasenta, woźnego ewelt. 
mogę kaucje złożyć albo dam 
osobie wynagrodzenie. Oferty
Kurjer Poznański zdw 58 048

Pomocnik fryzjerski
zmieni posadę zaraz lub później, 
najchętniej w Poznańskiem. Ofer­
ty pod „Zdolny“ Kurjer Poznań­
ski, Gdynia nw 5262

Nauczycielka
piękne świadectwo, doskonała 
rutyna, pozwolenie, szuka posa­
dy. Kurjer Poznański pod 

zdw 63 468
Stndentka

II ro-k prawa, szuka posady u ad­
wokata od 1. 9. lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 952

Portjer
garderobiarz z kaucja szuka po­
sady Oferty Kurjer Poznański 

zdwp 55165
Panienka

szuka posady w składzie piekar­
skim z kaucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdwi'58 352

Biuralista
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 305

Panienka
uczciwa poszukuje posady do 
dizeci. Oferty Kur.ier Poznański 

zdw 06 356
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posady od 
15 września. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 56 360

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej po­
szukuje posady od 1. lub 15. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 58 369

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady od 1 lub 15 Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 08 368

ziemniaków, buraków 
i ziemiopłodów wogóle, 
najlepszą kontrolęprzy 
obliczaniu wybranych

szefli ułatwiają

znaczki
kontrolne
to też dwory wiejskie, 
dbające o przysporze­
nie swych dochodów, 
posługują się tym nie­
zbędnym artykułem. 
Znaczki kontrolne, jak 
poniższy wzór, w rol­
kach po 1000 lub 2000 
znaczków perforowa­
nych i bieżąco nume­
rowanych, w różnych 
kolorach kartonu, wy­
konuje masowo na spe­
cjalnych maszynach-

automatach 
Drukarnia Polska

Sp. AJkc.
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Wykonanie w kilku godzinach!

Dom.
świączyn
01000

BMB ••••••• MBD

Dom.
świączyn
00999

Posługaczka
szaka posługi zaraz. OfeKr Ku

Poao. adv«t<8&

Wiejska
dziewczyna uczciwa z gotowa­
niem szuka posady Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 96 386

Szukam
posady jako pokojowa lub do 
wszelkich prac domowych, mogę 
się zająć dziećmi i szyciem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 90397

Dziewczyna
uczciwa z samodzielnem gotowa­
niem. prasowaniem sztywnej bie­
lizny z dobremi świadectwami po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 346

Służąca
do wszystkiego, kochająca dzieci, 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 350

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 461
Posługi

lub prania poszukuję Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 56 457

Stenotypistka
polsko - niemiecka biegła maezy 
nistka. 10 letnia praktyką poszu­
kuje posady zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 56 419

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 418
Posługi

poszukuje 3 razy w tygodniu na 
Wildzie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 6i) 347

Służąca
uczciwa, inteligentna, z gotowa­
niem poszukuje posady zaraz lub 
15 9. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 56 434

Służąca
zamiejscowa znająca pranie, go­
towanie poszukuje posady 15-go 
września — 1 października. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdw 96 427
Dziewczyna

_ dobremi świadectwami szuka 
zaraz posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 56 332

Posługaczka

Dom.
świączyn
00998

nu» ••••••• «esc
Dom.

świączyn
00997

una» ••••••• «va

Dom.
świączyn
00996

mm •••••••«am
Oom.

świączyn
00995

M» ••••«»• «SB
Dom.

świączyn
00994

HB» ••••«•• ñama

Dom.
świączyn
00993

■m» •«••••• ana
Dom.

świączyn
00992
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Sïrona 16 Kur'Jer Poznański, wtorek, i września 1931 = Numer 398

Gorzelnik
żonaty 5 lat praktyki w najnow­
szych urządzeniach gorzelni i 
światła elektrycznego chlubne

Dziewczyna
do wszystkiego praniem, gotowa- 
niem poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 3-19

Poszukuję
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 630

Inteligentna
bona poszukuje posady, pomoc w 
nauce, doftre świadectwa. młoda. 
Bogucka. Czersk Pomorze, 

id w 56 339
Nauczycielka

poszukuje posady .wychowawczy­
ni lub odpowiedniej, -zajmie się 
nauczaniem dzieci (od iat 6—12). 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 34]

Kucharka
poszukuje posady zaraz z dobre- 
™ długoletniemi świadectwami 
Oferty Kurjer Pozn zdw 56 237

Kucharka
przychodnia szuka gotowania za­
raz lub 15. Oferty Kurjer Po­
znański rw 2539

Uczciwa
dziewczyna poszukuje pracy do­
mowej z dobrem gotowaniem, z 
diugoletniem świadectwem Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 56 509

Młodsza
kucharka do restauracji poszuku­
je posady ' zaraz lub 15 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 500

Wychowawczyni
rutynowana poszukuje posady 
najchętniej na wieś, Poznań. Ma­
tejki 39, mieszkanie 9. zdw 56 296

Dzielne
2 fakturzyski poszukują posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 284

Szofer mechanik
tokarz metalowy, dzielny w swym 
zawodzie, trzeźwy, sumienny, w 
wolnych godzinach ehetnie pra­
cuje w warsztatach, poszukuje 
posady zaraz. Łaskawe zgłosze­
nia proszę do Kurjera Poznań­
skiego zdw 50 283

Dziewczyna
bez gotowania lub za pokojowa z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady zara.z lub później. Oferty 
Kurjer zdw 56 282

Służąca
e dobremi świadectwami szuka 
posady zaraz łub później Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 281

Służąca
poszukuje posady zaraz do wszel­
kich prac domowych Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 58 279
Książkowa bilansistka

energiczna, sumienna, zajmie się 
także zarządem domu, poszuku­
je posady od 15. 9. lub i. 10 31. 
Okolica obojętna. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 56 276

Dziewczyna
uczciwa i sumienna szuka 2 razy 
w tygodniu posługi lub .prania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 318

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego za­
raz poszukuje posady Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 56 322

Gosposia
obeznana z wykwintną kuchnią 
warszawską szuka posady do ka­
syno lub pensjonatu. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 66 324

Osoba
lat 49. umiejąca dobrze gotować 
oraz prasować sztywna bieliznę 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 9(1 328

Bufetowa
lub do garderoby poszukuje zaję­
cia panna lat 21. bardzo uczciwa 
’• pracowita. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 56 327

Rolnik - szofer
laf 29, uczciwy, sumienny, kawa­
ler z dłuższą praktyką poszukuje 
posady: miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 56 530

Mereżkuje
plisuje, dekatyzuie, haftuje 
wszywa obrętka terminowo, 
tanio. „Haftoplis“, Stary 
Rynek 10 (wejście Kurzanoga 
obok f-mv Cz°pczvnski i Kruk). 

Pw 5 684-23.44

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Żóltolicy Kapitan". 
Aurora: ..Douglas Fairbarks 

Jego Królewska Mość“.
Colosseum: „Biała Talu“. 
Corso: „Najparadniejsza pa­

rada i Wędrowny Cyrk“. 
Edison: „Żar miłości“.
Harfa: „Walka namiętności“. 
Metropolis: „Szatan Gry“ oraz

rew.ia p. t.: „Hallo Ame­
ryka“.

Otfeon: „Moralność Pani Dul­
sk io.i".

Renaissance: „Bitwa nad
Sommą“.

Słońce: „Uwiedziona".
Tęcza: „Na drodze hańby". 
Wilsona: „Iwonka“.

Młoda
inteligentna z lepszego domu szu­
ka posady do przyjmowania go­
ści u lekarza dentysty lub zajmie 
s:ę szczerze domem samotnej oso­
by zaraz lub od 15. 9. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 56 218

Dziewczynka
$o dzieci, lekkich prac domowych 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 247

Kreślarz
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 354

Osoba
krytycznem położeniu, uczciwa, 
poszukuje posługi popołudniowej. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 56 388
Krawcowa

poszukuje jakiejkolwiek posady, 
najchętniej do dzieci. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 56 362

Córka
wdowy wojennej początkująca, 
biurowa poszukuje posady. Zgło­
szenia uprasza Towarzystwo Po­
mocy Inwalidom Wojennym. Po­
znań, Fredry 7. pokój 47. telefon 
39-97 Zdw 58 343/a

Inwalida
wojenny malarz poszukuje pracy. 
Wykonuje samodzielnie wszelkie 
prace w zakres wchodzące Zgło­
szenia uprasza Towarzystwo Po­
mocy Inwalidom Wojennym. Po­
znań. Fredry 7, pokój 47, telefon 
39-07 zdw 50 344/a

Inwalida
wojenny, pomocnik biurowy, po­
szukuje posady. Zgłoszenia upra­
sza Towarzystwo Pemocy Inwa­
lidom Wojennym, Poznań, Fre­
dry 7. pokój 47. telefon 39-97. 

zdw 59 345/a
Panienka

znająca ondulacje, manicure, 
haft poszukuje posady do dzieci 
lub wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 558

Trzeźwy
sumienny piekarz cukiernik, pie­
cowy. sierota, z powodu braku 
środków do życia poszukuje u 
Wielm. mistrzów piekarskich w 
Poznaniu lub okolicy jakiejkol­
wiek pracy. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 56 513
Panienka

sierota inteligentna poszukuje ja­
kiejkolwiek posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 56 319

Samodzielna
służąca z gotowaniem poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po­
znański zdw 56 246

Higienistka
dentystyczne z półtoraroczną
praktyką szuka posady u lekarza 
dentysty Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 56 232
Z powodu redukcji

polecam moja dotychczasową za­
ufaną długoletnią zastępczynie z 
dobremi świadectwami nawskroś 
UGzeiwą i bardzo .pracowitą, zna 
również ksiażkowość i szycie. ■— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 56 229
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej bez go­
towania zaraz lub 15. 9. 31. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 50 270

Służąca
poszukuje wszelkiej pracy domo­
wej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 50 367
Szukam

prania .i posługi lub jako praczka 
hotelowa Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 50 257 ♦

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego bez spania zaraz. —- 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 50 589

Posługaczka
uczciwa .poszukuje posługi przed 
po południu. Oferty Kurjer Po­
znański .zdw 56 584

Uczciwa
dziewczyna umiejąca szyć goto­
wać poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 582

Zdrowa
mamka poszukuje posady ’ Oferty 
Kurjer Poznański zdwi56 580

Książkowa
7 lat praktyki; dzielna szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw) 56 649
Inteligentna

dziewczyna szuka posady służącej 
bez gotowania z praniem, praso­
waniem'. pomocą w składzie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 627
Dziewczyna

młodsza, uczciwa, z własna po­
ścielą, zna gotowanie, haftowanie, 
cośkolwiek szycie, szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 552

Aptekarska
sita pomocnicza 6 letnia prakty­
ką poszukuje posady, apteki lub 
drogerii od 1. 10. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 56 544 

Służąca
do wszystkiego z dobrem samo- 
dzielnem gotowaniem zaraz oraz 
pana do 2 dzieci z dłuższą do 
brą praktyką potrzebna od 15 
bm. Zgłoszenia od godz 16 do 18 
Staszica 5, II., mieszkanie 9 (Je­
życe). 'zdw 56 460

Posługaczka
poszukuje posługi od godz. 10-tej. 
Oferty Kur jer Poznański

zdw 56 516

Służąca
potrzebna. Półwiejska 19, parter, 
lewo. zdw 56 413

Inteligentna
panna poszukuje posady do dzie­
ci, zna szycie i haft. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 56 519

Freblanka
lub inteligentna panienką do 
dwojga dzieci 4 i 7 lat samodziel­
nego wychowania i przygotowa­
nia do szkoły Oferty fotografia, 
świadectwa i pensje „Bławat“. 
Polski“ Inowrocław zdw 59 379

Alwina Badurska, Piekary 8, I.
dypl. nancz. muzyki (gra fortepianowa i teorja)

Metodyka obecnej doby
Honorarjum przystępne. Dla niezamożnych ulgi.

Zgłoszenia pomiędzy 12—2 i 6—7.
zw 10 683

Gosposia
uczciwą szuka posady u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 678
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
B gotowaniem lub całodziennej 
posługi zaraz Oferty Kurjer Po­
zn ań sk i zd wt 56 693

Służąca
do wszelkiej pracy domowej z do­
brą obywatelska kuchnia, w do­
brym domu za mniejszem wyna­
grodzeniem szuka posady zaraz 
lub 15. 9. Adres Poznań. Lakowa 
7. wchód 3. Rorowiak.

zdw 56 607

Pomocnik
krawiecki na dobra konfekcję po­
trzebny. Niegolewskich 6. II.. 
prawo. zdw 56 3S1

Poszukuje
sie podróżującego do sprzedawa­
nia za gotówkę garniturów hafto­
wanych. pościeli z 15% prowizji. 
A Kanner. Oświęcim, ul. Jagiel­
lońska. • zdw 55 559

Uczennica
potrzebna zaraz. Pralnia - Praso- 
walnia. Kręta 22. zdw 56 511

Marszantka
z długoletnia praktyka potrzeb­
na. Wroniecka 6. skład kapeluszy 

zdw 56 385
Służący

kawaler, znajomość centralnego 
ogrzewania, potrzebny 15 wrześ­
nia. Spieszne zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 50 298

Dziewczyna
inteligentna potrzebna. Restaura­
cja. Dąbrowskiego 79. zdw 56 310

Na sezon

jesienno - zimowy
polecam:

Zurnale na suknie, kostjumy i płaszcze j
STa-nin do żurnala Suzanne“ stale na skła- A 80 &roje dzie .........................................od zł V,
Podręczniki ^crly51tw" ”“'„75 0,“ 
Manekiny SjSj1 d“sŁie. d°.toS“5 25,-

za sztukę.

S. Kałamajski
Poznań Toruń

Uprzejmie zwracam uwagę na wystawę w oknie!

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 50 617

Pw 7052/3-35.23/4

Młodszy
książkowy biiansista - kupiec zbo-

Wieczorny 
kurs półroczny

księgowości podwójnych rachun­
ków i prac kantorowych przy Li­
ceum handlowem Izby przemysło­
wo-handlowej w Poznaniu. Infor­
macje i zanisy w kancelarii Wro­
cławska 17. codziennie 19—20.

zdw 5Q3l4

zdw 56 665
Bona

wolna. Oferty

Posługaczka

zdw 56 643
Inteligentna

skromna, znająca, język polski, 
francuski, niemiecki zajmie sie 
chętnie dziećmi i lekką pracą do­
mową. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 56 661

Kuchmistrz
dobra siła przyjmie zaraz posadę, 

ty Kurjer Poznański
zdw 56 669

Bufetowiec
) z obsługa gości przyj- 
az posadę w śniadalni, 
i. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 56 668
Ogrodnik - handlowiec

zdw 56 670
Młynarz

kilkołetnia praktyką poszukuje

zdw 56 707
Posługaczka

Oferty

28 WOLNE MIEJSCA

Fryzjer
damski może sie zgłosić zaraz. 
Zgłoszenia po godzinie 7 wieczo­
rem „Renaissance“. Al. Marcin­
kowskiego 24. zdw 56 440

Biuralistkę
z znajomością stenografii i pisa­
nia na maszynie przyjmę. Ofer­
ty z odpisami świadectw i poda­
niem warunków do Kurjera Po­
znańskiego zdw 56 317

Pk-z <=> ri ł-» 1 a t-o na wrzesień 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- IZCiTjJ7a.Lci datku iilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
1 znaniu w eksped. zl 4,00. w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł 15.03, pod o-paską miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach zł 1.1,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. u. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sic n iedostarczonych numerów lub odszkodowania. 1
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Fukturzystka
potrzebna zaraz. Zgłoszenia ..Ty- 
tońhurt“ ul. Wielka 25.

zdw 56 645
Poszukuję

początkującej maszynistki, która 
chce nabyć praktyki. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 56 545

Dziewczę
do posługi potrzebne. Dudziako- 
wa. Pocztowa 27._____ zdw, 56 648

Poważne
przedsiębiorstwo poszukuje kilka 
pań w średnim wieku do pracy 
zewnętrznej. Pierwszeństwo ma­
ją pielęgniarki. Zarobek 300—500 
z! miesięcznie. Zgłoszenia z doku­
mentami w środę 2. 9 od 10—12 
i od 4—5. Młyńska 9. parter, lewo 

zdw. 56 688
Redaktorki

(może być początkująca, lub kan 
dydatka do tego zawodu) poszu­
kuje wytworne wydawnictwo z 
zakresu mody kobiecej. Wyczer­
pujące oferty do „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 35,2

Pw 7055-35,2
Nauczycielka-

wychowawczyni
z dłuższą praktyką, władająca 
płynnie językiem francuskim oraz 
z dobra muzyką fortepianu po­
trzebna zaraz Zgłoszenia z poda­
niem wieku, wysokości pensji, wa­
runków i z załączeniem odpisów 
świadectw do Kuriera Pozn.

zdw 56 485
Ogrodnika

żonatego spec na warzywa « re­
ferencjami poszukuje się na ma­
jątek blisko Gdyni i Gdańska. 
Ogrodnictwo odda sie samodziel­
nie na procenty lub dzierżawę.
Mieszkanie z elektr. światłem 

wolne Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 58 714

Zaufany
mężczyzna na stanowisku posłań­
ca miejskiego poszukiwany. Oso­
biste zgłoszenia Biuro Posłańców 
Miejskich. Woźna 11. tel 15-60. 

Pw 7069-35 39

Rodzina
policyjna, koło Poznań, poszuku­
je zdolnej i samodzielnej pracow- 
niczki do robót trykotarskich. 
Zgłoszenia Kręta 7. m 11, od 
9—10._______ zdw 56 313

Nauczycielka
lub nauczyciel domowy z pozwo­
leniem nauczania potrzebna zaraz 
do dwojga dzieci III. kl. Niemiec­
ki język oraz muzyka wymagana 
Zgłoszenia z podaniem pensji 
przy wolnem utrzymaniu, dołą­
czeniem fotografii i odpisu świa­
dectw. Br. Krakowska, Łasin 
(Pomorze). dw 957

Uczennica
potrzebna. Fryzjer. Szewska 19. 
______ zdw 35 997

Ochroniarka
przychodnia dwuletniej dziew­
czynki, Słowackiego 12, parter, 
wieczorem.______ zdw 56 093

Biurowa
pisząca na maszynie Adler po­
trzebna zaraz. Petz, Grobla 22. 
______zdw 56 497

Poważne
przedsiębiorstwo handlowe, któ­
re reorganizuje swój dział pro­
pagandowy poszukuje kilka in­
teligentnych, dobrze reprezentu­
jących pań (także mężatki). Fa­
chowość nie wymagana, wyszko­
lenie na miejscu. Uzdolnione o- 
trzymają pobory stałe i moż­
ność awansowania. Zgłoszenia z 
dokumentami tylko w środę i 
czwartek od godz. 19—12 i 3—5. 
Wały Jana III, 12. parter, lewo, 

zdw 56 514
Dziewczyna

zaraz. Kopydłowska, Kwiatowa 
14,zdw 56 524

Służąca
młodsza potrzebna Graniczna 6, 
skład. zdw 56 565

Młoda
posługaczka z Jeżyc potrzebna.. 
Matejki .5 I. p. zdw 56 570

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Troja­
nowska. Strzelecka 3 b., I. ptr.

zdw 56 559
Dziewczyna

porządna z praniem, gotowaniem 
potrzebna. Zacisze 2, parter, na- 
rożnik Jasnej.________zdw 56 557

Marszantka
samodzielna potrzebna. „Halina" 
Wrocławska 40. zdw 56 525
Agenci wszelkich branż 

oraz domokrążni
poważnie zarobią przy biżuterji 
galanteryjnej Poznań. Aleje Mar­
cinkowskiego 2 „Emzet“. 56 491

Zdolna
młoda marszantka potrzebna. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 308

Ogł

Uczennice
młodsze z dobrem wychowaniem 
ewentualnie poduczone przyjmie 
firma „Pani“ — kapelusze dam­
skie Dąbrowskiego 14-16.

zdw 56 590
Krawcowe

na kostjumy. płaszcze i suknie po­
trzebne. Tylko dobre siły. Zgło­
szenia miedzy godzina 8 a 10. 
Mielżyńskiego 22, mieszk. 5.

zdw 56 594
Starszy

pomocnik krawiecki, który w zu­
pełności może prowadzić praco­
wnie dobrze zaprowadzona z lep­
sza klijentela potrzebny zaraz. A- 
dres Kurjer Poznański zdw 56 638

Stenotypistka
z kapitałem 2—2 500 zl. potrzebna 
do przedsiębiorstwa powiernicze­
go. Warunek znajomości spraw 
sądowych. Oferty pod

zdw 56 676
Poszukuję

sprzedawców (czyń) Adres Kurier 
Poznański zdw 56 614

Służąca
do wszystkiego zaraz. Kan taka 7, 
m. 10. zdw 56 605

Maszyniarki
do trykotaży potrzebne. Stary Ry­
nek 90. Nowakowski. rw 2565

Zastępca
na Poznańskie z siedzibą w Po­
znaniu celem sprzedaży artyku­
łu z działu samochodowego po­
trzebny. — Zgłoszenia nadsyłać 
Kraków, „Ruch”, Szczepańska 
„Preparat“. npw 4 809

Posługaczka
cały dzień. Kwiatowa 6, m. 9.

zdw 56 684_____
Służąca

do wszystkiego. Poznańska 29 tu. 
1 zdw 50 691

Ucznia
przyjmie Ratajczak mistrz szew­
ski Poznań, śródka 3 rw 2571/2

Książkowa
do zupełnie samodzielnego pro­
wadzenia ksiażkowości i bilanso­
wania potrzebna od zaraz. Ofeo- 
tv z podaniem warunków pog 
zdw 55 621 Kurjer Pozn.______

ZŁOTE
zegarki 
łańcuszki 
papierośnice 
bransolety 
spinki do mankiet 

poleca

W. Szulc,
pl. Wolności 5

istniej« od r. 1873.

Pw 7056-35,3

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem może sie 
zgłosić. „Betania“. Dąbrowskie­
go 105. zdw fejgg

Dziewczyna
uczciwa i czysta potrzebna do 
wszelkiej pracy domowe] z goto­
waniem i praniem. Oferty z od­
pisem świadectw i podaniem pre­
tensji skierować do Ąptegi w 
Pniewach ^w 59 2-j

Dziewczę
młodsze potrzebne do prac dome- 
wych zaraz. Adres Kurjer I o- 
z-nański zdw 56 273

Agenci
domokrążni . moga się .J’ííj.k, Grobla 13. mieszk 16. zdw_g8 304

Służąca
pracowita, skromna. Adres Iiu- 
rjer Poznański zdw 56253______ _

Służąca
czysta, uczciwa do wszelkich prac 
domowych z nieco szyciem naj­
chętniej z Poznańskiego potrzeb- 
na zaraz. Fr. Zymełka Mysłowi- 
ce G. ŚI. Rynek 9. zdw. 56 667

Humor zagraniczny

u i.','v'<AW
* I '

Powinieneś podczas urlopu używać trochę więcej 
ruchu, Emilu. Spać możesz również w biurze.

(Uhn)

00700)0 na ;stronie 6 lamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
'-'OZ.CJlia redakcyjnego 60 gr na strofiie czwartej 100 gr na stronie drugiej 

120 gr, przed wiadomościami potocznemu 200 gr od 1-łamowego milim. 
Ogłoszenia skomplikowane ora-z z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy, do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 U stróża; do 
wydania wieczornego ..drobne“ do godż. 11 większe dłużej według możności. Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

c/ęść numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystości, 
święta i noc< tylko 1476 i 3524, fłlja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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